

ANUARIO DE EUSKO-FOLKLORE

Sociedad de Ciencias ARANZADI

SAN SEBASTIAN

Tomo XXIV. — 1971-1972. — Págs. 103-215

*Nere emazteari, oroigarritz...  
eta esker-ones!*

# Aralar-mendi ta Aralar inguruko leku-izenak

*ELOSEGITAR JESUSEK*

## SARRERAZ

Tolosa'n jaio izanik eta ume ta gazte-garaiez Tolosa'n bizirik, antxe piztu zitzaidan Aralar-mendia ongi ezagutzeko gogo bizi-bizia.

Amaika aldiz entzunak giñan senideok gure aitari, bere gazte-sasoiean, geienbat Betelu ta Amezketa-tik asita, zenbait tolosar mendizale adis-kideekin, jun zan eundiko azken-urteetan, Aralar'en, egin izan zitun ibillera ederren gora-berak! Guk, umeok, Tolosako, Naparzubi-tik begiratuta, an egoaldera, urrutira, ikusten genduen Aralar-mendi ospetsuan.

Orduezkeroztik, San Migel, Altxueta, Intze, ko Torrea, Txindoki'ko punte ta abar, miragarritzko mendi-gallurrak jo genitun guk, ta aietxe-tara irixteko lei bizia goritzen jun zan nigan urteen indarrez.

1916'an, artean mutil-koskorra ni, Askarate'n bota gendun udara osoa senideok, eta urrengo iru urteetan ere bai, udara-zati galatak! Ordun izan nuen, aita mendizaleari esker, Intza'ko Torrea ta Balerdi muturre-tara igotzeko abagunea, ta Aralar-zear zenbait ibillera egiteko aukera ederra.

Orduxekotik da Aralar'ko leku-izenak biltzeko izan detan irriki beroa.

Ibilliz-ibilliz, Aralar-mendia nola dalakoaz jabetu naiz ta inguru guziko errietatik ara igotzeko artu ditezken gurdibide, mandabide ta laxterbideak ezagutzen jardun naiz, eta pausoz-pausoz igarotzen alegindu naiz.

Aralar-mendia, Gipuzkoa ta Naparroako "Unioa"k, gaindegi aietan dituen eremu, zabaldi ta larretokieri esaten diet nik, artzai ta inguruko errikoekin batera. Bein "Unio"koetan sartu ezkeru, Aralar'en gera. Bi-tartean, ez, Inguruak ez dira Aralar. Baño bai, Aralar'era irixteko igaro bear diran lurraldeak eta artu-bearrezko sarrerak.

Au guzia, emen dijoakizu, irakurle, lur-marrazki edo "mapa" dalakoan. Izen-bilketarako eratu ditutan amasei lur-zatiak ere, bertan ageri dira. Zatiok, batzuetan, erri-mugak dituzte, berak ere, muga; ur-ixurki ta lurralde-ertzak, besteetan; nere bil-lanerako egoki izanik, nik neronek asmatutako alako muga-bereziak, beste batzuetan... Nolabait mol-datu ta mugatu bear zatiketa, ta nik (ongi ala gaizki, zuk antzeman, irakurle) or dijoazkizunez eratu ditut amasei zatiok,

Bi lerrokadetan zerrendatu ditut bildu-izenak. Sail guziekiko zerrenda bakarrean lenbizikoz. Zati bakoitzeko zerrendak egiñez, amasei zerrendetan beraz, bigarrenez. Ta leku-izen guziak, nere belarriz entzunak. Artzaiari ta inguru-errietako zaareri entzunak guzi-guziak. Noiz entzunak eta nork esanak nere bil-txateletan zeatz eta txukun ipiñita dauzkat... baño ez ditut emen xeetasunok agertzen, luze joko luke oraingo lan au-ta.

Nolanai; 1920-1970 bitartean, entzun eta jasotakoak dira ta... iñor aipatzekotan, batzu-batzuek aipatuko dizkizut, irakurle, nere maisu ta adiskide agurgarri izan ditutan aralarzale jator eta jakintsu auek:

(Kako-tartean, noiz jaioa dalako urtea, gutxi-gora bera).

Bedaio, ko "Arrupe" txistulari zarra (1870), Martin Altuna, "Etar-te" (1890), Juan Mari Imaz, Amezketako erri-idazkaria izana (1892), Joxe Antonio "Arretxe", Amezketako ertzaña (1890), Joxe Permin "Galtzagorri" Amezketako artzai sonatua izana (1895), Abalzizketako "Sasiain" zarra (1866), "Jose aundi" artzai zaldibitarra, ta gero Larraitz-ko ostalari izan zana (1880), Juan Ramón Nazabal, "Izarre" artzai zaldibitarra (1878), Axintxio Izaguirre lazkaularra, mendizale ta eiztari trebea, nere urte-

kidea (1907), Juan Arin, apaiz jauna, Ataun-go gogakide agurgarria (1892), Arbizu-ko Pedro Miguel "Tablajero" artzai zarra (1876), Arbizu-ko Martin Ganboa, artzaia (1878) ta bere seme Joxe Mari (1917), San Migel-eko apaiz-nagusi izandu zan, Marcos Echarri jauna (1880), Julian Betelu, Zamarze'n bizi dana (1914), Lorentzo Iriarte "Bustintza", Intze,ko artzai zarra (1855), Betelu,ko Xantio (1878) ta Anttonio (1888) "Juanagorri"tarrak, Gaintze-ko Pedro Miel "Auntzaie" (1868) ta bere seme Martin Joxe (1900), Barabar,ko Manuel "Zalduene" (1896), Oderiz-ko Joxe Goldarazena (1900), Albiasu-ko Martin Okiñena, "Mikelene" (1885)...

Gure Jaun onak ditzala bere pakean lur ontatik eraman dituan Aralar-maisu aztu-eziñak, eta gorde ditzala luzaro oraindik bizi ditugunak!!! Amaika gogo-gozamen eta ikasbide zor die onoko Aralar-zale onek.

Oarrak: emengo leku-itxok, entzun bezela... edo entzun-uste bezela, beintzat, idatzi ditut... ez baita batzutan errez izaten ongi bereiztea, zeatz jabetzea, Gerta diteke leku batek, leku-izen bat baño geiago emen azalzea. ...; zatiarteko-ertzetan, berean, dagoanean lekua, bietako lenen-zatian ipiñi det izena, alegiñean: Ta lekuaren adierazpena, zertsu dan, alegia (egutera, arraldea, egia, ospela, malkorra, ta abar) ipiñi ez detanean, xeetasun ori ikastera iritxi enaizelako da...

Nere pozik aundiena, langille berririk sortuko balitz, lerro auk ugarituz leku-izen berriz osatutako zerrendak argitaraturik ikustea litza-ke. Bil-lanean zatiz-zatiz jarduteko, lan-elburu polita dute, Aralar-mendira pausoak zuzentzeko asmotan gerta ditezken mendizale gazteak. Osasuna ta ibillera ederrak opa dizkiet Aralar-mendiari gogoz eskeñiak.

*Elosegi, tar J.*

## **Topónimos de la sierra de Aralar y de sus contornos**

### *Introducción*

La temprana contemplación en mi niñez, de la lejana Sierra de Aralar, allá al sur, vista desde Tolosa mi villa natal, prendió en mí el vivo deseo de conocerla adecuadamente.

Contribuyó al afianzamiento de esta decisión la atención con que en numerosas ocasiones escuché, junto con mis hermanos, los relatos que nuestro aita detallaba referentes a las magníficas excursiones que en último decenio del siglo pasado efectuó por Aralar en unión de amigos tolosarras montañeros.

Con este motivo, los picos de Altxueta, Torre de Inza, cumbre de Txindoki, etc., se convirtieron para nosotros en cumbres fabulosas a las que era menester llegar conforme a obsesión que fue creciendo con los años.

En 1916, aprovechando estancia veraniega en Azcárate (Valle de Araiz, Navarra), siendo yo chiquillo de 8 años cumplidos, ascendí a las cumbres de Torre de Inza y Balerdi y tuve venturosa ocasión de efectuar memorables excursiones por Aralar.

Y entonces surgió en mí la decisión de recoger topónimos vivos de la Sierra de Aralar.

A fuerza de andadas inolvidables fui aprendiendo la orografía y configuración detallada de Aralar, recorriendo paso a paso la totalidad de caminos y senderos que desde todos los pueblos de su periferia, conducen al corazón de la Sierra y la cruzan en todas direcciones.

Aralar, para mí, y en esto voy a una con pastores y convecinos de los pueblos colindantes, es el conjunto de pastizales, cumbres, peñascales, etc., que existen dentro de los límites de las dos "Uniones", guipuzcoana y navarra, que en régimen de mancomunidad gozan en aquellas alturas una buena porción de pueblos de la "Provincia" y del antiguo reino pirenaico.

En el adjunto mapa he señalado el dispositivo de mi campo de acción, con indicación de los dieciseis sectores geográficos que para mejor consecución de mi catalogación, he creado. Para la extensión y delimitación de estos sectores me he servido de criterios oro-hidrográficos, territoriales, convencionales, etc.

He agrupado los topónimos recogidos en dos series. Una general, con la totalidad de lo conseguido. La otra, sector por sector. Todos los topónimos han sido recogidos de viva voz a pastores y a ancianos ve-

cinos de los pueblos del contorno de Aralar. Aunque en mis fichas de trabajo (que las ofrezco al examen y consulta de los interesados en toponimia vasca) figuran los datos de fecha de recogida y de personalidad del informante, no los he transcrito aquí por imperativos de espacio disponible.

Cabe decir que la investigación se ha desarrollado "in situ", entre los años 1920 a 1970. Me animo a señalar la personalidad de algunos de mis venerables informantes (sus fechas de nacimiento aproximadas van entre paréntesis) haciendo votos para que Nuestro Señor tenga en su paz a los ya fallecidos y conserve largos años entre nosotros a los que aun viven en este mundo. (Vid. en Sarreraz).

Advierto; que todas las voces han sido transcritas a escritura, conforme a la fonética escuchada o que, al menos, me ha parecido escuchar, pues no siempre es fácil en esta disciplina ser fiel y veraz transcriptor; que en ocasiones, un topónimo tendrá voces sinónimas pero de muy otra composición; que los topónimos situados exactamente en el límite de dos sectores colindantes han sido ordenados preferentemente en el sector de más baja numeración ordinal; que cuando no señalo la particularidad geográfico-toponímica de la voz (solana, pedriza, espalda, etc.) ha sido por no haber conseguido tal dato en la investigación.

Las listas que hoy doy son naturalmente parciales. La investigación toponímica sobre el terreno, donde no siempre es dado hallar informantes adecuados en el momento de la investigación, es labor paciente y de largo aliento. Por ello sería gran contento el mío si la acción de nuevos investigadores nos diera a conocer nuevas listas de topónimos que aumentarían, rectificaran y trataran de completar éstas que hoy doy a conocer. Buen tema de trabajo para jóvenes montañeros, el insistir sector por sector en la recogida de topónimos.

Mi mejor deseo de salud y de felices excursiones por Aralar a los venideros toponimistas que entren en acción.

JESUS ELOSEGUI

## ZERRENDA NAGUSIA

- Aabi (15). Aanbe-bekoa (15). Aanbe-goikoa (15). Aangoen (2). Aangorri-ko malda (15). Aantxape-ko Iturrie (15). Aantzamendi (16). Aantzazuu-ko mintigie (2). Aañaga-ko elutse (14). Aañaga-ko Iturrie (14). Aarimalkorreta (2). Aari-zulo (3). Aarmendie (12).
- Abalin (4). Abalzizketa (3). Abanzulo-ko leizea (6). Abarotokie (15). Abategaño-ko gaño...-ko ganbela...-ko illarregie...-ko txabola (14). Abaziita (2). Abelarrate (10). Abeta (15). Abiataka (14). Abiate-ko langa (14). Abiko sasiya (15). Abitze-ko muñoa (14). Abribill (6). Aburjun (10).
- Aenea (15). Aeneko borda (15). Aezoko (12).
- Agastutzako lepoa (4). Agauz (5). Agauz-ko lepoa (5). Agerre (4) (15). Agiño-ko borda (15). Agiño-muño (10) (12). Agiri (10). Agiri-ko etxea (10). Agiriko gain (10). Agiri-ko iturria (10). Agirrebarrena (1). Agirregoina (1).
- Aía (8).
- Aiestaran-barren (4). Aiestaran-erdi (Aixterdi) (4). Aiestarangoiena (4). Aietxeberri (6).
- Aingorri (11). Aintzarbe (1). Aintzire (16). Aiñondo-iturri (2).
- Aitalanda (13). Aittulo (13).
- Aiugalde-aundi (6). Aiugalde-txiki (6). Aiutu (16).
- Aitzaburu (2). Aitzarrateta (13). Aitzarte (4) (10) (15). Aitzarte-gaño (15). Aitzaundi (10). Aitzaundieta-ko erreka (16). Aitzaundiita...-ko muñoa (15). Aitzear (11). Aitze-ausiita (14). Aitzegi (2). Aitzelo, Aitzerlo (2). Aitzerreanea (14). Aitzeta (5). Aitzio-zar (5). Aitziu (5). Aitz-gaizto (7). Aitzkorri-ko malkorra (12). Aitzkorri-ko euntzek (12). Aitzola-goona (2). Aitzondo (4) (10) (14) (15). Aitzondo-ko euntzea (13). Aitzondo-ko iturrie (15). Aitzondo-leize (10). Aitzondo-muño (15). Aitzpe (10). Aitz-urdirin (10). Aitzurdiño (12).
- Aizaarrii (13). Aizeakue (14). Aizegi (14). Aizkaizto-ko kobea (7). Aizkaño (13). Aizkarate-gain, Aizkaate, Aiskarate (15). Aizkarate (14). Aozkilletondo (15). Aizkoate-ko lepoa (5). Aizkorri-buru (15). Aizkorri-ko iturri (12). Aizkorri-ondo (5). Aizkorri-ko ospela (12). Aizkorri-ko saltoa (15). Aizkorrielgo arrateko zoko-aundi (12). Aizkorri-ondo (15). Aizmendi (1). Aizmilli (16). Aiznabardi (6). Aiznarri-ko leizea (6). Aizpeargi-ko txabola (11). Aizpeardi (12). Aizpearro (11). Aizpearro-ko aizpea (11). Aizpeaundi (13). Aizpegaño (14). Aizpemuño (14). Aizpetxikiita (13) (14). Aizpetxoanea

## ZERRENDA NAGUSIA

- (11). Aizpillegi (14). Aizpitarte (7). Aizporra (4). Aiztan (16). Aiztan-erreka (16). Aiztixui-ko piñadie (3). Aiztondo-ko kueba (10). Akaitz (7). Akaitz-erreka (7). Akaitz-txiki (7). Akalaburko (2). Akei (15). Akei-ko aizpea (15). Akei-ko iturrie (15). Akelar (13). Akelo (2). Akelo-iturri (2). Akelo-ko illurreta (2). Akelute-ko aizpea (15). Akibarru, Akibarro (10). Akier (10) (13). Akiolatz (12). Akittarro-ko iturrie (13). Akolamaketa, Akulumaketa (12). Akuta (13). Albiargaiñ (10). Albi-arri (10). Albiasu (16). Albi-ko iturrie (11). Albi-ña (14). Albi-ko txabola (11). Albitxu-bekoa (4). Albitxu-goikoa (4). Albitxueta (14). Albitzeta (4). Albitzuri (2) (15). Albitzui-ko saltoa (15). Albixunea (14). Albiztar (14). Albizti (15). Albizuri-ko punte (1). Albizuri-ko txabola zarra (3). Alborrain (15). Alborta, Alborte (16). Albabe (12) (15). Aldabe-borda (15). Aldabe-gaño (12). Aldabeta-ko erreka (15). Aldaia (9) (14). Aldaizpia (14). Aldaon (2). Aldaones (2). Aldaor (15). Aldapa (15). Aldapagota-lepo (5). Aldapie, Aldape (10). Aldasain (2). Aldasoro (5). Aldatsa (4). Aldatze (6). Aldazbarrene-ko zelaie (5). Aldeskuerta (4). Aldorre (12). Alegi-etxea (1). Aletxe-ko borda (1). Algir-gain (10). Algorri-ko arri, ko gain (9). Algorrita (12). Alitzia (13). Alixate-ko erreka (14). Alixate-ko muñoa (14). Alkorte (15). Almitzeta (4). Aloixa-ko aizpea (15). Aloixa-gaño (15). Aloixa-malkor (15). Alondiga (14). Alor-aundi (12). Alor-berri (12). Alor-txoko (12). Alor-txulo (12). Alostais (13). Alostraitz (15). Alotza-ko bustinzuloa (3). Alotza-gaño (3). Alotza-ko iturrie (3). Alper-iturri (11). Alpizuri (16). Altamira-ko gaztañadie (4). Altsain-go muñoa, go ordeka (15). Altsain-go estrada (15). Altsamendi (16). Altsaun (15). Altune (2). Altune-barrutie (15). Altun-berri (2). Altun-goene (2). Altun-goene-ko borda (1). Altxamuño-ondarraldea (2). Altxamuño urdanazpi-aldea (2). Altxitxi (15). Altxitxiki, Altxitxiki (15). Altxorratx (8). Altxorratx-ko koba (8). Altxueta, Artxueta (10). Altzarrate (1). Altxaiztu-ko gaño (15). Altxaie (15). Altxai-txulo (14).

## ZERRENDA NAGUSIA

- Altziturrüita (15). Altzonea (15). Altzone-ko borda (15). Altzotegi (15). Altzotegita-ko kueba (11).
- Allapur (15). Allapur-ko borda (15). Allapuu-iturri (11). Alleku, Alleko, -ko borda, ko arratea (6). Allenbarro (15). Allesate-ko langa, Allesate-erreaka (14). Alli (13). Allinbee, Allinbii (15). Allineta (15), Allotza-ko zubie (16).
- Amabirjiñ-arrastoa (2). Amabirjiñ-arri (2). Amargaztañeta (2). Amarlekuuta (2). Amarren-toki (3). Amarreta-ko artia (10).
- Amezqueta (1). Amezti (4).
- Amiarro (15). Amiarro-buru (15). Amibi (4). Amilleta (5). Amizti (3). Amondarain (5). Amondarain-erreaka (4). Amor-leku, Amur-leku (10).
- Amurgin (10). Amurgin-ko erreaka (10). Amuta-gañe (15). Amuxate (11). Amuxateko arratea (11) (12). Amuxate-ko koba (11).
- Andalizarreta (13). Andaraz (10). Andreango gurutzea (15). Andregone-ko borda (1). Andreona (2). Andre-pagonea (11). Anduitz-ko borda (2). Anduiz-ko atzorrotza (2). Andurio-ko txabola (4). Andutza (15).
- Anetxenea (12).
- Angorrango zelaie (14).
- Ansasti (15). Ansoitii-ko borda (16). Ansone (14) (14) (15) (16). Ansone-ko borda (16). Ansone-goikoa (14). Ansone-goiko-ko borda (14). Ansone-zarra (15). Ansone-txiki (14). Ansone-ko zubie (15).
- Antone-ko borda (16). Antonetxeberrri (16). Antone-n labaki (12).
- Antsasti-ko aizpea (15). Antsone-buruuta (15). Antsone-goikoa (15).
- Antun-pagari (16).
- Antxel-iturri (14). Antxezar (15). Antxingarbi-iturri (16). Antxintxardi-ko puntea (7).
- Antzegaga-ko otadie (11). Antziri-ko ordeka (2). Antzuarrate (14). Antzustela (14). Antzustela-ko marga (14).
- Añaul-ko buelta (15). Añorketa (15).
- Aoki (3). Aorde-mallo (15). Aota-ko gañe (3).
- Apaenea (12). Apaene-ko borda (12). Apaene-txiki ildako lekue (12). Apaetxe (2). Aparein (11). Aparein-go koba (11).
- Apezaen-txabol-zar-gañe (12). Apezbaratze-ko gañe (16). Apezetxe (1) (2) (12) (13) (14) (15) (15) (16) (16). Apezetxii (13) (13) (13) (13). Apez-irastordi (16). Apez-sorta (16). Apeztegi (12) (14) (15) (15) (16). Apeztegi berri (14). Apeztegi-ko borda (12) (15) (15) (16). Apeztegi-zarre (14) (14). Apeztegi-zarreko borda (14). Apez-zotz (15).



## ZERRENDA NAGUSIA

- Apoa (15).  
 Apustu-barrutie (15).  
 Arabenii (13). Araiz (15). Araiztarrene (10). Aralar (7). Aralegi-bekoa (5). Aralegi-berri (5). Aralegi-goiko-aundia (5). Aralegi-ko lepoa (4). Arambeltz (14). Arambeltz-ko malkorra (14). Arango (12). Arango-borda (12). Arango-bordako eutea (12). Arango-ko maizter-etxea (12). Arangun (9). Aransabe (10). Arantxape (15). Arantzadi (4). Aranzadi (10). Aranzadi-goin (10). Aranzadi-ko triguarrie (10). Araña (8). Arañe-ko langa (7) (11). Arastortz (4).  
 Arbazu (9). Arbazu-ko balkona (9). Arbelo (2). Arbeltz (14). Arbeltza (15). Arbeltz-eko iturrie (14). Arbillaga (10). Arbille (5). Arbisoro-ko iturrie (11). Arbittaga (15). Arbittaga-ko borda (15). Arbittaga-ko iturrie (15). Arbizu (8). Arbotonta-ko iturriya (8). Arbotonta-ko txelaia (8). Arbuno-aundi (10). Arburun (15). Arbuztan (2).  
 Ardantzeta (10). Ardiburuko gañe (4). Ardigain (2).  
 Argaiñeta (11). Argaiñii (13). Argañe (9). Argarbi (4). Argibele (15). Argin-etxe (15). Arginsao-ko arrateak (11). Argintsa (4). Argin-zotz (15). Argiñarrate (12) (14). Argiñenea (16). Argiñenii (13). Argiñetxe-ko borda (16). Argiñetxe-soo (15). Argorrita (3). Argorriita (2).  
 Ariñate (2). Aritzio (1). Aritzoko (12). Arizmotxeta (10). Aritzmotzeta (15). Arizondo (10).  
 Arkaitz (10). Arkaka-ko borda (4). Arkaka-ko zubie (4).  
 Arlepo-beko (3). Arlepo-goiko (3). Arleuneta-katillutxoa (3). Arlista (9). Arlizte (10). Arlozaa (12). Arluzea (12).  
 Armendi (14) (16). Armendia, Armendiaga (10). Armetxea (1). Armuno-aundi (10). Armuno-txiki, Arbuno-txiki (10).  
 Arotzene-ko borda (13). Arotzenii (13). Arotzenii-ko maizter-etxii (13). Aroztegi (15). Aroztegi-ko borda (15).  
 Arpeko-iturri (11). Arpeeko-malda (15). Arpegi, Arpei-ko maldak (15). Arpiano (1). Arpide (2).  
 Arrael (12). Arrago-zulo (7). Arraiztondo (14). Arralde (12). Arraldea (15). Arramate (15). Arrandazpiita, Arranzapiita (12). Arransao, Arransoro (2). Arrantsao, Arratxo (4). Arrantxutxe (10). Arrasate-ko muturre (14). Arraska-ko iturrie (7). Arrasate (15) (16). Arrate-aundita (15). Arrate-beltza (4) (7). Arrate-beltzeta (8). Arrateberri (10). Arrate-berriita (12) (13). Arrate-gorri (3). Arrate-illuneta (10). Arrate-ko langa (16). Arrateta (1) (2) (5) (15). Arratetako sasibarrena (2). Arrate-txikiita (15). Arrate-txikiita-ko leizea (15).

## ZERRENDA NAGUSIA

- Arrate-xar (11). Arrate-zabal (7). Arratsii (13). Arrau (13). Arraztaran (4). Arraztaran-gaña (4). Arraztio, Arrazti (15). Arrazti-ko borda (15). Arraztiburu (15).
- Arreel-txokota (12). Arregi (10). Arregii (13). Arremate-ko zuloa (15). Arretaundieta (14). Arretxe (2). Arretxe-ko borda (14). Arretxe-bordako atarie (14).
- Arriaundi (4). Arriaundinea (14). Arriaundiita (15). Arribe (15). Arribotatzeko muñoa (15). Arriboton (10). Arrigaa (15). Arrii (12). Arrikolatz-ko borda (6). Arriolatz (12). Arriolatz-gaño (11). Arriolatz-ko leizea (16). Arripikatuta (12). Arri-txuri (15). Arritzaga (2). Arritzaga-ko erreka (2). Arritzaga-ko txabola (2).
- Arrokarie (15). Arrokei-luze (15). Arrondo (5). Arronii (13). Arros-arri (2). Arroseta (14).
- Arru-arte (4). Arrubarren (4). Arrubarren-azpiko (4). Arrubi, -ko lepo, -gaño (3). Arrubie (13). Arrubieta-ko malkorra, Arruittea-ko... (12). Arrubitte (14). Arrue (4). Arruel-ko ganbela, Arreel-ko iturrii (12). Arrupe (1) (3). Arrupe-ko borda (1). Arruta (14).
- Artaburu (14). Artakar-borda (8). Artalartxikiita-gaño, Astalartxikiita-gaño (2). Artamendi (14). Artaniz (10). Artaniz-ko erreka (10). Artazil (9).
- Arteaga (2). Artedieta (10). Arteita (15). Arteita-ko basoa (15). Arteita-ko mugarrie (11). Artetxe (14) (15). Artetxe-ataie (14).
- Artilluts (15). Artitxe (16). Artizarreta (15). Artize-ko malkorra (15). Artizeko zelaie (15).
- Artola (12). Artola-arrate (2). Artolanea (16). Artolapeta (12). Artola-saletxe (1). Artosia (14). Artosi-ko borda (14).
- Artubi (1).
- Artsuta-ko ospela (12).
- Artxabal (4) (7). Artxabalenia (15). Artxabaleta (12). Artxorrotxa (2) (14). Artxostxeta (14). Artxueta-ko gurutzea (10). Artxueta-ko lepoa (10).
- Artxabal-ko iturrie (15). Artzainii (13). Artziantzulotako arratea (12). Artzanbide (14). Artzanbide-ko ateka (14). Artzanei-gaño (16). Artzate-aitz (5). Artzate-berri (5). Artzate-erreka (5). Artzate-ko mina (5). Artzepolo (13). Artzoin-go atea (14). Artzoin-go iturrie (14). Artzoin-go muñoa (14). Artzolaga (12). Artzopi-berri (2). Artzopizarre (1). Artzubi-ko kablea (14). Artzubieta (15). Artzubieta-ko borda (15). Artzubitte-ondó (15). Artzutxulo-ko arratea (15).

## ZERRENDA NAGUSIA

- Arzabal (10) (14) (15). Arzuain (14). Arzuri-gain (10). Arzuri-ko malkorra (10). Arzuriaga (10).
- Askaate-elutse (15). Askaate-erreka (15). Askalatz (8). Askalatz-ko iturria (8). Askan-barrena (2) (3). Askata-ko aitze (2). Askarate (15). Askubiita (10).
- Aspillanea, Aspillaganea (15).
- Astabidea (10). Astabideta (15). Astalardi (15). Astalar-txoko (15). Astalartxikiita-ko leizea (2). Astamutilleta (2). Astapaldei (14). Astarte (2). Asteardegi (14). Astiasu (14). Astiasube-ko malkorra (14). Astigarraga (7). Astisabe (16). Astiz (13). Astoango punte (1). Astobizkar (4). Astubieta (2). Astubieta-ko bidegurutzea (2). Astubieta-ko aitzorrotxa (2). Astunalde-ko ataka (15). Astunalde-bekoa (15). Astunalde-goikoa (2).
- Ata (10). Ata-ko arratea (10). Atabalene (14) (15). Ata-barrene (13). Atabarnea (10). Ataberri (9). Ata-ko etxe-zarra (10). Atagainta (10). Atagainta-ko soll-aundie (10). Atagainta-ko soll-txikie (10). Ataiko barrutie (15). Atajuko ordeka (4). Ataka-illune (11) (12). Ataka-illune-ko leizea (11). Ataka-xar (11). Atalaieta (3). Atallo (15). Atallomendi (15). Atallorbe (11). Atallun-go arratea (11). Ataneta-ko ataka (13). Ataritz (12). Atarte (11). Ataun (5). Atauru (3). Ataxenea (14). Atazar (9). Atazar-ko ganbela (9).
- Atixate (12).
- Attona-txulo (11).
- Atsegin-lekue (15).
- Atxamendi (16). Atxermin-go zubie (15). Atxispuru, Atxesburu (11). Atxitxaga-ko aitze (15). Atxitxaga-ko erreka (15). Atxitxoga-ko itzala (15). Atxitxaga-ko zelaie (15). Atxitxaondo (15). Atxoin-leku (15). Atxontzaetz (14). Atxonarri (12). Atxotxaondo (15). Atxui (4). Atxuri-iturri (7). Atxuitxe (4).
- Atzolatz (2).
- Aubiya, Eubiya (9). Aundia (3). Auntxiita, Ansusieta (4). Auntzaien-txabela (12). Auntzin (14). Auntzizegi, Auntzezuri (3). Auntz-sare (9). Ausa (4). Ausaastiita (14). Ausegi (4). Ausetxea (16). Ausindei-ko Arratea (10). Ausoegi (4). Auzateka-erreka (2). Auzo-barrutiek (15). Auzo-barrutiita (15).
- Axaritoki (15). Axaritokiita (15). Axarreta (14). Axurdamuño-ko iturrie (15). Axurte-ko arratea (14).
- Azalarreta-ko arrate (12). Azanzamendi (12). Azanzamendi-ko gañ-aundi,

## ZERRENDA NAGUSIA

- txiki (12). Azaritokiita-ko arkaitze (2). Azarizulota (15). Azauztegi (14).
- Azekipe (10). Azentzinea (15). Azentzin-aundi (3). Azentzin-tziki (3). Azentzio (14). Azeuntzek (16).
- Azka-aundi (3). Azka-txiki (3). Azkonar-tokiita (15). Azkondegi (14). Azkonegi (14). Azkonieta (1). Azkorregi (14). Azkorregi-ko malkorra (14).
- Azola-gaÑe (12). Azolakiita (16). Azolape (13).
- Azpianzulo (11). Azpiko etxea (16). Azpiko gaÑe (2). Azpildei-erreak (5). Azpi-leze (10). Azpillaa (15). Azpillaga (12). Azpillaa-itxituu (15). Azpillaondo (15). Azpilleta (15).
- Aztalsare (10). Aztar-iturri (13). Azuriñ (15). Azurta-ko langa (10).
- Baaki-gaÑe (14). Baakaibe (14). Baatzagoiti (14). Baatzegerri-ko lizerdie (10).
- Babillone (15). Babillone-ko borda (15).
- Bagazelai (12).
- Baiarrate (4).
- Balarrenea (14). Balenkaleku (11). Balerdi (15). Balerdi-ko aizpea (15). Balerdi-ko prallea (15). Baldanea (14). Balda-barrutie (14). Baldane-ko borda (14).
- Barabar (12). Baranda (14). Barandiaran (5). Barandiaran-txiki (5). Baratzail (15). Baratzail-azpi (15). Baratzail-gaÑe (15). Baratzarte (14). Baratze-berri (10).
- Barbero-etxe (15). Barbonea (14).
- Barren-arrate (2). Barrensoroko iturrie (11). Barren-zearra-iturralde (2). Baaren-zearra-urdanazpi alde (2). Barruti (12). Barruti-aundie (15). Barruti-ko piñudi (12).
- Basaan (13). Basa-illunbe (15). Basa-illunpe (1). Basaiz-ko arratea (2). Basaizpuu-gaÑe (3). Basaizpuu-aizpe (3). Basalo-ko arratea (7). Basakaitz (4). Basandoki (16). Basaun-iturri; Basaun-go iturrie (14). Basolo-ko koba (7). Basozelai (9). Bastaille-etxea (15).
- Batzarre (15). Batzar-larre (9). Baatzillar (15). Baatzillar-ko gaÑe (1). Baatzillar-ko pagadie (15).
- Baxaleze (10). Baxarandegi (9).
- Baztarroa (10). Baztarroa-ko leizea (10). Bazterro-ko kueba (10).
- Bealei (15). Bealegi-ko egutera (15). Beakaundie (11). Beama (5). Beama-ko zelaie (5). Beambuu (5). Bean-etxeberri (1). Bearreta (15).

## ZERRENDA NAGUSIA

- Beasaa (3). Beasao (15). Beaskin, Beaskaiñ (7). Beaskin-ko ataka (7). Beaskin-iturrie (7). Beatzaa (2). Beatzaa-ko birebuelta (2). Beazmearreta (15). Beazmearreta-ko iturrie (15).
- Bedaio (1).
- Beiko iturrie (13). Beiko sarobeko malkorra (11). Beñ-arrate (15). Beisabe-ko lizerdie (10). Besao-ko leizeak (11). Beixabe, beisare, beisabe (10). Beixabe (12).
- Belarbii (14). Belarmoa (1). Belarreta-ko ataka (15). Belarzabaleta (11). Belaxtegi (12). Belatxingen lepoa (4). Belatxinga-ko ordeka (4). Balaztan (11). Beldarri (14). Beloki (11), (14), (15). Beloki-aundi (15). Beloki-ko eguteko sarobea (11). Beloki-ko iturrie (11). Beloki-txiki (15). Beloki-txiki-ko borda (15). Beltzulegi (3). Beluta (11). Beluta-ko langa (16). Belute-ko putsue (12).
- Bengoia (13). Bengoetxe (14), (14), (16). Bengoetxii (13). Benito-n portilloa (8). Bentaberri (4), (16). Bentazar (16).
- Beñarrape (15). Beñarrape-ko aizpea (15).
- Beoin, Beoiñ (15). Beoin-go punte (15). Beoñeta (15). Beoin-go aizpea (11). Beoin-go iturrie (2). Beoiteta (15). Beolatz-ko aitzorrotza (3). Beolatz-ko lepoa (3). Beolatz-ko otadie (3). Beorresi-ko arratea (8). Beortegi-ko punte (14). Beotegi-ko arkaitze (2).
- Beraio-barrena (1). Beraio-bitarte (1). Berantxe (1). Beraun (14). Beraunburu (14). Beraza (15). Beraza-ko borda (15). Berein-go arrie (11). Berein-go lezea (11). Berganea (14). Bernane (3). Bernaats (1). Bernasoo (2). Beroene (9).
- Berroette-ko barrutie (15). Berroette (15).
- Bertantsoo (16).
- Bertzallo-ko zubie (15).
- Besamotxen txabola (11).
- Betelu (14). Beteluts-ko erreka (2). Betrinea (16). Betronanea (15). Betronaneko borda (15). Betzaloia (15). Betzaloi-ko barrutie (15). Betzaloi-ko erreka (15).
- Bexabe (14). Bexabe-ko arratea (12). Bextein (6). Bextein-berriko erreka (4). Bextin (4).
- Bialix (2). Biantetxe (4). Biartetxe (15). Biате-ko euntzek (12). Biategaña (12).
- Bibille (14).
- Bidartea (15). Bidate-txiki (12). Bidebieta (5). Bideguutzea (10). Bidardi (10).
- Biligaatz (3).

## ZERRENDA NAGUSIA

- Bioka-muño (10). Biosola (4). Biotsa, Biosna (12). Biozna-ko gambela (12).  
 Biozna-ko iturrie (11). Biozna-ko limitte (12). Biozna-ko ospela  
 (12). Biozna-ko txabola (11).
- Bireberriita (4). Birezeta (11).
- Bittarteko malkorra (10). Bitoetxe (4).
- Bixandea, Bixardea (15).
- Bizkaiño-n txabola (11). Bizkarate (1). Bizutsa (2). Bizutsa-ko saltoa (2).  
 Bokarte-iturri (2).
- Booniz, boonitz (10). Bontzo, Boontsoro, Boontso (14).
- Borda (15). Bordatxo (14). Bordazuri (2). Bortanii (13).
- Bostenga (14). Bostetako arri (10).
- Botagain, botagañe (15). Botazaal-aundi (15). Botazaal-txiki (15).
- Brankala (3).
- Burnigurutx; burniguutz (10). Burgolde-ko aldapa (8). Burgolde-ko gañe  
 (8). Burko zulo (2). Burnigaizko errekea (5). Burnisaitx (15). Bur-  
 nisaitx-ko erreka (15). Burte-ko txamenie (10). Buruntzuziñe (2).  
 Burusoil (10). Burusoil-ko aitze (10).
- Bustiita-ko ataka (11). Bustiita-ko gañe (11). Bustinbeltz (15). Bustintze  
 (14). Bustintze-n txabola (11). Bustintzuri (15). Bustiñenea (15).
- Butregi (10).
- Buundi-ko zubii (13).
- Buzaa, Ubezaa (8). Buztegi (15). Buztegi-ko borda (15).
- Danboliñenea (16). Danboliñene-ko borda (16). Danbonea (15). Danbo-  
 ne-ko borda (15). Dandubi (10). Dandubi-ko erreka (10). Dantza-  
 rinea (1).
- Darba-leku, garba-leku (11).
- Debata (9), (13). Dabata-ko iturrie (13).
- Demanda-soro (6).
- Dendaldegi (1). Dendalegia (15). Dendalutseta (12). Dendarinea (12).  
 Dendari-ko borda (12). Dendarin-borda-ondoa (12). Dendari-eneko  
 maizterretxea (12).
- Depositoa (4).
- Desaldapa (9). Desamalkor (11). Desamendi (11). Desamendi-txiki (11).  
 Desao (11).
- Dolboa (12). Dolboa-ko estraa (12). Dolldor (15).
- Domingolar (14). Domingone (14), (15), (15). Domingone-ko borda (14).  
 Domingone-txiki (14).

## ZERRENDA NAGUSIA

Donamarieta-ko erloa (2). Don Frantxiskune (2). Doniturrieta-azpikoa (7).  
 Doniturrieta-garaikoa (7). Donatonea (14).  
 Dorronziarra (11).  
 Dostolle (5). Dostolle-zubieta (5).

Earre (13). Eallea (14). Eanarri (2). Eatsuluts (13).  
 Egalmearreta (15). Egiko ordeka (3). Egileor (15), (15). Egiluz (4). Egiluze (16). Egisabe-ko arratea (10). Egizearre, Eizadirre (14). Egizorrotz (12). Egoardi (8). Egoardi-ko malkorra (8). Egoardi-zo ziarra (8). Egospilleta (15). Eguardi-aitze (1). Eguardi-muño (10), (13). Eguarreka-erreka (3). Egurral, Egular (3). Egurral-ko iturrie (3). Egurral-ko txabola (3). Egurbide-ko ataka (2). Egurrezkin-barrena, errozkin-barrena (2). Egurtegi (2). Eguskitza (1). (4). Egute-ko arratea (15).

Eiar-zertzeta (12). Eirobeltz, iribeltz (14). Eitzarte (10). Eitzaurre (10). Eizagirre, iziarre (14). Eizpuru (16).

Ekiño (13). Ekonea (15).

Eleetxe (15). Eleetxeberriko borda (15). Elekumedi-ko iturrie (15). Elezetxiki (13).

Eliza (16). Elizalde (2), (14), (14), (15). Elizalde-ko borda (15). Elizargaiñ (10). Elizar-ko malkorra (10). Elizburu (12), (15). Elizburua (14). Elize (13). Elize-euntzek (16). Elizegi (1), (4). Elizkaitz (15). Elizkibele (15). Elizetxe (1), (13). Elize-zar (10). Elizkaitz-arri (2). Elizondo (15). Elizpuru-txiki, Elospuu-txiki (15).

Elkaitz-baratze (10). Elkaitze-ko malkorra (10). Elkomuts (15). Elkomuts-ko lezea (15).

Elokuimendi-ko langa (15). Elordi (4), (9), (15), (15). Elordi-borda (2). Elordi-ko borda (15). Elordi-iturri (4). Elordi-txiki, Eloi-txiki (15). Elorrain (3). Elorriaga (16). Elorri-gañe (10). Elorreta (5), (16). Elorreta-ko belar-sooa (6). Elorriita (15). Elozegi-etxe (1). Elostata (14). Elosuu, Elusu (15).

Elurmenta, Elurmendieta, Elurmeneta (9). Elur-zulo (2). Elurzulota (11). Elusbeltza (4). Eluskaa-ko borda zarra (3). Elutse (15). Elutse-ko txuloa (3). Elutseta (3). Elutxe (12).

Eltzaan (12).

Elzaan (12).

Emakumene (4). Emenaizeme (12).

## ZERRENDA NAGUSIA

- Enirio (7). Enirio-ko guardetxea (7). Enirio-ko otadie (7). Enirio-ko txabola.
- Enpaundi (4). Entosa (12). Enzalorta (10).
- Epela (12). Ebelburu (10). Epelburu-ko aizgaiñ (10). Epelburu-ko aizpe (10). Epelburu-ko gurutzie (10). Epelburu-ko mieka (10). Epelburu-ko txuitue (10). Epeloa (10). Epelu-gain (10). Epurtzabal (15). Epurtzabal-ko iturrie (15).
- Erallea-ko muñoa (14). Eransasti (15). Eraso (16). Erasolarre (16).
- Erbea-ko basoa (14). Erbillerri (9). Erbitzi (12). Erbiz-ko ospela (12).
- Erdiko arrate (10). Erdiko lantegie (13). Erdiko kargalekue (15). Erdoitze (15). Erdontzegi (8).
- Erlaantza-ko punte, Erlaentza-ko... (3). Eslapoango arratea (3). Erleane-ko muñoa (14). Erlo (10). Erlo-beltza (2). Erlo-ko ligorra (10). Ermite (15).
- Ernaitza-azpikoa (4). Ernaitza-goikoa (4).
- Eroe (12). Eroe-ko arrate (12). Eroe-ko eutea (12). Eroizia (16). Eroso (9).
- Errandonñii (13). Errandonii-ko borda (13). Erratoki, Erretoki (14). Errazkin (16). Errazta, Errazeta (9).
- Erregenea (11). Erregenii (13). Errejimentu-ko arratea (2). Erreka-aundie (15). Errekabarren (13). Erreka-beltz (4), (15). Errekaitze (5). Errekalde (4), (14), (15). Errekarte (4). Erreka-txiki (3). Errekaundita (15). Errekonta (3). Errekontako iturrie (3). Erremedio (5). Erremedio-borda (5). Erremedioburu (5). Errementaldegi (14), (15). Errementari-etxe (14). Errementari-neko borda (2). Errenaga (2). Errenaga-ko etxea (7). Errenaga-ko mugarrie (2). Errenaga-ondoko-erreka (11). Errenaga-ondoko-putsue (11). Errenaga-txiki (2). Errero-nea (15). Erreroa-n borda (15). Erretoretxe-zarra (2). Errezabal (15). Errezabal-go borda (15). Errezillen-borda (14).
- Errian-borda (8). Erri-zarre (14).
- Erroi (6). Erroldan-arrie (10). Errondo (6). Errondo-berri (6). Errotaanea (15). Errota (3), (4), (6), (10), (12), (13), (14), (14), (15), (15), (15), (16). Errotaldea (10), (14), (13), (15). Errotanea (15). Errota-txiki (15). Errota-ko zubie (2). Errotari-zotza (15). Errotarien gaztañadie (15). Erroyei (10). Erroyei-ko txabola (10).
- Errunditte (12). Errutikoa (13).
- Erzillegi-berri (5). Erzillegi-zarra (5).
- Esatoitze-ko zuloa (2).
- Esiita (15).



## ZERRENDA NAGUSIA

- Eskisabel (5). Eskola (4), (12), (13), (14), (15), (16). Eskolburu, Eskolborro (1). Eskoletxe (13). Eskorteta (1). Esku-iturri (2). Esnarrieta-ko egutea (12). Esnarrieta-ko iturrie (11). Esnaurreta (4).  
 Esolarte (15). Esolarte-ko borda (15).  
 Espaltza, gañe (12).  
 Estanganea (14). Estangane-ko borda (14). Estanko (14). Estelleta-ko txokoa (13). Estrada (15).  
 Etaio-iturri (8). Etalde (11). Etarte (1). Etarte-ko borda (1).  
 Etebide, Etebie, Etebii (15).  
 Etitze, Etize, Etsizze (2). Etitzei, Etizei (2).  
 Etsabe-ko iturrie (10). Etsabe-ko mangoa (10). Etsaltze (5).  
 Etxabe (10). Etxabe-ko borda (10). Etxabe-ko eliza-zarre (10). Etxabe-Iturriko-koba (10). Etxabe-ko koba (10). Etxaetxeta-ko ganbela (9). Etxais, Itxais (2). Etxais-barrena (2). Etxais-goene (2). Etxape (16). Etxarri-Aranaz (8).  
 Etxeberri (12), (13), (13), (13), (14), (15), (15), (15), (16), (16), (16). Etxeberri-aundi (2). Etxeberri-aundiko borda (2). Etxeberri-ko borda (1), (12), (15), (16). Etxeberriko borda-ondoa (12). Etxeberri-txiki (2). Etxekalte (15). Etxekane (4). Etxeondo (12). Etxeondoak (16). Etxeondo-ko soiak (15). Etxetoa, Etxatoa (13). Etxetxiki (15), (15), (16). Etxetxo (12), (14), (16). Etxezar (10).  
 Etzaal (2). Etzillandi-barrena (15). Etzillarte (12). Etzillarte-ko iturrie (12). Etxille-ko erreka-ko aritzie, Ertzille... (13).  
 Eulatz (11). Eulenea (12). Eulene-ko borda (12). Euleteita (12). Eulize (15). Eulpar (9). Eultzi-lekue (16).  
 Euntze-zarra (12). Euntze-zarraen buru (12).  
 Eurbea (15). Eurbe-ko erreka (15).. Eurbe-parte (15).  
 Euxill (15). Euzi-gorri (15).  
 Ezantza (11). Ezantz-arrate (11). Ezantza barrenengo langa (11). Ezantz-a-Elordi (11). Ezburu (14). Ezeltzeta-ko iturrie (10). Ezkerran gerrikoa (15).  
 Ezki (7). Ezki-iturri (7). Ezkille-tokiita (3). Ezkizubarrena (7). Ezkuleko-ari (10). Ezkurdi (16). Ezkutepea (10).  
 Ezpaltza (15). Ezpeleta (9). Ezpunte-txorrotza (10).  
 Eztakea (13).

Finkelezeene, Finkandizene (10).

Frantzes-erreka, Frantses, Frantses-iturri (11). Frantzesan txabola (11).

## ZERRENDA NAGUSIA

Franzesti-latz (10). Franziskone (6). Frontona (12). Fruttu-lantegi, Pruttu-lantegi (12).  
Furdaan, Jurdaan (15).

F  
Gaagorri (15). Gaamendi (15). Gaantxin-go erreka (15).  
Gaimuño-ko malkorra (14). Gaintze (15). Gaintze-ko gurutzea (15). Gaintzezabal (15). Gaintzinea (16). Gaintzine-ko borda (16). Gaintzola-ko arkaitze (4). Gaintzola-ko iturrie (4).  
Galarregi (15). Galartza, Galartzaga (2). Galartzegi (2). Galartzegi-ko intxaurreta (2). Galartzegi-ko iturrie (2). Galbayo (4). Galbayo-ko iturrie (4). Galo-n kueba (11). Galtxorratx (10), (10). Galtxorratx-ko kueba (10). Galtzaa (2). Galtzagorrinea (1). Galtzalekuta (14). Galtzelabeanea (14). Galtzinbularra (10). Galtzin-labeanea (15).  
Galldur (15). Galldur-ko borda (15).  
Ganbara, Ganbaeta (11). Ganbelanee (10). Ganbeleta (15). Ganberka (10). Ganbo, Gainbo, Ganbo-aundi (2). Ganbo-txiki (3).  
Gañalarri (9). Gañe-ko leze (10). Gañeta (3).  
Garagartza (1). Garagartzanea (2). Garaikoetxe (16), (2). Garandegi (14). Garate (13).  
Garramitzola (8). Garratzape (15). Garraztita (11). Garriz (10). Garrizkoa (10).  
Gartziñea (14).  
Gasolinera (15). Gastesi (15). Gastesi-berri (15). Gastesi-txiki (15).  
Gatzarmuno (10).  
Gaztain-bakar (15). Gaztain-berri (10). Gaztainpeko iturrie (15). Gaztain-txiñal (1). Gaztañadie (13). Gaztañeei (10). Gaztañeta-ko eunzii (13). Gaztegi (15). Gaztelu (4). Gaztelu-malkorra (12). Gaztelupe (4). Gazteluzta-ko iturrie (11). Gaztexui-ko langa (3).  
Geazeni (13). Geezita (2).  
Gerrietue (10). Gerrikoota (2). Gerrizin-go eutea (15). Gerrosondo (15).  
Gersaga-ko iturrie, Gersao-ko... (11).  
Gesalbe (5). Gesalegi (16).  
Gesarbe (15).  
Goen-arrate (2). Gogortsa (5). Goienetxe (1).  
Goiko (2). Goikoa (13). Goiko-errota (15). Goiko-gañeta (16). Goikoetxe (4), (14), (15). Goikoetxe-ko borda (14). Goikoetxe-soo (15). Goikoetxii (13), (13), (13).  
Goineko arrate (10).

## ZERRENDA NAGUSIA

- Goldorrotz-gaño, Koldorrotz (16).  
 Goroskindei (4). Goroskintxu (4). Gorosmendi-ko langa (14). Gorospil-ko arratea (2). Gorosti (3). Gorostiaga (15). Gorostiaga-ko borda (15). Gorostiaga-koiturrie (15). Gorosti-muño (11). Gorostieta (15). Gorostieta-ko bidea (15). Gorostieta-ko borda (15). Gorostieta-ko egiena (15). Gorostieta-ko gaztañedi aundie (15).  
 Gorreña (4). Gorritenii (13).  
 Gazien-etxe (15).  
 Guardetxea (11). Gurbillaa (15). Gurbillaa-ko euzie (15). Gurutze, Gurutzeaga (11). Gurutzeaga-ko malkorre (11). Gurutze-ko txabola (11). Gurutzeaga (16). Gurutzeaga-ko ataka (14). Gurutzeaga-ko eutea (14). Gurutzeaga-ko zuloa (14). Gurutzeane (7). Gurutzeberri (5). Gurutzeberri-ko arkaitza (5). Gurutzegain (10). Gurutzeberri (4).  
 Iarte-gaintzeta (12). Iarte-gaintzeta-ko limitte (12). Iartza (14). Iartza (15). Iartzeta (4). Iasulus-ko erreka (14). Iasulus-ko iturrie (14). Iatseta (12).  
 Ibainea (15). Ibarbia (15). Ibargoina (12). Ibarlaburu-azpikoa (4). Ibarlaburu-goikoa (4). Ibarra (12). Iberas-ko erreka (10). Iberas-ko iturrie (10). Ibondo (6). Ibondo-ko borda (6).  
 Idia (13). Idiazabal (15). Idiazabal-ko borda (15).  
 Igarabide (15). Igaran-erreka (2). Igaratza (2). Igaratza-ko arratea (2). Igartuu (2). Igartuu-ko lepoa (2). Igoene auzkoa (2). Igoakoa (13). Igoene-Onuzkoa (2). Igoene-ko zubie (2).  
 Iinta (10). Iinta-ko artaniz (10). Iintarbide (10). Iintzelai (15). Iiro, Eiro (15). Iixao (4). Iizin (15). Iizin-azpie (15). Iizin-buu (15). Ilulus-ko leizea (13).  
 Illaorro (14). Illarra (9). Illarraga (10). Illarraie (16). Illarramendi (5). Illarratsu-ko erreka (15). Illarregi-aundi (15). Illarreaga-ko bidea (15). Illaun (11). Illobi (14). Illorra (15).  
 Ikazkin-txuituta (15). Ikebele (14).  
 Imatzenea (5). Imatzene-ko zubie (5). Imaz-berri (4). Imaz-zar (4).  
 Indiano-etxe (14). Ingurai-arri, Irugei-arri (10).  
 Inkuluz-ko aizpeta (2). Inkuluz-ko solla (2).  
 Inpernu-erreka (1).  
 Intsusti-ko borda (15).  
 Intxaldenea (15). Intxaurreta (12), (15). Intxaurrondo (15). Intxaurreta

## ZERRENDA NAGUSIA

- (15). Intxausti (2). Intxausti, Intsusti (15), Intxusti-iturri (4). Intxusti-n iturriena (15). Intxusti-n txabolana (11). Intzaantza (14). Intzartzu (5). Intzartzu-ko txabola (5). Intzazelai (11) Intze (14). Intze-ko torrea (15). Intzelar-ko zuloa (2). Intzensao (4).  
 Iñasagasti (14). Iñonea (14). Iñurrieta (5).  
 Iparre (14), (15). Iparre-aundi (1). Iparre-ko borda (1). Iparrerre (4). Iparretxiki (1). Ipintza (14), (15). Ipintze-buru (14). Ipuzmeaka (11).  
 Irabarren (15). Irabas-enea, Iribas (14). Irabeltzeta (11). Irabireburu (15).  
 Iramendi (4). Irarregi, Irarei (3). Irarregi-txiki (3). Irarregi-txikiko iturrie (3). Iratzeta-ko lepoa, Irazusta-ko... (3). Irayo-ko aldapa (7). Irayo-ko zelaya (7).  
 Iriarte (15), (15), (15). Iriarte-belar (14). Iriarte-ko borda (15), (15), (15).  
 Iribarrengo zubie (15). Iribe-aundia (4). Iribeltze (14). Iribes (13).  
 Iribe-txiki (4). Iribi (12). Iribide (14). Irimendi-txiki (15). Iriondo (15).  
 Irripe (10). Irristilleta (11). Irriztilla (14).  
 Iruarrieta (14). Iruarrieta-ko iturrie (14). Irueta (9). Iruereketa (6), (10).  
 Irugai-zotzak (15). Irugurutzeta (15).  
 Irulegi (14). Iruleteita (12). Iruleizeta (3). Iru-lizarreta (11).  
 Irumuga (16). Irumugaata (13). Irumugeta (10). Irumugarrieta (11), (11).  
 Iruntxiki (2). Iruñe (2). Irupagota (11). Irurtzeberrieta, Iartzuberrieta (13).  
 Iruzelaieta (13). Iruzulotxikieta (9). Iruzulueta (11).  
 Isastegi (15). Istator-berri (5).  
 Ittaburu (16). Italurreta-ko zelai (16). Itandieta, Ittaundieta (5).  
 Iturbeltx (15). Iturbeltz (4), (7). Iturgaitz (15). Iturgañe, Iturburu (12).  
 Iturgoxo (1). Iturralde (2), (15). Iturran (12). Iturrea-ko iturrie (15).  
 Iturribeltx (2). Iturribelz (11). Iturri-biurri (14). Iturrieta (1), (15).  
 Iturrieta-ko langa (10). Iturriotx (15). Iturriotz (10). Iturri-santu (11).  
 Iturritx (11). Iturri-txarra (12). Iturri-zarra (12). Iturrrondo (2).  
 Iturrutx (15). Iturtxo (4), (15), (15). Iturtxulo (14). Iturtxulo-ko leizie (2).  
 Itur-zañe (13). Iturzañeta (3).  
 Itxasondo (15). Itxasondo-txiki (15). Itxesi (10). Itxiberri (12). Itxitu (12).  
 Itxituu (15). Itxitxui (15). Itxurtxakarrena (15). Itxuzuri (15).  
 Itzerte (9). Itzoa (10).  
 Iuitxin (8). Iuitxi-ko koba (8). Iurbee (15). Iurbee-ko ttuntturbe (15).  
 Ixantxesao-ko ordeka (15). Ixone-ko txoko, izeneko otsoki (10). Ixperriek (15).  
 Ixpille (2), (16). Ixpille-saletxe (2). Ixurrenea (13), (14).  
 Iyelu (10).  
 Izain (12). Izain-barrena (12). Izain-go bidegurutzeta (12). Izain-go iturrie

## ZERRENDA NAGUSIA

- (12). Izalegi-ko iturrie, Izaleita-ko... (15). Izaleita (15). Izarre-be-  
koa (4). Izarregoikoa (4). Izarritte (12). Izarritte-ko borda (12).  
Izarritte-ko gañe (12).
- Izearre (1). Izearre-ko saletxe (1). Izeniturri (10).  
Iziar (14). Iziita (13). Izzita-ko Iturrie (13).  
Izkibe (12). Izkibe-ko eutea (12).  
Iztondo-mier (10). Iztueta (4). Iztueta-azpi (4).  
Izurrain, Izurgain, Izurgain-gañeta (15). Izurrain-txiki (15).
- Jakoetxe (2). Jaskolekuta-ko buelta (2). Jauregi, Jaulei (15). Jauregi-an-  
diko borda (2). Jauregi-barrena (1). Jazinto-n saltoa (15). Jazkuu  
(3). Jazkuru (7).
- Jentilbaratza (5). Jentillarri (4). Jentillen-kueba (10).  
Joainea, joainii (13). Joaine-ko borda (13). Joakin-zotz (14). Joaluze (15),  
(15). Joaluze-ko borda (15). Joanluzeenii (13). Joanpitzene (16).  
Joanpitzene-ko borda (16). Jonpitzenea (15). Joxe-iturri (10).
- Joanagorrinea (14). Juanbeltzenea (15). Juandortzenea (12). Joandortzene-  
-ko borda (12). Joandortzene-ko txabol-ondoa (12). Juandurtztena  
(14). Juanesene (16). Juangone (14), (14). Juangone-ko borda (14).  
Juangonii (13). Juanikone (15). Juanjone, Juanjonii (13). Juan-Luis-en  
borda (1). Juansarrena-n borda (16). Juan-sendone (14). Juansen-  
done-ko borda (14). Juansendone-goiko (14). Juantrene (12). Juan-  
trene-ko borda (12). Juantrene-ko euntze-zarra (12). Juantxoko  
artegi (14). Juliñe (2). Jurdan-borda (15).
- Kaareta (1). Kaate (12). Kaatxenii (13). Kaatxenii-ko borda (13). Kaatxu-  
mita (15).
- Kaja (1).  
Kalbario-ko gañe (16). Kalelantegi (8). Kalesarri (10). Kalparregi (14).  
Kalparregi-ko borda (14). Kaltzada (14). Kaltzada-ko borda (14).  
Kamino-ko amabirjiñe (15). Kamio (15).  
Kanpandegi (4). Kanpos (13). Kanposantue (12). Kanposantuene (15).  
Kanposantu-gañe (16). Kantera (10). Kantxillu (5).  
Kañara-birea (15).  
Kapano (10). Kapatar-iturri (11). Kapilloi (3).  
Karatxime-ko punte (15). Karatxime-ko sala (15). Kardel (15). Kardelu-

## ZERRENDA NAGUSIA

- iturri (1). Kardera-arrate (11). Kargaleku-aitze (7). Karlos-iturri (11).
- Karrera (1). Karreratxo (16). Karreratxo-ko borda (16).
- Kastabal (14). Kastaal-gaño (16).
- Kataborro-ko barrutia-ko irastordia, ko arboladii (16). Katalintxone (14). Katamotzeta-ko koba (3). Katamotzegi (11). Katarreta (15). Katarroa (14). Katatxao-ko leizea (14). Katazuri (14). Kate-ko borda (16). Katetxulota (16). Katrene (12). Katuzarbe (15).
- Katxine-zulo (3).
- Kaxamon-go ospela (12). Kaxamon-go malkorra (12). Kaxeta (6). Kaxkomuño (15).
- Kelatxo (14). Kelatxopai (14).
- Kilixketa (3). Kilixketa-ko koba (3). Kinttal-euntze (16). Kisoa (14). Kisu-fabrike (16). Kitolatz-ko iturrie (2). Kitolatz-ko ordeka (2). Kixooa (15), (16). Kixooa-ko lizardie (15). Kixooa-ko mazkarre (15). Kixooa-ko pillota-lekue (15). Kixolabe, Kuxulabe (10).
- Koa (4). Koagaño (2). Koaegi, Koai (4). Koarre (4). Koate (15). Koaizarre (7). Koba (15). Kobaata (6). Kokilbarro (10). Kolatxulo (16). Koloso-barren, Kolosobarne (11). Komon-saoo-ko txulo (3). Konbentu (14). Kondetxe (15). Konporta (4). Konsolua, Ponsolua, Konsuelo (10). Kontino (14). Kontino-goiko (14). Kontino-muño (14). Koosmendi-ko iturrie (14). Koosmendi-ko langa (14). Koostadi (12). Korostidi (10). Korosti-ko muño (10). Koskape-ko iturri; -ko erreka (15). Kosmenea (15). Kostalarte (15). Kotaleku (4). Kotxera (14), (14). Koxka-iturri (13).
- Kuebaundi (10). Kueba-berri (9). Kuadro (15). Kuartela (15). Kupayo, Kupaio (15). Kutixao (7). Kuttobeoki (12). Kutmiallo (15). Kuumin-go gaño (12).
- Laakiaundita (13). Laanpeko malkorre (13). Laarko iturrie (15).
- Laba (9). Labaan, Laban (13). Labain (15). Labaiene (14). Labaki (12), (15). Labakiita (15). Labakita (15). Labañeta (15). Labeo (6). Labeon-go puntte (2). Labetxea (12). Labesatar (14). Labesatarrene (11). Labezargaño-ko malkorra (11).
- Laiobea (15).
- Lakindegi (4). Lakuntxaskoari (9). Lakuntze (9). Lakuntze-ko barrutie (15). Lakuntzene (15). Lakuntze-ko pertza (10).
- Landra-mendi (12). Langaundiene (15). Langa-zar (12). Lantegi-txar (13).

## ZERRENDA NAGUSIA

- Lapur-sasi (1). Lapastei (12). Lapur-zulo (15).  
 Larburu (5). Larditxiki (5). Larluz (9).  
 Larraburu (13). Larrail (15). Larrail-barrena (15). Larrain (1), (15). Lar-  
 rain-ondo (9). Larrañ-alde, Larrañalde (15). Larraitz (3). Larra-  
 mendi (2). Larrañeta (1). Larrañeta-erreka (1). Larraone (2). La-  
 raone-ko ordeka (2). Larrarte (12). Larrarte-ko gañe (12).  
 Larrebeatxanea (11). Larrebide (15). Larremear (15). Larrentto (10). La-  
 rreta (1). Larretxiki (2). Larreaundi (2). Larretxiki (11). Larrezu-  
 bieta (9), (15). Larrezuri (15).  
 Lariil (12). Larrondo (1). Larrunarri (3). Larruste (14). Larrusteko itu-  
 rrie (14).  
 Lartxain (4). Lartzabal-gañe (2).  
 Lasapistonea (1). Lasarte-ko lepoa (4).  
 Latiegi (14), (15). Latosa (2).  
 Lausandegi (12). Lausoko erreka (3). Lauzkera (14). Lauzkera-muño (14).  
 Lazkano (14). Lazkano-berrie (14). Lazkau (4). Lazkau-etxe (4).  
 Learre-ko zubiya (2). Leartza-ko zelaie (14).  
 Legarbire-ko iturriya (8).  
 Leizadi (5). Leize-aundi (10). Leizeeta-ko leizea (11). Leizeta (11).  
 Lekoain (11). Lekoain-go otadie (11). Lekoain-go zuloa (11). Lekunbe-  
 rri (16).  
 Lepoa (15).  
 Lerreitzaundik (11). Lerritz (11). Lerritz-ko txabola (11).  
 Letaporreta-ko langa (15). Latradune (3).  
 Lezabe (12). Lezaeta (16). Lezañeta (9). Lezekalde (13).  
 Lialurreta-ko iturrie (16). Liezta (10). Lilus-ko leizea (13). Limitte (12),  
 (14), (16). Liñaputzueta (3).  
 Lizaotz (13). Lizargarate (4). Lizarralde (16). Iizarrandi-gañe, Lizarraun-  
 digain (10). Lizarranea (15), (15). Lizarreta (7), (12). Lizarreta-ko  
 gañe (16). Lizarrusti (6). Lizaso (2). Lizeaga (2). Lizeasu. Lizea-  
 tsu, Lizeaatsu (10). Lizeaatsu-ko zuloa (10). Lizerdie (10). Lizeotz-  
 ko ordeka, -ko gañe (3). Lizetako Malkorra (14). Liztorre-ko  
 iturrie (7) Lizurizeta-ko leizea (2).  
 Loadi (14).  
 Loibe-ko lepoa (5). Loidi (2) (9) (15). Loidi-erreka (2). Loikai (2). Loila,  
 Loiola (1). Loiola (14). Loitze (15).  
 Lokatzabeltzeta-ko malda (3).  
 Lope-iturriita (3). Lopetetei (15). Lopetxenii (13). Lopetxonii (13). Lo-  
 rentzene (15). Lorentzene-ko borda (15).

## ZERRENDA NAGUSIA

- Loseta (15).  
 Luberri (15). Luis Beltza-n borda (1). Lulotako lepo (14). Lutzta (15). Lupei (11). Luperta-ko tregoarrie (10).  
 Lurgorriita (11) (14) (15) (16). Lurketa-ko gurutzeanea (15). Lurketa-ko kaxkoa (15). Lurketa-ko pagadie (15). Lurrotondo, Lurrutondo (15).  
 Luto-ko zuloa (11).  
 Luzanbide, Luzanbire, Luzanbiaga (14). Luzain (14) (16). Luzitze (15).
- Maantsa-ko iturrie (11). Maantsa-ko koba (11). Maantsa-ko muñoa (11). Maantsa-ko ordeka (11).  
 Madalen-aitze (10). Madotz (13).  
 Mai-ko muño (14). Mainii, mainea (13). Maiñene-ko borda (15).  
 Maiti (4). Maizegi (7). Maizolatx (2). Maiztarretxe (12). Maizti-ko erreka (14). Maizti-ko zubie (14).  
 Malataka (16). Malda-ko punte (7). Malkorko (12). Malkorko-gaño (11). Malkorko-iturrie (11). Malkor-zabal (11). Malkor-zuri (11). Maltzurga (13).  
 Mallaberri (2) (15). Malla-gaño (12). Mallaki, Mallakegi (3). Malloak (15). Mallo-berri (12). Malloko langa (12). Mallope (12). Mallor (13). Mallo-txiki (15). Mallo-zarra (12) (15) (16).  
 Mamone (4).  
 Mandabe (2). Mandabe-ko leizea (2). Mandabide (11). Mandarrate (11). Mandueta (11). Mango-luze (10). Mangunealuze (9). Mangota (10). Mango txikiek (10). Mantxandegi (16). Mantxiita-ko erreka (16). Manuelaenea (14).  
 Mariategi (4). Marikalde (15). Maria-kruz-en txabola (10). Mari-zulo (3). Markiitz (16). Markola (1) (2). Maroain (12). Marrailleta (12). Marruetxe (4).  
 Martene (2) (16). Martiene (14) (16). Martiene-ko borda (16). Martiene-goiko (14). Martijene (15). Martijene-ko borda (15). Martikone (14) (15) (16). Martikone-ko borda (13) (15). Martikone-zarre (15). Martikonii (13). Martiko-zotza (15). Martilla-soo (6). Martine-ko borda (1). Martinetxone (15). Marttinmene (15). Martinmokonea (15). Martintxe (14). Martintxolatx-ko laio-bea, -ko gaño, -ko egutea (11). Martintxolatx-ko punte (14). Martintxuitu (13). Martinxao-ko kaxkoa (4). Martiña (1). Martixene (12). Martixene-ko borda (12). Martixene-ko itxituu (12). Martizko



## ZERREDA NAGUSIA

- (15). Martizkone-ko borda (15). Martsonii (13). Martxabaleta (4). Martxonea (15) (15). Martxo-n mallo (15). Martzeenii (13). Martzantzeenii (13).
- Maskarra (12).
- Mattikonii (13). Matxalene (16). Matxindo (15). Matxindo-ko borda (15). Matxine (14) (15) (16) (16). Matxine-ko borda (16). Matxin-gorri (4). Matxixane-ko lepoa (4).
- Maurketa (10). Maurketa-ko koba (10).
- Maxtarrenii (13). Maxuetxe (15) (15). Maxunea (16).
- Mazkarraa (15). Mazkargañe (2).
- Meartxaga (14).
- Mediku-etxe (15). Mekola (15). Mekola-barrutie (15). Mekola-borda (15). Mekola-ko eutea (15). Mekola-erreka (15).
- Mendepe (13). Mendi-aundi (11). Mendibil (4). Mendiko (16). Mendi-koa (2). Mendiñe (16). Mendiurkullu (5). Mendizabal (4). Men-goitse-goiko (14). Menditxiki (2). Menditxiki-ko leizea (2). Mendiko-txoko-gaño, Mendikutxu (16). Mentoitz (14).
- Mertsoon (8). Mertsoon-arratea (8). Mertzeri (15). Mertzeri-ko borda (15).
- Metal-iturri (4). Metaporreta, Letaporreta (15).
- Mezeriain-go larrea (8). Mezerin-go bordak (8). Mezerin-go zuloa (8).
- Mieka (10). Miekagoien (10). Migel-aizpe (14). Migelene (2) (14) (15). Miillenii (13). Mikelene (12) (16). Mikelene-ko borda (16). Mikelene (13). Miltxone (15). Miltxone-ko borda (15). Miltxo-amildu-zenekoa (15). Millaldapa (13). Minagorriita (11). Minegain (10). Mineta (11). Mintegi (9). Mispisagasti (2). Mitxelene (12). Mitxelenii (13). Mitxelusarrene (14). Mitxilazene (14). Mitxikone (14). Mitxikular (14). Mitxitone (12) (16). Mitxitone-ko borda (14) (16). Mixasorota (9). Mixtone (15). Mixtone-ko borda (15). Mixto-n txabola-zarrenekoa (11). Mizpii-gain (10). Mizpire-ko zulo, Mizpiri-ko zulo (10).
- Moamendi (6). Mokaa, mokoroa (15). Mokaa-goina (15). Moskordi, -ko gaño, -ko idoia (11). Moskostegi, Morkostegi (15). Motzene (15). Motzene-ko borda (15). Motzene-zarra (15).
- Muga-ko langa (16). Mugaradi (11). Mugargaiñ (9). Mugarri-bakarrene (2). Mugarri-makurrenea (10). Mugarri-txui (11). Mugarbarne (9). Mugertza (15) (16) (16). Mugertza-ko borda (16). Mugitzal-ko arriya (3).
- Muitze (3). Muitze-ko aizpea (2). Muitze-ko iturrie (3). Muitze-ko langa (2).

## ZERRENDA NAGUSIA

- Mukulu, Muku, Muku (11). Muku-ko arripille (11).  
 Muntei-zar (15). Muntxeta (5).  
 Muñaain (16). Muñaakor (16). Muñaango puntea (5). Muñabiur (14).  
 Muñabiur-ko lizarreta (14). Muñabiurri-ko ttuturre (14). Mu-  
 ñaeta (14). Muñakor-ko iturie (16). Muñei (4). Muñoa (4) (6).  
 Muñoaundi (4) (14) (15) (15). Muñoaundi-ko Malkorra (14).  
 Muñoaundi-ko zuloa (1). Muñondo (15). Muño-polite (1). Mu-  
 ñosaits (11). Muñota (2). Muñotxo (14) (15) (15). Muñozabal  
 (4). Muñotxikiita (2). Muñuille (1).  
 Murrizpe (12).  
 Museitti (10). Muskealde, muskeldi (10). Muskeldi-ko iturriya (10).  
 Muskerdi (10).  
 Mutiita (4). Mutio (9).  
 Muxartoki (14) (14). Muxetti (10). Muxin-go muño (9). Muxu-martin (9).  
 Muzkur (12) (12). Muztillano (10).
- Naasa (12). Naaste (12).  
 Naparrats (13). Naparre-ko borda (5). Napar-iturri (4) (8).  
 Nardapea (12). Narrutu-ko zubie (15). Nartzabal (15).  
 Nearre (5). Neguri-sarobe (11). Neskarriya (3).  
 Nogera (15).
- Ñañarri (3).
- Oa (15). Oa-ko aizpea (15). Oalar-ko leizea (3). Oanarri (2). Oanarri-  
 -arraldeko-kaxkoa (2). Oanarri-ko iturrie (2). Oanarri-ko txabola  
 (2). Oarri (12). Oarri-gañe (12).  
 Obeta (14). Obioneta (11). Obra (15). Obra-ko borda (15).  
 Oderiz (13). Odultsu (14).  
 Oexene (14). Oexene-ko borda (14).  
 Oianaundi (10) (16). Oiane-ko iturrie (12). Oiantxar (12). Oiantxiki-ko  
 ataka (15). Oiarbide, -ko lezea (11). Oiarondo (11). Oiartzabal  
 (13). Oiarzabal (16). Oixki-iturri (13). Oiztei (13).  
 Okerran-go gurutzea (2). Okerraitz (15). Okerraitz-ko iturrie, Ukerraitz  
 (15). Okilleta (13). Okiñena (16).  
 Olabe, olabeta (12). Olaberri (2). Olaberrieta, Olaberta (10). Olaberri-

## ZERRENDA NAGUSIA

- saits-ko leizia (11). Olaberri-ko txabola (11). Olaberta-ko arrate (10). Olaberta-ko ganbela (10). Olaberta-ko tregoarrie (10). Olaetxe (15) (16). Olaetxe-ko borda (15). Olaiia (4). Olai-ko barrutie (12). Olai-mendi (12). Olakosai, Olako-zelaie (4). Olamuño (7). Olaneta (14). Olano (14) (16). Olano-berri (4). Olano-txiki (14). Olasaetx (14). Olisaetx-ko langa (14). Olasko arratea, Olesko arratea (12). Olaso, Olasoro, Olasao (7). Olatxar (10). Olatxiki (11). Olatxo (2) (15). Olatxo-ko borda (15). Olatzar, Olazar (14). Olazar (15). Olazar-gañe (11). Olaz-ko koba (11). Olbei-ko iturrie (15). Olbide (13). Olbide-ko muñoa (15). Oldei-ko muñoa (14). Olegi (1) (4). Oletxe (12). Oltzaan-go erreka (15). Ollakai (14). Ollarkan (2). Ollarrarregañe (12). Ondarre-iturri (2). Ondarre-ko langa (2). Ondarre-ko arlastak (2). Ondartza (4). Oneta (11). Onresao-ko iturrie (2). Ondarsoo-ko muntegie (2). Onsaan (15). Ontzajotzeuna (14). Ontzanburu (7). Ontzanburu-ko arratea (7). Ontzantxulo (12). Oñaburu (12). Ooldiola (12). Ooldiola-ko iturrie (12). Ootegi (2). Oraa, Oa (2). Orabiel (4). Oraitz-leku (11). Ordeka (15). Ordeka-aundie (11) (11). Ordeka-ko iturrie (2). Ordeka-txiki-ko iturrie (15). Ordeka-txiki (15). Ordekatxiki-ko ataka (15). Oregi (11). Orella (15). Orezko lekuarri (10). Oriaiturri (3). Oriita-ko iturrie, Oiita-iturri (16). Orian (10). Orlaza-aundi (5). Orlaza-txiki (5). Ormaltza (14). Ormatza (2). Ormazarreta (11). Osaategi (15). Osabategie (15). Osanbiltzeta, Osinbeltzeta (15). Osinbeltza (4). Osinberde (4). Ostain (16). Ostakondo (11). Ostatu (12) (13) (13) (13) (13) (15). Ostatu-zarra (14). Ostatu-zarra-ko borda (10). Ostazuri (7) (15). Ostokoitz (15). Ostraka (10). Ostraa-ko langa (10). Otaarre (3). Otadi-txiki (11) (12). Otadi-zabal (11). Otadi-zulo (7). Otaie (15). Otaieta (15). Otaka (15). Otamendi (13). Otansur, Otansu (10) (12). Otaskar (1). Otatorme (12). Otaundi (12). Otaundo-ko azpii (12). Otaditxo, Otatxo (14). Otazill (5). Otele (14). Oterrea (11). Otezabaleta (16). Otizene (15). Otizene-zarra (15). Otola-ko arralde (2). Otola-ko arrie (2). Otola-ko lepoa (2).

## ZERRENDA NAGUSIA

Otromin (15). Otromin-aundi (4). Otromin-go barruti-luzea (15). Otromin-go borda (15). Otromin-go soroaundi (11). Otromin-txiki (4). Otsagabia (14). Otsaleize (2). Otsaleize-ko mugarrie (11). Otsalize (2). Otsalize-berri (11). Otsandunea (15). Otsanduno-ko iturrie (15). Otsandu-zuriko aizpea (2). Otsarteki (14). Otsazulo-ko muntegie (15). Otsazulo-ko muñoa (15). Otselizarraga (15). Otselizarraga-ko borda (15). Otsoita-arrate (12). Otsoita-gañe (12). Otsoita-ko limitte (12). Otsoita-ko malkorraundie (12). Otsoita-ko ospela (12). Otso-arrate (4) (7). Otsopasaje (10). Otsotesare (11). Otxoanea (16). Otxokinea (12). Otxokien-borda (12). Otxokiñenea (16). Otxokoneko itxituu (12). Otxotonea (14). Otzaitza (3). Otzastaka (12).

Pagabe-bekoa (7). Pagabe-goikoa (7). Pagaburu, paraburu (12). Pagamendi (13). Pagazelaie (12). Pagoa-ko ataka (14) (16). Pagoaundi (15). Pagobakarra (3). Pagoguardasol (9). Pago-mari (11). Pagomotxeta, fagomotxeta (10). Pagota (15). Pagotako-ataka (7). Pagotxikiko-iturrie (3). Pagotxikiita (15).

Paibarrena, Pagadibarrena (14).

Palaziota (15). Palleti (11). Palleti-ko txabola (14).

Panplona-gañe (10).

Pardarri (2). Pardeluts (2). Pardeluts-ko iturrie (2). Parrela (13). Partileku (12).

Pastandegi (15). Pastarri (12). Pastarri-ko muñoa (12). Pastarte (15).

Patata-lurre (16). Patxikanea (2).

Paulo-n txabola (11). Pausogaiztota (4).

Peatzeta (4).

Pedronea (16).

Peliturri (15). Pelota-leku (2) (2) (4) (11).

Perileku (2). Perkatzenea (15). Perkatzenii (13). Perkatzenii-ko maizter-etxii (13). Perunea (14) (15). Peruxenea (1). Peruxene-ko borda (1).

Perraitze (15). Perratxiki (15). Perrazabal (15). Perrazar (13). Perro (15).

Petrinea (15) (16). Petrine-ko borda (16). Petriñe (15). Petixao (8).

Pexenea, Peruxenea (14). Pexene-ko borda (14).

Pikabotz (13). Pikoeta (4).

Pilloa (15). Pillota-leku (1). Pillipe-zotza (15).

Pione-ko borda, Perune-ko... (15). Pittinarri (9). Pixe-putsu (2).

## ZERRENDA NAGUSIA

Plazegi (1). Plazeine-ko txuloa (15). Plazerio (10).  
 Polseroan borda (10). Pordon (15). Porronea (11). Postaan (12). Postekoitz, Apustuko aitze, Postureko aitze (10). Potxenea (15). Potxene-ko borda (15). Potxiketa (9). Poxtenea (14).  
 Prazola (15). Printzenea (12). Printzene-ko borda (12). Probea (4).  
 Pulpitto (10). Puntean-go erreka (2). Punte-luxe (15). Puntxondegi-ko txabola (11). Puskene (13). Putreaz-ko puntea, Putreatz (2). Putreatz (10). Putre-aitze (14). Putregain, Futreai (10). Putrezulo (1) (15). Putterri (8). Putterri-ko koba (8). Putzuta (15). Putzu-zar (10).

Refugioa (7).

Saalegi-ko borda (15). Saalbei-ko illurranea (15). Saao (3). Saao-txiki (15). Saaskin (15). Saaskin-go iturrie (15). Saastei-saletxe (5). Saastillun (14).

Sagarrenekoa (11). Sagastume-saletxe (2). Sagutse (1). Saisar (1). Saka-arrie (11). Sakala-ko leizeak (11). Sakana (9). Sakarri (10). Sakarri-ko txabala (10). Sakela, sakala (11). Sakolaitz (14).

Salaberri (1). Salazar-aitzpe (16). Salberri (15). Salberri-ko borda (15). Saldias (9). Saldias-ko kueba (9). Saletxe (5). Saletxeberri (2) (5). Salin (2). Salin-gain (2). Salin-erreka (2). Salize-aizpeta (3). Saltamuño (11). Saltamuño-ko ataka (11). Saltarri (2) (3).

San Fermin (15). San Jose Txabola-ko gañe (15). San Juan Bautista (4). San Martin ermita (1). San Migel, Sanmiel (10). San Migel-Arrate (12). San Migel berri (10). San Migel-bide (10). San Pedro ermita (9). Santa Ageda (15). Santa Krutz (14). Santuane (2). Santuan-go ordeka (2). Santuan-go borda (2). Santuan-go langa (2). Santu-bizkar (14).

Saparra (12) (16).

Saralegi (15). Saraleginea (14). Saralegi-ko borda (15). Sarbaldegi (14). Sardano (9). Sareta-ko leku (12). Sarezar (9). Saroi-txiki (15). Saroitzar (5). Sarola (15).

Sarraste (13). Sarria (9).

Sasi-borda (16). Sastarri (4). Sastarri-ko kobea (6). Sastre-etxea (15). Sastrenea (12). Sastre-ko borda (12). Sasturain (2).

Satarra (15). Saturdi (4).

## ZERRENDA NAGUSIA

- Seakoain (10). Seatsaundi (15). Seatsaundi-ko arratea (15).  
 Segaleku (3). Segaleku-txiki (15).  
 Senpenea (1). Serlua (8).  
 Soabera (13). Soaluz (14). Sogarreta (16).  
 Soiltxiki (9). Sollats (15). Somelu, Sonbelu (15). Sonbelu-ko aitze (15).  
 Sooan (12) (14). Soozabal (15). Soozar (15).  
 Sorabille (14) (14) (16). Sorabille-ko borda (14). Soraluz (14). Sorginlu-  
 ze (10). Sorgin-txulo (12). Sormuta, Sornuta (15). Soroandi (16).  
 Soroandi-ko iturrie (16). Soroandi-ko zelaie (16). Soroan-go zu-  
 bie (15). Soroaundi (10) (15). Soroaundi-buru (15). Sorobarren  
 (10). Sorobarren-go koba (10). Soroluze (9).  
 Sotegi (15).  
 Subizelai-gañe (14). Suegi (3). Sugarrieta, Subarrieta (11). Sugaar-zulo  
 (1). Sukalde-txiki (12). Sukeri (15). Sukeri-ko langa (15). Sukeri-  
 -ko muñoa (15). Suki (5). Suki-txiki (5). Sulozarra (4). Sulozar-ko  
 erreka (16). Superpera-ko iturrie (15). Supizpar (14). Supizpar-  
 -goina (14). Surdin-go gañe (15). Susperzaitz (4). Sustrai-enea  
 (11). Sustraita-erdiz-bera (2). Sustraita-erdiz-goie (2). Suurburu,  
 Soorburu (10).
- Tabakontzi, tabakontxi (10). Tabakotegie (2). Taberna (13) (13) (14)  
 (15) (15) (15) (15) (15) (16). Tablajeroa-n etxea (8).  
 Tellaginea (14). Tellaritxo (4). Tellegi (2) (12). Tellegi-ko ganbela (12).  
 Telleginea (15). Tellegi-ko pista (12). Telleita (4). Telleri (1) (4)  
 (13) (15) (16).  
 Tetelute (10).  
 Tokialai (4) (14). Tokieder (15). Toledo-barrena, -bitarte, -goina (1).  
 Tolodo-ko borda (1). Toledo-saletxe (1). Tomas-bide (2). Toma-  
 sene (1) (14) (15). Tontosaabe (11).  
 Tornaenii (13).  
 Torre (2). Torreanea (2). Torre-etxeberrri (3). Torre-saletxe (2).  
 Toskarre-ko iturrie (1).  
 Trikuarri (2). Trikutseta-ko iturrie (15). Trikutseta-ko ordeka (15). Tri-  
 kuzulobekoa, -goikoa (11). Trinketea (15). Trinkete-txulo (14).  
 Tronpexa (13). Troskaeta-ko kobea (5). Trosketa-iturri (8). Tro-  
 tarie (11). Trutxunii (13).  
 Ttutturregi (14). Ttutturre-ondo, Txurr-txurr (12).  
 Txaadi (10). Txaaleku (13). Txaakai (15).

## ZERRENDA NAGUSIA

- Txabola-txiki (7). Txabola-zarreta (10).  
 Txakoliz, Txakur-leize (7). Txakurtegi (10).  
 Txaldoborro (13). Txamargin, Zamargin (14). Txanpuntxulo (15). Txan-  
 tubi-ko arri (10). Txantxesao-ko ordeka (15). Txantxonea (15).  
 Txaolandia (11). Txao-muño (14). Txapelazpe (10). Txaradi (9). Txa-  
 rrain (16). Txarrain-gaño (16). Txarrantxo (15). Txartikone (15).  
 Txartikone-ko borda. Txartikonii (13). Txartine (14) (14).  
 Txekorrosoo (15). Txekortegi (12). Txelatxope (15). Txemiño (11). Txe-  
 miño-ko iturrie (11). Txemiño-ko txaolak.  
 Txikinea (14). Txikito-n borda (12). Tximel-barrutie (15). Txindoki (3).  
 Txindoki-ko punte (3). Txingola-gaño (11). Txintxaleku (14) (15).  
 Txitxune (16). Txitxune-ko borda (16).  
 Txoarre (14). Txogarre-gaño (14). Txoko-ko leizea (11). Txoko-maitea  
 (15). Txolorte-ure (10). Txontxo-zarreta (15). Txorikumezulota  
 (15). Txorro (14) (14). Txorron-aizpeanea (14). Txorrotxeta (11).  
 Txorrotxondo (11). Txortxorre (8). Txorrua (16).  
 Txugurta (3). Txuittuberri (13). Txuituta (15). Txuitu-ko treguarrie (9).  
 Txuituzar (13). Txuitxabal-go langa (16). Txuitxuberri-gaño (13).  
 Txuloa (15). Txurituu, txuituu (10) (12). Txurdanii (13). Txurlo,  
 txuirlo (13). Txutxuta (7). Txuutxaal (16). Txuxene (15).
- Uakorri (15). Uakorri-ko arratea (15). Ualde (15). Uanea (15). Uarrain  
 (3) (14). Uarrain-go leizea (7). Uarrain-go txabola (14). Uarte-  
 -arakil (10).  
 Ubaide, ubide (10). Ubeda (9). Ubedi (6). Ubedi-ko leizea (6). Ubeide-ko  
 metala (10). Ubeldi (10). Ubeldi-aundiyako zubiya (8). Uberas-  
 -bide (10). Uberka-buru (10). Ubide-gain (10). Ubielatz, ubeide-  
 latz (10). Ubielatz-ko koba (10). Ubillotz (9). Ubittarte (14) (15).  
 Ubittarte-ko borda (14).  
 Udel-fago (10). Uela (4). Uela-gaño (11). Ueloguena (4).  
 Ugalde (2) (15) (15) (16). Ugalde-ko borda (15). Ugaldetxo (2). Ugari  
 (2). Ugari-ko iturrie (2). Ugarte (1) (15). Ugarte-aundi (1).  
 Uide (10). Uidui (4). Ukalondo (11). Ukunu (12).  
 Ulan (14). Ulan-berri (14). Ultzi-lekuta (16).  
 Umarki-ko zubie (4). Umelizardi (15).  
 Unanbide (2). Unanobieta (4). Unanodegi, Unanudei (10). Unansoro (15).  
 Una-ko putsu (11). Unarrutu-ko iturrie (15).

## ZERRENDA NAGUSIA

- Unei-gañe (2). Unei-ko iturrie (2). Ungitzi (11). Uni (15). Uni-ko mu-  
ño-ko eutea (15). Uniketa (15). Uniketa-ko arrokadie (15).
- Untzazaa-ko zelaie (15). Untzea-ko aitze, Untzegi-ko (3). Untzean-go  
arkaitze (3). Untze-ko aitze (15). Untzene-ko aizpea (15). Un-  
tzezaa-ko muñoa (15).
- Urañegi (12) (16). Urazi-ko iturrii (12).
- Urbeltxa (16). Urbinate (15). Urbizegi (1)
- Urdainzaal (15). Urdanaizpe-azpi Urdanazpi-ko aizpeta (2). Urdanas  
(13). Urdanats (12). Urdanazpi-ko aizpea (2). Urdandeinea (15).  
Urdangoene (11). Urdanin (15). Urdanin-go borda (15). Urdani-  
txeta (15). Urdanitxeta-ko gibela (15). Urdanitxeta-ko iturrie (15).  
Urdanizketa (15). Urdankote (13). Urdanota-ko arratea (11). Ur-  
danota-ko txabola (11). Urdanota-ko ttuturre (14). Urdanzota-  
leta (15). Urdanzulo (3). Urdelar (15). Urdenas (10). Urdille-ko  
erreka (15). Urdille-ko lepoa (1). Urdille-ko lepoko aizpea (15).  
Urdilleta (15). Urdilleta-ko muñotxo (15). Urdunbil (15). Urdun-  
bil-go borda (15). Urduzi-berrie (15). Urduzi-bitarte (15). Urduzi-  
goina (15).
- Urgutte (2). Urkiaa (12). Urkiaa-ko pista (12). Urkiaa-ko arratea (12).  
Urkibar (1). Urkillaga (5). Urkillaga-ko gurutzea (5). Urkizui  
(15). Urkula (1). Urkula-n txabola (11).
- Urreaga (15). Urrea-ko aitze (1). Urreako iturriita (15). Urrea-ko sasie  
(15). Urreane-ko muñoa (14). Urregategi (15). Urreta (15). Urreta-  
-etxeberri (4). Urretabena (Urreta-goena?) (4). Urreta-zelai (4).
- Urritzaga (1). Urritzaga-ko borda (1). Urritze-bide (10). Urritze-erreka  
(12). Urritze-erreka-ko aitzik (12). Urritzondo (11).
- Urrunaskaate (14). Urruntzulo (3). Urrunzure (10). Urrustatso (11).  
Urrusti (7). Urrustiarre (4). Urrusti-ko leizea (3). Urruti (14).  
Urruti-n borda (14). Urruti-n bordeta (14). Urruti-ko lurrina (11).  
Urrutitxo (14). Urruzegi (10). Urruzegi-ko iturrie (10). Urruzegi-  
-ko langa (10).
- Ursalto (9). Ursalto-ko kueba (9). Ursulategi-ko itxitue (2).
- Urtamotz. Urtamots (3). Urtamots-ko arratea (3). Urtegi (15). Urtixao-ko  
birebuelta (2). Urtixao-goikoa (2). Urtixao-ko langa (2). Urtsuan-  
di (4). Urtsu-erreka (4). Urtsu-larre (4). Urtxene (4). Urtxi-txiki  
(4). Urtxu (15). Urtxubi (3). Urtxunii (13). Urtxunii-ko borda (13).
- Urumea (14).
- Urzabal (3). Urzabal-goikoa (3). Urzalde (14). Urzuri-ko iturrie (16).



## ZERRENDA NAGUSIA

Usaar (14). Usaarrena (14). Usalde (15). Usalde-ko borda (15). Usalde-n jaso-arrienea (11). Usardi (15). Usardi-ko ataka (15). Usategi (12). Usotegieta (9). Usula-aundi (11). Usula-txiki (11). Utsusarrene (14). Utsusarrene-ko borda (14). Uuno (10). Uuno-ko idoya (10). Uzkuiti (2). Uzuku-ko erreka (14). Uzuku-ko saltoa (14). Uztegi (15). Uztoki (9).

Xaguxarrene-ko piñadie (5).

Zaapiko iturrie (2). Zaarki (1). Zaate-barrere (15). Zaate-gaño (15). Zabala (16). Zabalain (15). Zabalbarrena (1). Zabalburu (16). Zabale (15) (16). Zabale-ko borda (15). Zabalebordako iturrie (15). Zabalene (14). Zabalegi (2). Zabalgoina (1).

Zaieko zearra (15).

Zakibe (16). Zakurtegi (10).

Zalbide (13). Zaldarreta (6). Zaldiarrate (3). Zaldibi, zaldubi (4). Zalditxi (12). Zalduba (9). Zalduene (12). Zaldun-iturri (15).

Zamalkozarreta (12). Zamaluzkia (12). Zamaluzkiako arratea (12). Zamargin-borro (12). Zamargiñene (14) (16). Zamargiñene-ko borda (16). Zamargiñene-ko euntzii (13). Zamargiñene-txiki (14). Zamargiñenii (13). Zamarmentoak (15). Zamarze (10). Zamarze-alde (10). Zamarze-buru (10). Zamarze-ko txabola (10). Zamuu-ko ordeka.

Zapataginea (14). Zapatandegi (14).

Zarate (1). Zarzabal, Zartzabal (12).

Zataain (15). Zato (15).

Zazpikaa (15). Zazpiiturriita (2).

Zealar-ko ordeka (2). Zealda (15). Zearre (4). Zearre-ko puntte (4). Zearreguena (4). Zeberione (4) (5).

Zelaeta (14). Zelagurutzeta (11). Zelaia (9) (15). Zelaie (16). Zelai-ko borda (15). Zelandegi-ki borda (15). Zelarreta (14). Zear (4). Zelemear (11). Zelitarteko malkorra (12).

Zentrala (2) (14) (14) (14) (15). Zeontza-ko jentillarrie (11). Zeontza-ko iturrie (11). Zepotako lepoa (12). Zerka-txiki (7). Zerkaundi (7). Zerkaundiko ikazlariñe (7). Zerka-xar (7). Zezalain (15). Zezalain-barrena (15).

## ZERRENDA NAGUSIA

- Ziate (3). Ziate-bekoa (3). Zierbideta (10). Zikuzketa (10). Zillartegi (1). Zinbulinbide (10). Ziñautz-belar (15). Ziñeko gurutze, ziñikogutzea (10). Ziriako (14). Ziriako-borda (14).
- Zoko-illuneta (12). Zortziteko arri (10). Zotaleta (2). Zotaleta-ko iturrie (2). Zotaleta-ko erreka (2). Zotal-muño, Zotaltako muno (10). Zotz-aundi (15) (15) (16). Zotzberri (15). Zotz-luze (15). Zotz-txiki (16). Zotztxikiita (15). Zozpalar (14). Zozpakar-ko punte (14). Zozaan (16).
- Zuargaate (13). Zuazola (4).
- Zubaldegi (10). Zubateko gurutzia (8). Zubeldi-aundi (3). Zubeldi-erdi (3). Zubenta-ko treguarrie (10). Zubeinta, Zubenta (10). Zubeinta-ko leizie (10). Zuberi, Zubiri (15). Zubialde (4) (14). Zubiarriñenea (14). Zubieta (14). Zubietxeaundi (4). Zubigoena (4). Zubigoien (10). Zubiita (4) (15). Zubiitako borda (14). Zubillaga (1). Zubikoeta (5). Zubi-pillota (11). Zubiri-ko eutea (15). Zubitxiki-ko erreka (15).
- Zugastibarrena (1).
- Zoloaundi (7). Zuloeta (4) (15). Zuloeta-ko borda (15).
- Zumalardi (3). Zumei (10). Zumizketa (1).
- Zuntzunegi (4). Zuñerta (10).
- Zupegi (14). Zupizpar (14).
- Zurgingetxe (13). Zuriarrain (3). Zurtzeta-gañe (15).
- Zuttatete egie, -ko azpie, -ko egura (14).
- Zuututza (15). Zuututze (1). Zuututze-ko borda (1). Zuututze-ko sokona (1).

## ZATI-ZERRENDAK I

## I

- Agirrebarrena.** — Amezketaketa - ko etxea.
- Agirregoiina.**—Amezketaketa-ko etxea.
- Aintzarbe.**—Amezketaketa-ko etxea.
- Aizmendi.**—Amezketaketa-ko etxea.
- A'bizuri-ko punte.**—Artubi aldera.
- Alegi-etxea.**—Amezketaketa-ko etxea.
- Aletxe-ko borda.**—Larrondo-n.
- Altungene-ko borda.**—Larrondo-n
- Altzarrate.**—Amezketaketa-ko etxea.
- Amezketaketa.**—Gipuzkoa-ko erria.
- Andregoene-ko borda.**—Larrondo-n
- Apezetxea.**—Bedaio-ko etxea.
- Aritzio.**—Amezketaketa-ko etxea.
- Armetxea.** — Amezketaketa-ko etxea (Armarria duna).
- Arpiano.**—Amezketaketa-ko etxea.
- Arrateta.** — Amezketaketa-koan, Altungene inguruan.
- Arrupe.**—Bedaio-ko etxea. (Txistulari pamatua, bertan. 1920).
- Arrupe-ko borda.**—Bedaio-n.
- Artola-Saletxe.** — Amezketaketa - ko etxea.
- Artubi.**—Mendi kaxkoa. Askarate-Uztegi - Bedaio - Amezketaketa-Unioa'k bertan mugarría.
- Astoan-go punte.**—Balerdi-ko kaxko-kaxkoari, bedaiorarak.
- Azkonietaketa.** — Amezketaketa-ko etxe-borda.
- Basailfunpe.**—Urrea-ko aitze-azpia. Gurdille-aundi, runtz.
- Batzillar-ko gañe.** — Bedaio-koan, Urrea-ko aitze ta Zarate bitartean.
- Bean-etxeberri.** — Amezketaketa - ko etxea.
- Bedaio.**—Tolosa-ko auzoa.
- Belarmoa.**—Bedaio-ko etxea.
- Beraio-barrena.**—Bedaio-ko etxea.
- Beraio-bitarte.**—Bedaio-ko etxea.
- Berantxe.** — Amezketaketa - ko etxe-borda.
- Bernarats.**—Amezketaketa-ko etxea.
- Bizkarate.** — Bedaio-koan. Kaxko atsegiña. Juan Luis-en Borda, bertan.
- Dan'zarinea.**—Amezketaketa-ko etxea.
- Denda'degi.** — Zubillaga (Amezketaketa) auzoko etxea.
- Egoardi-aitze.**—Artubi aldean.
- Eguskitzaketa.**—Amezketaketa-ko borda.
- Elizegi.**—Ugarte (Amezketaketa) auzoko etxea.
- Elizetxea.**—Bedaio-ko etxea.
- Elosegi-etxe.**—Bedaio-ko etxea.
- Eskolburu (Eskolborro).**—Amezketaketa - ko etxea, iya Bedaio - ko mugan.
- Eskortetaketa.**—Bedaio-ko kaxko soilla.
- Etarte.**—Amezketaketa-ko etxea.
- Etarte-ko borda.**—Larrondo-n.
- Etxeberri-ko borda.**—Amezketaketa-n.
- Galtzagorrienea.**—Zubillaga (Amezketaketa) auzoko etxea.
- Garagartzaketa.**—Amezketaketa-ko etxea.
- Gaztaintxiñal.**—Amezketaketa-ko parajea, Marko'a-Urritzaga bitartean.
- Goienetxe.**—Zubillaga (Amezketaketa) auzoko etxea.

## ZATI-ZERRENDAK I

**Inpernu-erreka.** — Amezketan - Bedaio arteko erreka (muga)

**Iparre aundi.**—Amezketan-ko etxea.

**Iparre-ko borda.**—Amezketan-koan.

**Iparre-txiki.**—Amezketan-ko etxea.

**Iturgoxo.**—Bedaio-koan. Sagardotegi aurreko errekoan.

**Iturrieta.** — Larrondo-ko zelaietan. Aska ederra. Urak, 8,3.º (9.II. 1945).

**Izearre.**—Amezketan-ko etxea.

**Izearre-ko Saletxea.**—Amezketan-n.

**Jauregibarrena.**—Zubillaga (Amezketan) auzoko etxea.

**Juan Luis-en borra.**—Sagardotegitik Bedaio bitartean.

**Kaareta.**—Amezketan-koan, Larrondo-pean.

**Kaja.** — Bedaioarrak, Balerdi-ko punte-punteri.

**Kardelu-iturri.**—Zabalegi menditik, beeruntz, Larrondo aldera.

**Karrera.** — Zubillaga (Amezketan) auzoko etxea.

**Lapur-sasi.**—Koba zuloa. Inpernu-erreka aldera. Amezketan-koan. «Iñoiz, (asko moduz, eun da berrogeitamar urte bai!!) Amezketan-ko lapur batzuk bertan bizitu emen ziran «komodidade» guzietan. «Izarre» ta «Sagutse» koak omen ziran lapurak. Bein, Intze-ko etxe batera lapurretara jo zuten. Etxe ori, «Ansone-goi-koa» izan omen tzen, eta Venture izen omen tzun etxe-jaunak. Eulea're ba omen tzuten etxe ar-

tan... ta ixturiantea ere bai etxean omen tzuzen. Jun die lapurrak eta...— Atea iriketzeko!! ...t'ez atea irrikitzen... Ordun lapur batek sablea atera t'atea bota ondoren, eskallertatik gora omen tzetorren... esker-eskuira kolpeak hoteaz... ta etxe-koak «katuak» tiroa bota... t'ez artu (sua) intzien... ta lapurrek esan omen tzien:—«Lurreko pixtien janari laxter jarriko zaitut»... baño ixturiantea anaiak... Ekatzak eskopeta oi!!... ta tiro bota... ta seko utzi omen tzun, petxuen erdi-erdin emanda, eskallera beira... ta artu ta arrastaka eman ta gorde egin omentzuten bere lagunak... Oiek Lapur-sasi, ra iritxi ziranean aien adreek deus etzekartela ikusurik ala esan omen tzien.—«Eztezue ezer ekarri?... eunik ere ez?... etxeari su eman gabe etorri zeate?... ta ola gogor ekin zieten ildakoaz bate galdegin gabe... Askarate-ko zimitorioan lapurren «sasio» zienak, Intzeko tiroa entzutean...—«garai txarreko tiroa dek ori»!!! esan omentzuten. (Amezketan, 1946-1948-en ikasia)».

**Larrain.**—Amezketan-ko borda.

**Larrañeta.** — Bedaio-ko etxea, iya Amezketan-ko muga.

**Larrañeta erreka.** — Bedaio-Amezketan-ko muga.

**Larreta.**—Amezketan-ko etxea.

**Larrondo.**—Amezketan-koan. Zaba-

## ZATI-ZERRENDAK I

- legi peko borda-tokie. Barrutiak bertan.
- Lasapistonea.** — Askarate-Bedaio-ok muga. Balerdi mendi aldean, «Muñoaundi-ko zuloa» ere esaten zaio. Amiltokia.
- Loila (loiola).**—Amezketako etxea.
- Luis beltzan borda.**—Bedaio-koan.
- Markola.** — Amezketako parajea, Altungoene-Larrondo bitartean.
- Martiñe-ko borda.** — Amezketako Larrondo-n.
- Martiñea.**—Amezketako etxea.
- Muñoaundi-ko zuloa.** — Askarate-ko muga aldean. Ikus «Lasapistonea».
- Muño polite.**—Kaxko txiki-atsegiña. Bedaio-ko eskola parean.
- Muñuille.** — Amezketakoan. «Garagartza» - «Zuutze» bitarteko kaxkoa.
- Olegi.**—Amezketako etxea.
- Otaskar.** — Lepaka zelaitsua, Larrondo-n, «Inpernu-erreaka» asieran.
- Peruxenea.**—Amezketako etxea.
- Peruxene-ko borda.** — Amezketakoan.
- Pilloia-Lekue.**—Urreako aitzean.
- Plazegi.** — Bedaio-koan, Urdilleko lepotik, Inpernu-erreaka aldera.
- Putrezulo.**—Bedaio-koan.
- Sagutse.**—Amezketako etxea.
- Saisar.**—Amezketako etxea.
- Sa'aberri.**—Bedaio-ko etxea.
- San Martin ermita.**—Amezketakoan.
- Senpenea.** — Zubillaga (Amezketako auzoko etxea.
- Sugaar-zulo.** — Bedaio-ko(?) menditan.
- Telleri.**—Amezketako borda.
- Toledo barrena,** —**bitarte** —**goina.** Amezketako etxeak.
- Tolodo-ko borda.** — Amezketako Larrondo-n.
- Toledo-saletxe.** — Amezketako etxea.
- Tomasenea.**—Amezketako etxea.
- Toskarreko iturrie.**—Larrondo, ko ertzean, Inpernu-erreaka, ra begira.
- Ugarte.**—Amezketako auzoa.
- Ugarte-aundi.**—Ugarte (Amezketako auzoko etxea.
- Urbizegi.**—Amezketako etxea, gaur (1946) borda.
- Urdilleko lepoa.** — Gipuzko-Naparro-ko muga, Mallozarra ta Urreko aitze bitarteko lepoa.
- Urkibar.**—Amezketako etxea.
- Urkula.**—Amezketako etxea.
- Urrea-ko aitze.**—Urdilleko lepoa ta Zarate bitarteko malkor goitue-na.
- Urritzaga.** — Larrondo, ko barruti ederra.
- Urritzaga-ko borda.**—Larrondo-ko Urritzaga-n.
- Zaarki.** — Urdilleko lepotik Balerdi'runtz.
- Zabalbarrena.**—Amezketako etxea.
- Zaba'goiina.**—Amezketako etxea, gaur borda, San Martin muñoan.
- Zarate.** — Bedaio-Askarate bitar-

## ZATI-ZERRENDAK I - II

- tean. Gipuzko - Naparro muga. Pasabide zabala. Oraintsu arte mikelete-etxea bertan (1941).
- Zillartegi.** — Zubillaga (Amezketan) auzoko etxea.
- Zubillaga.** — Amezketan-ko auzoa.
- Zugastibarrena.** — Bedaio-ko etxea.
- Zumizketa.** — Bedaio-ko etxea. Sarasola tanbolinteroa bertan bizi (1942).
- Zuutze.** — Amezketan-ko etxea.
- Zuutze-ko borda.** — Larrondo-n.
- Zuutze-ko sokona.** — Zuutze-tik Iparrere aldera.
- II**
- Aagoen.** — Zabalegi-peko txabola, Akelo-ko gañean. («Gu(r)e zarrei, entzun izannien, Aagoen, arana asko zalako dela... sasi-arana... baño, sanoa... (1948. Amezketan - ko Joxe Antonio «Arretxe» k).
- Aantzazu-ko min'egie.** — Buruntzuzi-n pago-basotxo.
- Aari-malkorreta.** — Larraone mendian, «Mendikoa» etxe-gañean.
- Abaziita.** — Unio-koan, Latosa-Antziri bitarteko kaxkotxo.
- Aiñondo-iturri.** — Ariñate - Etitze bitartekoan. Urak 8.º (4.10.1942).
- Aitzaburu.** — Amezketan-koan, Askata-ko-aitze gañean.
- Aitzegi.** — Amezketan-koan, Larraonmendi pean, Urzabal'eruntz.
- Aitzelo.** — (Aitz-erlo). — Amezketan-Arritzaga bidean arkaitza.
- Aitzola-goona.** — Aitzelo gañeko bizkarra, Ormaza-runtz.
- Akalaburko.** — Larramendi gañeko parajea, Altun-goene-runtz.
- Ake'lo.** — Amezketan-Arritzaga bitarteko bideak egiten duen biurgune-lerroa, arkaitzbizian.
- Akelo-ko illurreta.** — Akelo gañeko kobatxo. Ziza-larrea ederra inguruan.
- Akelo-Iturri.** — Akelo baño goraxeago, bidertzean, ezkerrera.
- Albitzuri.** — Amezketan-ko etxea.
- Aldaon.** — Beoin-Irumugarrieta bitarteko mendi-muturra, Aralar-en bigarrena goituraz (14 m).
- Aldaon-go gurutzea.** — Aldaon-kaxkoan, Gaintze aldera dagon puntan. 1920 urtearen inguruan amildutako, edo norbaitek botatako mutikoaren oroimenez jarria.
- Aldaones.** — Unio-koan. Uzkuiti-ko parajea, Etitze-gañean.
- Aldasain.** — Unio-koan. Salin-gain Zotaleta-Arritzaga inguruko «espalda».
- Altune.** — Amezketan-ko etxea.
- Altun-goene.** — Amezketan-ko etxea, paraje goituan.
- Altun-berri.** — Amezketan-ko etxea.
- Altamuño-ondarraldea.** — Amezketan-koan mallo-zotza.
- Altamuño - urdanazpi - aldea.** — Amezketan-koan mallo-zotza.
- Amabirjün-arri.** — Unio-koan, Pasdeluts-iturri ta Igaratza-ko Arrate bitartean. Oñurrats antzeko zuloa goiko aldean, bertan zen-

## ZATI-ZERRENDAK II

- bait txanpon izan oi dela, geienetan.
- Amabirjiñ-arrastoa.** — Amezketakoan, Igoneko zubitik goraxeago Aralar-bidean, bidertzean.
- Amargaztañeta.** — Amezketakoan, Beatza ta Arritzaga-rako bidean.
- Amarlekuta.**—Amezketatik Ariñate-rako bidean. Bi borda ta zenbait lixar. («Amarrenak, emen biltzen omen oi tzuten iñoiz, artzaieri». 1942).
- Andreona.** — Lepoa, Arritzaga-Askarate bitartekoa, Anduiz - ko borda-ko goiko aldean.
- Anduiz-ko aitzorrotza.**—Anduiz-ko borda gañeko aitz erpiña.
- Anduiz-ko borda.** — Amezketak Arritzaga bide-ondoan, eskuira. Beatza-Akelo bitartean.
- Antziri-ko ordeka.** — Unio-koan, Pardeluts-iturri-tik Aldaon bitartean.
- Apaetxe.**—Amezketako etxea, arrekondoan.
- Apezetxe.**—Amezketakoan.
- Arbelo.**—Igaratza-Perileku gañeko mendi - malkarra, ipar aldera, Unio-koan.
- Arbuztan.**—Elizkaitz-arritik, Latosa-tik beira jeixtan dan arkaitzerloaren bukaera, erreka-ondoan.
- Ardigain.** — Amezketarrek, napparak Uakorri desaiotem mendikaxkoa.
- Argorriita.**—Amezketakoan. Larramendi-Larrondo bitarteko kaxkoa.
- Ariñate.**—Sarobea. Unio-koan. Iru txabol (1923).
- Arpide.** — Latosa gañean, Beoin, eruntz. Unio-koan. Mendia.
- Arransao.**—(Arransoro). — Amezketako etxea, Loidi - errekatik urbil.
- Arrateta.** — Amezketak-Ondarre bitartean.
- Arrateta-ko sasibarrena.** — Askatoko aitze ta Astubieta-ko aitzorrotza bitarteko parejea, bere bide-biurgune ta guzi.
- Arretxe.**—Amezketako etxea, Ergoine-n.
- Arritzaga.**—Unio-koan. Mina-parejea. Guardetxea gaur, «zementozko» tellatuz (1927).
- Arritzaga-ko erreka.**—Ugari-n sortu, ta Arritzaga ta Beatza-tik bera Amezketara jeixten dana.
- Arritzaga-ko txabola.**—Erreka-ondoan, eskuin masallean, Latosa-Zotaleta bitartean.
- Arros-Arri.**—Uniokoan, Pardeluts-iturri Amabirjiñ-arri bitartean.
- Artalartxikiita-gaño.** — (Astalartxikiita-gaño). — Mendi - kaxkoa, Unio-koan. Aitzelo-ko erlo-burua, Uakorri aldera.
- Arteaga.**—Lepaka. Amezketakoan, Andreona-Zabalegi bitartean.
- Artola-Arrate.** — Aangoen-Buruntzuzin bitartean.
- Artxorrotxa.**—Amezketako ur-deposito gañean.
- Artzopizarre.** — **Artzopiberri.** — Amezketako bi zubi. Zarra, berria baño 50 metroz urez beiti.

## ZATI-ZERRENDAK II

- Askanbarrena.** — Amezketakoan. Askata-ko aitza-ren beekoaldea. Ondarre-rako bidea bertatik pasatzen.
- Askata-ko aitze.** — Amezketatik Aralar - mendiruntz, arkaitz zuriska.
- Astalartxikiita-ko Leizea.** — Beltzulegi-tik ipar aldera.
- Astamutilleta.** — Amezketako etxea.
- Astarte.** — Sarobea. Bi txabol. Arritzaga ko gañean (1942). Unio-koan.
- Astubieta.** — Amezketakoan, Aralar - eldera Santuane baño lentreago.
- Astubieta-ko Bidegurutzeta.** — Amezketatik Aralar-era goazela; ezkerreko bidea Ondarre ta Igaratza-ra; eskuikoa, Malloa-ra.
- Astubieta-ko Ai'zorrotza.** — (Astuitako...). — Amezketako Ondarre ta Ariñate bideondoan, ezkerretara.
- Astunalde goikoa.** — Uztegi-ko Mallo-gañean dagon lepoa bere langa-ataka ta guzti. Gipuzkoa - Nafarro muga-mugan.
- Atzolatz.** — Unio-koan. Txabola. Zotaleta gañetik, Uzkuirituntz.
- Auzateka erreka.** — Muitze-errekak, Amezketako - ra urbiltzean artzen duan izena.
- Azaritokiitako arkaitze.** — Unio-koan, Etitze-Uzkuiriti bitartean.
- Azpiko gañe.** — Amezketakoan, Larraone mendian.
- Barren-arrate.** — Amezketakoan, Beotegi arkaiztegi.
- Barren-zearra-iturralde.** — Amezketako mallo-zotza.
- Barren - zearra - urdanazpialdea.** — Amezketako mallo-zotza.
- Basaiz - ko arratea.** — Amezketakoan, Aitzelo inguruan.
- Beatzaa.** — Amezketatik Arritzagara goazela, bideak erreka pasatzen duan tokia.
- Beatzaa-ko birebuelta.** — Astubieta - Amarlekuta bitartean, ezkerretara beruntz gurdibidea.
- Beoin-go iturrie.** — Unio-koan, Latosa baño goraxeago, Beoin mendialdera.
- Beotegi-ko arkaitze.** — Larraone - Ondarre-ko langa bitartekoa. Amezketakoan.
- Bernasoo.** — ¿Iñoiz soroa? Amezketakoan, Larraone mendian. Jazkolekutako buelta-Muitze, rako bidean.
- Beteluts-ko erreka.** — Amezketakoan, Etitzei ingurutik, Beotegi-ko arkaitz pean, Bizutsa-ko saltora dijoana.
- Bialix.** — Amezketako etxea (errea. 1942).
- Bizutsa.** — Amezketakoan, Arritzaga-errekara begira parajea.
- Bizutsaa - ko saltoa.** — Amezketakoan, Ondarre-peko erreka-jauzia edo «saltoa».
- Bokarte-iturri.** — Arritzaga-ko mina ta txabola bitartean, Bidertzean, goruntz ezkerretara. Urak 8,5.<sup>o</sup> (7. VII. 1946). (Eman inguruan beartzun, orain berreuntsu urte Cobre



## ZATI-ZERRENDAK II

- mearzeketakoan ipiñi zuten «Vocarde» izeneko lan-tramankulua).
- Bordazuri.** — Amezketako etxea. Altunberri ta Altune bitartean.
- Burkozulo.** — Unio-koan. Pardarri ta Ontzanburu bitarteko leizea. Belatxingak bertan kokatzen.
- Buruntzuziñe.** — Sarobea. Iñoiz, mina-lekue. Unio-koan.
- Donamarieta-ko erloa.** — Urdanazpi-azpi ta Ondarre-ko langa bitartean, neguz elurta egiten dan mallo-barra. Amezketakoan.
- Don Frantxiskune.** — Amezketako etxea, Ergoienen.
- Eanarri.** — Amezketakoan, Beatza-ko bidean, Amargaztañeta baño lenago, gora goazele ezkerretara, zumar aundi baten ondoan.
- Egurbide-ko ataka.** — Unio-koan, Beoin-Aldaon mendi bitartean, Araitz-ko mallo aldera pasa-bidea.
- Egurrezkin barrena.** — Amezketakoan. Larraone-magalean, Mendikoa baño goraxeago mendi asierako malda.
- Egurtegi.** — Mendi-koska, Beoin-Latosa-Antziri artean.
- Elizalde.** — Amezketako etxea. Elizondoan. Taberna.
- Elizkaitz-arri.** — Mendi-kaxkoa, Gipuzko-Naparro mugan. Oa-ko lepotik ipar aldera.
- Elordi-borda.** — Ariñate-Ondarre bitarteko txabola.
- Elurzulo.** — Unio-koan. Pardelus-ko txaboletatik, zelai antzean, Amabirjiñ-arri aldera. Leizea, iya urte osoz elurrez ornitua izaten dana. Ta garai batez, Unio-ak elur auek urte guziraiko subastan ateratzen omen zituan. Baidu leize onek, amabi bat metro jetxi ondoren, alako aurrerabide extua artzaiek edo, elur-zaleek, arriz ongi estalia.
- Erlo-beltza.** — Amezketakoan. Arritzaga-erreka-ri begira.
- Errejimentuko arratea.** — Unio-koan. Arbelo-Labeongo punte bitartean.
- Errementarinekko borda.** — Amezketakoan. Aitzaburu-n. Gaur (1956) pareta zarrak besterik ez.
- Errenaga.** — Mendi muñoa. Gipuzko-Naparro muga. Sartalde aldeko magalean, gaitz-izenez **Refugio de Igaratza** (de Errenaga bear lukena, egiz) izenekoa agerida.
- Errenagako Mugarrie.** — Trikuarri-lepoan. Gipuzko-Naparro muga.
- Errenaga txiki.** — Errenaga baño egoalderago.
- Erretoretxe zarra.** — Gaur, Garagartza, izenez ezagutua (1942).
- Errotako zubie.** — Amezketakoan. Ira-regi-Larraitz-erako bidea bertatik pasatzen.
- Esatoitzeko zuloa.** — Amezketakoan. Anduitze-Akelo bitartean. Arri amiltokia Artzaiek diotenez, laixterka pasa bear dan parajea. (1942).
- Eskuiturri.** — Amezketako Santuane-n.

## ZATI-ZERRENDAK II

- Etitze.**—Sarobeia, Ondarre ta Etitzei-ko lepoa bitartean, Txabol bakarra (1929).
- Etitzei (ko lepoa).** — Uzkuiti-Larraone bitartekoan.
- Etxais (itxais).** — Amezketako etxea.
- Etxaisbarrena. (Etxaisparrena).** — Amezketako etxea.
- Etxais goene.**—Amezketako etxea.
- Etxeberri aundi.** — Amezketako etxea.
- Etxeberri aundi, ko borda.**—Amezketan.
- Etxeberri txiki.** — Amezketako etxea.
- Etzaal.** — Unio-koan. Labeongo punte ta Arbelo bitartean, mendi «espalda».
- Galartza (Galartzaga).**—Amezketako etxea. Inazio Goñi, artzai korrikalaria, bertan bizi ((1930).
- Galartzegi.**—Amezketako etxea.
- Galartzegi-ko intxaurreta.**—Amezketakoan.
- Galartzegi-ko iturrie.**—Amezketan, Galartzegi-Astamutilleta bitartean.
- Galtzaa.** — Amezketako Malla-berrin.
- Ganbo (Ganbo aundi) (Gainbo).**—Unio-koan. Aralar mendiko mendi goitua ta soilla.
- Garagartzanea.** — Amezketako etxea, garai batez Erretoretxe zarra deitua.
- Garaikoetxea.**—Amezketako etxea.
- Geeziita.** — Bidegurutzeta, Amezketakoan, Bialix-Lizeaga bitartekoan.
- Gerrikoota.** — Unio-koan. Elurzulo gañean, Pardarri mendi aldera.
- Goen arrate.**—Unio-koan. Ariñate-Uzkuiti bitartean. Zotaleta-tik Etitze-ra bidexka bertatik pasatzen.
- Goiko.**—Amezketako etxea, Galarztzaga gañean.
- Gorospilko arratea.** — Unio-koan. Uakorri-Buruntzuzi bitartean.
- Igaran erreka.**—Muitze-ko errekek Amezketan artzen duan izena.
- Igaratza.** — Unio-koan. Igaratzako Arrate ta Trikuarri bitarteko ordeka atsegiña (1923).
- Igaratzako arratea.**—Amezketatik Aralar bidean, Amabirjiñ-arri baño goraxeago.
- Igartuu, ko lepoa.** — Amezketakoan, Askata-ko aitze baño goraxeago.
- Igoene auzkoa.** — Amezketako etxea, Loidi-errekan, eliz-azpikaldean.
- Igoene onuzkoa.** — Amezketako etxea, Loidi-errekan, eliz-azpikaldean.
- Igoeneko Zubie.**—Amezketako eliz-atzekaldean.
- Inkuluzko aizpeta.** — Amezketakoan. Santuane tik Muitze-ko langara bide ertzean. Enara-kabi-lekue.
- Inkuluzko solla.** — Amezketakoan, Larraone magaleko «rasoa».
- Intxausti.**—Amezketako etxe ero-

## ZATI-ZERRENDAK II

- ria, Apaetxe-Errota bitartean (1924).
- Intzelarko zuloa.**—Unio-koan. Uz-kuiti-Salingain bitartean. Erreka baten azpikaldea.
- Iruntxiki.**—Amezketako-koan. Gaztañadie. Beatza'rako bidean.
- Iruñe.**—Amezketako parajea. Mendikoa-Astubieta bitartean. Gaztañadie ta bidegurutzue bertan.
- Iturralde.** — Amezketako malla-zotza.
- Iturri beltza.**—Amezketako Larra-mendi etxe-gañean.
- Iturrondo.** — Unio-koan. Zotaleta-tik Ganbo aldera, Maizolatz baño lentxeago. Urak: 7.<sup>o</sup> (19.10.1941). 6.<sup>o</sup> (24.6.1944). 7. 2.<sup>o</sup> (8.7.1945).
- Iturtzulotako leizia.** — Astalartxi-kiita-Ormatza-Zabalegi artean.
- Ixpille.** — Amezketako etxea, Ergoiene-n.
- Izpille - saletxe.** — Amezketako etxea. Fernando Amezketarra, ren jaiotetxea.
- Jakoetxe.**—Amezketako etxea, Ergoiene-n.
- Jaskolekutako buelta.**—Amarlekuta-Santuane bitartean, Muitzera-ko bidegurutzua.
- Jauregi aundiko borda.**—Amezketako-koan, Santuane-n.
- Juliñe.** — Amezketako etxea, Ergoiene-n.
- Kitolatz-ko iturrie.** — Unio-koan. Zotaleta-Pardeluts bitartean, Maizolatz pean.
- Kitolatz-ko ordeka.** — Unio-koan. Zotaleta-Partedults bitartean, Maizolatz pean.
- Koagañe.**—Unio-koan. Antziri-Arbelo-Aldaon tartean. Otsoleize gañeko malkorra.
- Labeongo puntte. (Labeango puntte).** — Onio-koan. Pardeluts-iturritik S.E. aldeko kaxkoa.
- Larramendi.** — Amezketako etxea.
- Larraone.** — Amezketako mendia, Unio-ko mugan.
- Larraoneko ordeka.** — Amezketako-koan, Larraone-gallur ondoan.
- Larretxiki.** — Amezketako-koan, Andreona-Arteaga, tik Anduitzko borda aldera, amiltoki legeko sakona.
- Larraundi.**—Amezketako-koan, Andreona-Arteaga, tik Anduitzko borda aldera, amiltoki legeko sakona.
- Lartzabalko gañe.** — Amezketako-koan. Inkuluzko aizpeta baño beerago, bidexkaren biurgune ta bidegurutzua.
- Latosa.**—Unio-koan. Sarobea.
- Learreko zubiya.** — Amezketako-koan, Loidi-erreka-n, Apaetxe tik be-reala.
- Lizaso.**—Unio-koan. Ganbo-Pardari tarteko lepua.
- Lizeaga.**—Amezketako etxea.
- Lizurrietako leizea.** — Unio-koan. Leize aundia omen.
- Loidi.**—Amezketako etxea.
- Loidi-erreka.** — Arritzaga-errekak, Amezketako artzen duan izena.
- Loikai.**—Amezketako etxea.

## ZATI-ZERRENDAK II

- Maizolatx.**—Unio-koan. Mendixka, Zotaleta-Ganbo bitartean.
- Mallaberri.** — Amezketako belar-zotzak.
- Mandabe.**—Amezketakoan, Unio-koarekin muga.
- Mandabe-ko leizea.** — Amezketakoan, Elordi-borda baño bera-xeago erreka aldera.
- Markola.** — Amezketako parajea, Larrondo aldera.
- Martenea.**—Amezketako etxea.
- Mazkargañe.**—Unio-koan. Uzkuiti-mendiko galdorrean, kaxkoa, Eitizei aldera.
- Mendikoa.** — Amezketako etxea, Aralar-erako gurdibidean.
- Menditxiki.** — Unio-koan, Ganbo mendiko magala, Pardeluts gañean.
- Menditxikiko leizea.** — Unio-koan, Arbelo aldera.
- Migelenea.** — Amezketako etxea. Gaur «Maria-enea» ostatura (1942).
- Mispisagasti (—ko borda).**—Amezketako etxe ta borda.
- Mugarri-bakarreena.** — Unio-Gaintze, ko mugarria (n.º 29). Elko-muts-ko gañean.
- Muitze-ko aizpea.**—Muitzeko langatik beeruntz.
- Muitze-ko langa.**—Amezketako Unio mugan. Irarregi-tik Muitze'ra, ta Amarlekuta'tik Muitze'ra, bi bidexkak bat egiten duten tokia.
- Muñota.**—Amezketakoan, Larrondo-ko ertzean.
- Muñotxikiita.** — Unio-koan. Amarnirjiñ-arri gañeko mendia, Ontzanburu aldera.
- Oanarri.** — Amezketako mallo-zotza.
- Oanarri - arra'deko - kaxkoa.** — Amezketakoan, Larraone mendian.
- Oanarri-ko iturrie.** — Amezketako malloan.
- Oanarri-ko txabola.** — Amezketakoan, Larraone mendian ipar aldera.
- Okerrango Gurutzea.** — Amezketakoan, Akelo-Aitzelo bitartean, bidegurutzea.
- Olaberri.**—Iñoiz kobre-mina-ko parajea, Arritzaga-n.
- Olatxo.** — Amezketakoan, Muitze-ko langa azpian.
- Ollarkan.**—Amezketakoan, Akelo-Aitzelo bitartean.
- Ondarre-iturri.** — Amezketakoan, Aralar bidean. Iturri famatua. Urak: 8, 5.º (9.10.1941), 8, 5.º (25.10.1942), 8.º (8.12.1942), 7, 8.º (24.6.1944), 8, 2.º (3.5.1945).
- Ondarre-ko langa.** — Elordi-borda ta Ondarre-iturri bitartean.
- Ondarre-ko arlastak.**—Ondarre-n.
- Ondarsoo-ko Iturrie.** — Ondarre-iturri baño goraxeago. Urak: 7, 5.º (4.10.1942).
- Ondarsoo-ko muntegie.**—Iturri ondoan, pagotxo batzuek arri-itxituran.
- Ootegi.**—Amezketakoan. Jazkolekuta-tik Inkuluz-ko aizpeta bitartean.
- Oraa (Oa).** — Beoin-Elizkaitz arri

## ZATI-ZERRENDAK II

- bitarteko lepoa, Gipuzko-Naparro muga.
- Ordekako iturrie.**—Unio-koan. Zotaleta-Iturrondo bitartean.
- Ormatza.**—Sarobeia. Buruntzuzi-tik ipar aldera. «Tuerto» artzaia, bertan (1941).
- Otola-ko arraidea.** — Amezketakoan, Larraone mendian.
- Otola-ko arrie.** — Amezketakoan, Muitze gañean, Larraone aldera.
- Otola-ko lepoa.** — Larraone-Etitzei bitartekoa.
- Otsalize.**—Unio-koan, aizpe-leizea. Torreanea-Trikuarri bitartean.
- Otsandu zerko aizpea.** — Unio-koan. Uzkuiti, ko egian, Intzellar, ko zulo gañean.
- Pardarri.**—Unio-koan. Ganbo, tik SE, aldera mendia. Goituenetakoia Aralar, en.
- Pardeluts.** — Unio-koan. Sarobeia. Iru txabol. Ganbo ta Pardarri mendien oñean.
- Pardeluts-ko iturrie.** — Ugari baño goraxeago. Oso ezaguna. Urak: 7,2.º (18.10.1942), 7.º (25.10.1942), 7,2.º (26.10.1942), 7.º (29.10.1942), 6,5.º (8.12.1942), 6.º (10.4.1943), 6.º (13.1.1946).
- Patxikanea.** — Amezketako etxea, Ergoiena-an.
- Pelota-leku.** — Unio-koan. Ordekatoxia, Elurzulo - Amabarjiñ - arri bitartean.
- Pelota-leku.**—Errenaga-n, 6-gn mugarría, ren ondoan.
- Perileku.** — Unio - ko Igaratza - n. «San Juan bezpera-n bezperan» (Garagarilla-k 22) iñoz perie egiten zan lekue.
- Pixe-putsu.**—Goruntz goazela Igaratza-ko arratea pasa ta ordekatxoa, ur-izkuta tokia.
- Punteango erreka.** — Muitze-erreaka-k artzen duen izena Urzabal-ko azpiz gora.
- Putreaiz-ko puntea.**—Pardarri mendian arkaitza.
- Sagastume-saletxe.** — Amezketako etxea.
- Saletxeberri.** — Amezketako etxea. Altune baño goraxeago.
- Salin.**—Sarobeia, Unio-koan. Txabol bakarria. Garai batean «Galzagorri» ta, orain «Aundie» artzai egondutakoak (1942).
- Salin-erreka.** — Salin gañetik koskazkoskaz (ur-saltoz) Arritzaga errekará jexten dana.
- Salin-gain.**—Salin eta Zotaleta gañeko lerroa. Unio-koan.
- Saltarri.**—Andoitz-ko-aitzorrotz gañeko arkaitza. («Amezketar batek salto ein tzun arkaitz ontatik... artzalleek estututa omen zeon... Tolosa -tik desesperatuta etorri, ona etorri ta, bota zak ire buruba gizajook!... geo etxean arrastoik ez... kejatu die t'arrazoiekin... ta or bean topatu zuen korputza... (1948)»).
- Santuane.** — Amezketakoan. Aralar-bidean. Iñoiz ermita izandako parajea, Amarlekuta ta Urdanaizpe-azpi bitartean.
- Santuan-go borda.** — Amezketako «Jauregi» koa.

## ZATI-ZERRENDAK II

- Santuan - go langa.** — Amezketakoan.
- Sasturain.**—Amezketako etxea.
- Sustraita erdiz bera.**—Amezketako mallo-zotza.
- Suatraita erdiz goie.**—Amezketako mallo-zotza.
- Tabakotegie.**—Amezketakoan, Larraone mendi-kaxko aldean.
- Tomas-bide.**—Unio-koan, Beaskin-go atakatik zuzen, Trikuarri, ra dijoan xenda.
- Torre.** — Amezketako etxea, Ergoiene-an.
- Torreanea.**—Beste izenez Irumugarrieta deitu kaxkoa. Aralar-ko goituen. (1.427 m.).
- Torre-saletxe.**—Iñoiz etxea, Amezketakoan, Mendikoa ta Lizeaga bitartean. Gaur arri-pilla (1942).
- Trikuarri.**—Unio, koan. Gipuzco-Naparro muga. Jentillarria bertan.
- Ugalde.** — Amezketako etxea, Ergoiene-an.
- Ugaldetxo.** — Amezketako etxea, Ergoiene-n.
- Ugari.**—Unio-koan, Arritzaga-erreaka sortzen dan iturburua.
- Ugari-ko iturrie.**—Ugari-n, erreka-ren ezker-masallean.
- Unanbide.** — Amezketako etxea, Mendikoa ta Sagastume-saletxe bitartean.
- Uneigañe.** — Unio-koan. Uakorritik, Oa ta Latosa alderako «espalda».
- Unei-ko iturrie.**—Uneigañe-ko azpikaldean, Latosa-n parez-pare.
- Urdanaizpe - azpi.** — Amezketakoan, aizpe legorrak (bi) barrerendik elkar erantsiak, Aralar-erako bidean, Ondarre-ko langa baño lentxeago.
- Urgutte.** — Aldaon-Antziri bitarteko malkortxo «bikoitza». Unio-koan.
- Ursulategi-ko itxitue.** — Amezketakoan, Sagastume -saletxe baño goraxeago.
- Urtixao-ko birebuelta.** — «Jazkolekutako buelta» ren beste izen bat.
- Urtixao goikoa.**— Amezketakoan, Larraon aldera.
- Urtixao-ko langa.** — Amezketako mallo-asieran, Jazkolekutako buelta baño 6/8 minutuz goraxeago.
- Uzkuiti.**—Unio-koan. Mendi goitua, Ariñate-Etitzei gañekoa.
- Zaapiko iturrie.**—Unio-koan, Ugari gañean, Egurtegi aldera. Iturburu ugaria noizikbein.
- Zabalegi.**—Amezketakoan. Artubi azpiko mendi ta sarobe. Bi txabol (1927).
- Zazpiturrieta.** — Amezketakoan. «Central» eko urak sortzen diran tokia.
- Zeatar-ko ordeka.** — Unio-koan, Maizolatz gañean.
- Zerkaluze.**—Amezketakoan, Beotegi-ko arkaitzean.
- Zotaleta.** — Unio, koan. Sarobe, 6/7 txabol.

## ZATI-ZERRENDAK II - III

**Zotaleta-erreka.** — Unio-koan, Salin-gain aldetik jeixten dana. Koskaz (ur-salto) beiti Salin-erreka esaten zaio.

**Zotaleta, ko iturrie.**—Sarioiaren goiko aldean, Salin-gainen azpian.

## III

- Aari-zulo.**—Muitze-erreka ko baztarra.
- Abalzisketa.**—Gipuzkoa-ko erria.
- Aiztixuiko piñadie.**—Larraitz baño goraxeago.
- Albizuri-ko txabola zarra.** — Larraitz-Muitze bitartean.
- Alotza.**—Ordeka zabala.
- Alotza-ko bustinzulua.** — Irazusta-peko txokoa; erreka izkutatokia.
- Alotza gañe.**—Muñozabal (?) ote? 1943 urtean, Alloz-ko indar-kablea, bertan.
- Alotza-ko iturrie.** — Arkaitzpetik sortzen ura, aize-burbullez nasita.
- Amarrentoki.** — Kaxko belartsua, Larraitz-São bitartean.
- Amizti.**—Larraitz-Ziate, bitartean. Bide-biurgunea, bertan.
- Aoki.** — Uzkuiti mendi-ko atzean. Muño zabal, soilla, belartsua.
- Aota-ko gañe.**—Mendi kaxkoa.
- Argorríta.** — Irarregi-Urtzabal-goiko, bitartean.
- Arlepo-beko,** —**goiko.** — Txindoki mendian; gallurretik iparraldera beian.
- Arleuneta - katillutxoa.** — Arlepo-beko baño beraxeago.
- Arrate-gorri.**—Muitze-ko erreka ta Txindoki-ko txabola, bitartean.
- Arrubi.** — **Arrubi-gañe.** — Ganbo-Iratzeta, bitartean. Lepaka zabala.
- Arrupe. (Arrepe).** — Zaldibi-ko etxea. Urtsu-erreka-ko goialdean.
- Askanbarrena.** — Amezketa-koan. Albizuriko txabola zarra ta Muitze-erreka bitarteko arratetxoa.
- Atalayeta.** — Zuriarrain-Larraitz, bitarteko kaxkoa.
- Atauru.**—Errekonta-ko gañaldean, Unioa-Abalzisketa-ko muga, bertan.
- Aundia.**—Amezketa-ko etxea.
- Auntizegi-ko punte (Auntzezvri).** Larrunarri, tik egoaldera, urrungo mendikaxkoa.
- Azentzin aundi.** — Amezketa-ko etxea, Ergoiene-n.
- Azentzin txiki.** — Amezketa-ko etxea, Ergoiene-n.
- Azka aundi.** — Amiltoki arritsua; Mallaki-Albizuri-ko txabola xarra, bitartean.
- Azka txiki.**—Amiltokia, Albizuriko txabola zarra baño goraxeago.
- Bazaizpû-gañe.** — Mendi-kaxkoa, Maizegi-erreka gañean, Alotza-runtz. Garai batez (1943) Aloz-ko indar-kable-postea, bartan.
- Beasaa.**—Elutseta-Sastarri bitarteko txulua, barrenean.
- Beltzulegi.** — Sarobeia, Egurrall-Ziate, bitartean. Bi txabol (1925).
- Beolatz - ko aitzorrotza.** —**Lepoa.** —**Otadie.**—Muitze-ko txabol gañean, ego alderuntz.

## ZATI-ZERRENDAK III

- Bernane.** — Abalzisketa-ko etxea, Larraitz-etik urbil.
- Bilingaatz.**—Sarobeia izana. Elutseta-Auntzezuri, bitartean.
- Brankala.**—Muitze gañeko «espalda», Txindoki-gallur eldera.
- Egiko ordeka.** — Atalayeta kaxko-magalean.
- Eguarreko erreka.**—Abalzisketa aldetik Amezketako plazara elduana.
- Egurral (Egular).**—Larrunarri-Aralar bitarteko lepoa.
- Egurral-ko Iturrie.**—Muitze-erreka, tik Egurral-lepo bitarteko aldapan.
- Egurral-ko txabola.** — Egurral-ko lepotik 100 mra. Muitze-runtz.
- Elorrain.**—Amezketako etxea, erreka zuloan, Larraitz-eruntz.
- Eluskaa-ko borda zarra.**—Amezketakoan, Mallaki-tik goraxeago.
- Elutse - ko txuloa.** — Txindoki ta Brankala bitartean, Muitze-errekara jexten dan errekontotxo.
- Eluseta.**—Sarobeia, Ziate-Alotza bitartean.
- Erlaantza-ko punte (Erlabeltza-ko).** Larrunarri mendian, ipar aldera. Amezketako Abalzisketa muga bertan.
- Erlapoango arra'ea.**—Larraitz-Muitze -rako bidexkan, Albizuri-ko txabola-zarra baño goraxeago.
- Erreka txiki.** — Abalzisketa -tik Amezketako aldera eldu dana.
- Errekonta.** — Gaztelu-Aralar bitarteko lepoa.
- Errenkonta-ko iturrie.**—Errekonta-ko lepotik 30 enbat metrora, Larraitz-erako ixurkian.
- Errota.**—Amezketako etxea, Eroinene-n.
- Ezkille-tokiita.**—Txindoki-ko puntatik, Mallaki-Muitza bitartera eldu dan amiltoki aundiena. Fernando Amezketarrak ala esan emen zien beorzalei, emen: «Beorren entierroa, emen; putrek, praille; Belek, abade; zirio, makille; aizezko ezkillik; arrizko opillek; ea mutillek!!». (Amezketako Joxe Antonio «Arretxe» guardak, neri, 1943-an).
- Ganbo txiki.**—Mendia.
- Gañeta.**—Mendia, Alotza-tik egoaldera.
- Gaztexuiko langa.**—Larraitz-Amizti bitartean.
- Gorosti.**—Amezketako etxea, Zurriarain-dik urbil.
- Irarregui (Irarrei).** — Amezketako etxea.
- Irarregi txiki.** — Irarregi barrengo etxetxua.
- Irarregi txiko-ko iturrie.**—Etxearen goikaldean.
- Iratzeta - ko lepoa (Irazusta-ko...).** Ganbo-Uarain bitartean.
- Iruleizeta.** — Larraitz-Muitze bitarteko bidexkan.
- Iturzañeta.**—Muitze-erreka asierako amiltokian.
- Jazkû.**—Urdanzulo-Ziate bitartean.
- Kapilloi.**—Zaldibi-koan (?). Sue (g) i gañe-magaleko malda.



## ZATI-ZERRENDAK III

- Katamotzeta-ko koba.**—Errekona-rako bide-azpian.
- Katxine-Zulo.** — Arrubi-tik urbil, erreka-izkutalekua.
- Kilixketa-ko gañe (Krixketa-ko...).** Elutseta - Saltarri bitarteko muñoa.
- Ki ixketa-ko koba.** — Gañe-tik sortaldera... oso ikusgarria ta aztergarria.
- Komon sa-ko txu'ca.**—Auntzizegi-Arrubi bitarteko sakantxoia.
- Larraitz.**—Abalzisketa-koan. Erre-medio-tako Ama-Birjiña-ren elizatxoia, bertan.
- Larrunari (Nauñarri).** — Mendi-kaxkoa. (Txindoki-ere esaten zaio).
- Lausoko erreka.** — Zuriarrain-Elorrain bitartakoa, Amezketa-ko Errota-n, Loidi-erreka-kin bat egiten duana.
- Letradunea.**—Amezketa-ko etxea.
- Liñaputzueña.**—Iturburua; Irarregi-Urzabal bitartean.
- Lizeotzko ordeka.** — Urzkuiti-mendian.
- Lokatzabeltzako malda.**—Elutseta-tik iparraldera, malda-beera.
- Lopeiturrieta.** — Uzkuiti-Ganbo bitarteko errekatxoak izkutatzen diran zuloa. ¿Nun azaltzen ote dira berriro errekatxo oiek?... ¿Muitze-errekan?... ¿Intzelarre-n?
- Mallaki (Mallakegi).** — Urzabal-Muitze bitarteko bidearen biurgunea.
- Mari zulo.**—Aizpea ta koba, Txindoki-ko txabolatik urbil.
- Mugitzalko arriya.**—Txindoko mendian, gallurretik ipar-alderuntz, Arlepobeko aldera.
- Muitze.** — Larrunarri-Larraone bitarteko erreka ta sarobeia.
- Muitzeko iturrie.**—Larrunarri-mendi magalean. Ignacio Goñi «Galtartzegi», artzai-korrikalariaren txabola eun metrora, 1927.
- Neskarriya.** — Irarregi-Urzabalgoin bitartean.
- Ñañarri.**—Okerrez, Txindoki esaten zaion mendia.
- Oalarko leizea.**—Belatxingaen gorde-lekua. Larrunarri-ko muturretik urbil egoaldera.
- Oria-iturri.** — Aralar-erako bidean, Amizti-Ziate bitartean.
- Otaarre.** — Abalzisketa-Larraitz bitarteko mendixka.
- Otzaitza.** — Larraiz-tik Zaldibi-ra-koan.
- Pagobakarra.** — Mallaki-tik goraxeago.
- Pagotxikiko iturrie.**—Ganbotxiki ta Aoki bitartean. Errekatxoia sortzen bertan.
- Saao.** — Abalzisketa-ko etxea, Larraitz-Zaldibi bitartean.
- Salize aizpeta.** — Mallaki-tik go-runtz, bi aizpe bide-ondoan.
- Saltarri.**—Garai bateko pelota-to-kie, Alotza-ko ordekan, 3,14 m. luzerako arri etzana, lurrean, ta

## ZATI-ZERRENDAK III

- J. M. Barandiaran jaunaren iritziari jarraituz «menhir» eroriaz daukaguna. («Arri au, «orpo juntoz saltatzen duna, saltari ona!!!» Elutseta-ko artzai Inaxio-k neri, 1943-VI-29 an esan zidanez).
- Segaleku.** — Txindoki-ko mendian, Oalar-ko leizea baño goraxeage.
- Suegi.** — Abalzisketa-ko etxea izana. Garai batez, Unio-ko batzar-lekue.
- Torre - etxeberri.** — Amezketako etxea, Larraitz-erako bidean, Zuriarrain baño lentxeago.
- Txindoki.** — Larrunarri mendiko parajea ta sarobea. Muitez iturritik gora. Mendi muturrari, gallurrari, Txindoki ez baño, Txindoki-ko punte bear luke izeenez, artzai zenbaiteri entzun bezela.
- Txugurta.** — Zaldibi-ko etxea. Urtsu-errekan.
- Uarrain.** — Mendi-muturra, Alotza gañean, egoaldera.
- Untzeako aitze (Untzegiko...).** — Amezketatik Muitez -rako bidean, Eluskâko borda zarra baño aurreraxeago.
- Untzeango arka'ze.** — Gaztexuiko langa-Amizti bitartean.
- Urdanzulo.** — Sarobea. Ziate baño beerago, sartalde aldera.
- Urruntzulo.** — Sarobea. Ziate bekoa baño beraxeago.
- Urrustiko leizea.** — Uarrain mendian, Alotza-ko iturritik egcaldera.
- Mario «Irarregi» k, 30.VII.1945, an neri esana: «Allozko kableak jartze - garaiean e m e n t z e n... (1942,-). Igande batez, leizera jetxi bear zutela erabaki lau lagunek. Leize-aora iritxi ta Mario bakarrik ausartu. Irurugei metroko soka luze ta lodia (posteak jasotzeko oi zuena) gerrira lotu, ta iztarpetik pasa... Poliki-poliki jetxi omen zuten... eskuetan iruren bat metro besterik gelditzen etzirala. Carbueroakin ibilli omen tzan Mario ta ba omen ziran ogei metro luzeko pasadizoak. Belatxinga asko zalapartakak. Gorakoan larrixeago omen zan gure gizona. Ziba bezela jira-biraka ta zangoz ezin pareta iritxi, azpian goian baño zabalagoa dalako leizea».
- Urtamotz.** — (Urtamots-ko arratea). Uzkuiti mendiko parajea, Etitzeitik Ganbo-rako bidean.
- Urtxubi.** — Zaldibi-ko etxea.
- Urzabal.** — Irarregi-Muitez-erabian, Mallaki baño lentxeago. Ordekatxoa, pago batzuek mordoskan dituela.
- Zaldiarrate.** — Beltzulegi baño goraxeagoko lepakka.
- Zamûko ordeka.** — Larraitz-ko ermitatik 4/5 minutura, Urzabal-eruntz.
- Ziate.** — Sarobea, Beltzulegi baño beraxeago.
- Ziate bekoa.** — Sarobea.
- Zube'di aundi.** — Abalzisketa-ko etxea, Larraitz-tik urbil.

## ZATI-ZERRENDAK III - IV

**Zubeldi erdi.** — Abalzisketa -ko etxea.  
**Zuma'erdí.** — Arkaitztegie. Alotza-Saltarri bitartean (?).  
**Zuriarrain.** — Amezketako etxea, Larraitz-erake bidean.

## IV

**Abalin.**—Lazkau-ko etxea, Aralar-bidean.  
**Agastutzako lepoa.** — Intzartzu-mendi gañean.  
**Agerre.**—Zaldibi-ko etxea.  
**Aiestaran - barren.** — Zaldibi -ko etxea, Plaza-tik Konporta-runtz.  
**Aiestaran erdi (Aixterdi).**—Zaldibi-ko etxea.  
**Aiestaran goiena.** — Zaldibi -ko etxea.  
**Aitzarte.** — Zaldibi-Aralar bidean, Depositoa-Urrustiarre bitartean.  
**Aitzondo.** — Sastarri-mendiko ipar-magala.  
**Aizporra.**—Zaldibi-ko etxea.  
**Albitxu bekoa.**—Lazkau-ko etxea.  
**Albitxueta.**—Lazkau-ko etxea.  
**Albitxu goikoa.**—Lazkau-ko etxea.  
**Al'btzeta.** — Olakosai gañeko mendi-egia, Gaztelu aldera.  
**Aldatsa.** — Lazkau-koan, armallaz-ko bidexkaz igotzen dan aldapa.  
**Aldeskuerta.**—Zaldibi-ko etxea.  
**Almitzeta.** — Sarobeia, Aitzarte-gañean, Gaztelu aldera.  
**Altamirako gaztañadie.** — Ordizit-tik, Aralar-bide asieran.  
**Amezti.** — Kaxkoa, Intzartu-Lasarteko lepo urbillean.  
**Amibi.**—Lazkau-ko bi etxe, bidezabalean.  
**Amondaraingo erreka.** — Amondarain etxe ondotik, Zubialde-rajotzen duana.  
**Andurioko txabola.** — Intxusti-iturri-Sastarri-pean.  
**Aralegiko lepoa.** — Intzartu-Agauz mendien bitartean.  
**Arantzadi.** — Zaldibi-koan (?), Pikoeta aldera, Jentillarria bertan.  
**Arastortz.** — Intzartzu -ko gaña, Agastutza, ere.  
**Ardiburuko gañe.**—Mendi-kaxkoa, Amondarain-Lasarteko lepoa bitartean.  
**Argarbi.**—Martxabaleta-n, Aralar-bidean.  
**Argitsa.**—Lazkau-ko etxea.  
**Arkakako borda.**—Zaldibi-tik Andurio-bidean.  
**Arkakako zubia.** — Zaldibi-koan, Osinberde-ko errekan.  
**Arrantsao.**—Sarobeia, Pikoeta baño beraxeago, Zaldibi-runtz, Unio-ko sailletik kanpo.  
**Arrate beltza.** — Sastarri -mendi-gallurrean.  
**Arraztaran (Arrastaran).**—Pikoeta-Uidui bitartean, Zaldibi-tik San Migel-erako bidean.  
**Arraztaran gaña.**—Unio-koan, jentillaria bertan.  
**Arriaundi.** — Sastarri -mendi-iparraldeko magalean, Ataun da Aralagi -tik, Aralar -erako bide urbillean.  
**Arruarte.**—Zaldibi-ko etxea.  
**Arrubarren.**—Zaldibi-ko etxea.

## ZATI-ZERRENDAK IV

- Arrubarren azpiko.** — Zaldibi-ko etxea.
- Arrue.**—Zaldibi-ko etxea.
- Artxabal.** — Zaldibi-ko mendixka, Depositoa baño lenago.
- Astobizkar.**—Kaxkoa. Atajuko ordeka ta Lasarteko lepoa bitartean.
- Atajuko ordeka.**—Lazkau-tik Aralar bidean.
- Atxui (Atxuri).**—Koai-Aralegi bitartean. Arkaitz zurixka.
- Atxuitxe.** — Lazkau-ko etxea, Aralar-bidean.
- Auntxita (Anusieta).** — Zaldibi-ko etxea, C.A.F.-ko Central-era goazela, bidertzean eskuira.
- Ausa.**—Gaztelu mendixkaren beste izen bat.
- Ausegi.** — Sarobeia, Gaztelu-magalean.
- Ausoegi.** — Zaldibi-ko etxea, Olakosai-Deposito bitartean, bidez eskuira.
- Baiarrate.** — Akaitz-txiki-Sastarri bitarteko erreka-sakona.
- Basakaitz.** — Lazkau-tik Amondarain-erakoan, Iramendi-magala.
- Belatxingaen lepoa (...ordeka).**— Akaitz txiki-Aralar bitartekoa.
- Bentaberri.** — Zaldibi-Larraitz-erako bidezabalean, eskuira.
- Bextein berriko erreka.** — Lazkau-koGaztelu-Lartxain bitartekoa.
- Bextein (Begiristain).** — Lazkau-ko etxea, Iramendi-magalean.
- Bibandetxe.**—Zaldibi-ko etxea.
- Biosola.**—Zaldibi-ko etxea.
- Bireberriita.** — Zaldibi-koan, Iturtxo-Arrantsao bitartean.
- Bitoetxe.**—Zaldibi-ko etxea.
- Depositoa.** — C.A.F. koa, Zaldibitik Aralar-erako bidean, Olakosai-Aitzarte bitartean.
- Egi'uz.**—Deposito-ko beeko-kanal-asieran.
- Eguskitza.**—Lazkau-ko etxea.
- Elizegi.**—Zaldibi-ko etxea.
- Elordi.**—Sastraka tokia, Osinberdetik Napar-iturri aldera.
- Elordi-iturri.** — Lazkau-Amondarain bitartean, Iramendi -magalean.
- Elusheltza.**—Elordi parajea.
- Emakumene.** — Zaldibi-ko etxea, Ursu-errekan.
- Enpaundi.**—Lazkau-ko etxea, Aralar-bidean.
- Ernaitza - azpikoa.** — Zaldibi-ko etxea.
- Ernaitza-goikoa.**—Zaldibi-ko etxea, gaur (1942) eroria. Gaztelu-mendi-magalean. Gaintze-ko (Naparro-koan) auntsai zar Pedro-Miel-ek auxe esan zidan (1945-VI-29-an): «1888-ko elurte aundi-luzean, oso luzean... Ernaitza-goikoan (Zaldubi-n) irugarren beia jaten asiak ziran...».
- Errekabeltz.**—Naparriturri'n sortu, ta Osinberde-tik beera doana.
- Errekalde.**—Zaldibi-ko etxea.
- Errekarte.**—Intzartzu-ko iparraldeko egia.
- Errotza. (Goiko—).** — Lazkau-ko etxea.

## ZATI-ZERRENDAK IV

- Eskola.**—Lazkaumendi-n.
- Esnaurreta.** — Sarobeia, Pikoeta-tik urbil.
- Etxekane.**—Lazkau-ko etxea.
- Gaintzola-ko arkaitze.**—Zaldibi-ko Deposito-tik beeruntz.
- Gaintzola-ko iturriya.**—Zaldibi-tik Aralar-erako bidean, Deposito-Aitzarte bitartean.
- Galbayo.** — Zaldibi-ko etxea, Larraitz-etik urbil.
- Galbayo-ko iturria.**—Zaldibi-n, Larraitz-erako bidezabal-ertzean.
- Gaztelu.** — Mendi-tontorra, Ausa izena ere bai. Zaldibi-Abalzisketa'ko mugan.
- Gaztelu.** — Lazkau-koan. Mendixka, Aralar-bidean.
- Gaztelupe.** — Lazkau-ko Gaztelu-ren azpiko aldea.
- Goikoetxea.** — Zaldibi-ko etxea, Konporta-runtz.
- Goroskindegi.** — Zaldibi-ko etxea, Aralar-bidean, eskuira.
- Goroskintxu.**—Sarobeia, Errekonta-tik Aralar aldera, lenbizikoa.
- Gorreña.** — Zaldibi-ko etxea, Aralar-bidean, eskuira, Mendizabal-ondoren.
- Gurutxeberri.**—Lazkau-ko etxea.
- Iartzeta.**—Zaldibi-ko etxea, Aralar-aldera.
- Ibarlaburu Azpikoa.** — Lazkau-ko etxea.
- Ibarlaburu goikoa.** — Lazkau-ko etxea.
- fixao.**—Sarobeia, Mendibil-en.
- Imaz-berri.**—Lazkau-ko etxea.
- Imaz-zar.**—Lazkau-ko etxea.
- Intxusti-iturri.**—Aralagi baño aruntaxeago, Aralar-eruntz.
- Intzesão.**—Sarobeia. Pikoeta-tik goira, lenbizikoa.
- Iparrerre (Iparragirre?).** — Zaldibi-ko etxea, Artxabal-mendiko iparixurkian.
- Iramendi.** — Lazkau gañeko mendia, Zaldibi-runtz.
- Iribe aundi.**—Lazkau-ko etxea.
- Iribe txiki.**—Lazkau-ko etxea.
- Iturbeltz.** — Zaldibi-koan, Mutiita mendian.
- Iturtxo.**—Zaldibi-tik, Aralar-erako bidean, Urrustiarre - Pikoeta bitartean Errekonta-tik jeixten dan ixurki sakonean.
- Izarre-bekoa.**—Zaldibi-ko etxea.
- Izarre-goikoa.**—Zaldibi-ko etxea.
- Iztueta.**—Lazkau-ko etxea.
- Iztueta-azpi.**—Lazkau-ko etxea.
- Jentillarri.** — Arraztaran-en, bidez-ertzean.
- Kanpandegi.**—Lazkau-ko etxea.
- Koa.**—Zaldibi-koan, koba-zuloa.
- Koaegi. (Koa).**—Zaldibi-ko etxea.
- Koa re.**—Sarobeia (?), Unio-koan.
- Konporta.**—Zaldibi-ko etxea.
- Kotaleku.**—Arkaitz-kaxkoa, Intzen-sao - Ondartza bitartean, Unio-koan.
- Lakindegi.** — Zaldibi-koan, mendixka.
- Lartxain.** — Lauzkau-ko mendixka, Zaldibi-aldera.
- Lasarte-ko lepoa.** — Lazkau-Aralagi bitartean.

## ZATI-ZERRENDAK IV

- Lazkau.**—Gipuzkoa-ko erria.  
**Lazkau-etxe.**—Zaldibi-ko etxea.  
**Lizargarate.**—Lazkau-ko etxea.
- Maiti.**—Lazkau-ko etxea.  
**Mamone.**—Zaldibi-ko etxea.  
**Mariategi.**—Lazkau-ko etxea.  
**Marruetxe.**—Zaldibi-ko etxea.  
**Martinxao-ko Kaxkoa.** — Aralegi-Aralar erako bidez ezkerrera.  
**Martxabeleta.** — Mendibil, sarobe gañeko muño zabala.  
**Matxigorri.** — Mutiita-Artxabal bitartean.  
**Matxixaneko lepoa.** — Aralegi-Napar-iturri bitartean.  
**Mendibil.**—Sarobea, Martxabeleta-ko magalean.  
**Mendizabal.**—Zaldibi-ko etxea.  
**Metal-iturri.** — Lazkau-koan, Lazkau-Ataun arteko bidezabal-ertzean, eskuira.  
**Muñei.**—Zaldibi-ko mendi soilla.  
**Muñoa.** — Mendixka, Mendibil-gañean.  
**Muñoavndi.** — Unio-koan, mendixka, Uidui-tik egoaldera.  
**Muñozabal.**—Unio-koan, Uidui-gañeko mendi-gaña.  
**Mutiita.**—Zaldibi-koan. Mendixka, Artxabal-Gorreña bitartean.
- Napar-iturri.**—Unio-koan.
- Olaia.** — Zaldibia-ko mendi-bizkarrara, Deposito-tik beeruntz.
- Olakosai (O'ako zelaie).** — Artxabal-Gaztelu bitarteko lepoa.  
**O'ano berri.**—Zaldibi-ko etxea.
- Olegi.**—Zaldibi-ko etxea, Bentaberri, tik guruntz, egoaldera.  
**Ondartza.** — Martxabeleta-Kotaleku bitarteko sakana.  
**Orabiel.**—Sarobea, Unio-koan, Goroskintxu-n urrena, Aralar-eruntz.  
**Osinbeltz.**—Erreka suloan, Zaldibi-koan, Centrala baño goraxeago.  
**Osinberde.** — Deposito-rako goiko-kanal-asiera.  
**Otromin aundi.**—Lazkau-ko etxea.  
**Otromin txiki.**—Lazkau-ko etxea.  
**Otso-arrate.** — Sastarri-mendi gailurrean.
- Pausegaiztota.** — Zaldibi-Deposito bitarteko bidean.  
**Peatzaeta.**—Zaldibi-ko etxea.  
**Pe'otaleku.** — Andurio-Aralegi bitartean.  
**Pikoeta.**—Lepaka belartsua, Zaldibi-Aralar bidea bertatik pasatzen.  
**Probea.**—Zaldibi-ko etxea.
- San Juan Bautista.**—Lazkau-ko ermita.  
**Sastarri.** — Mendi-malkarra. Aralegi-Baiarrate bitartean.  
**Saturdi.**—Zaldibi-ko etxea, San Saturnino ermita alboan duna.  
**Sulozarra.** — Goroskintxu-Orabiel baño goraxeago.  
**Susperzaitz.**—Uidui-tik urbil, arria (Suspenzaitz, ere).
- Tellaritxo.**—Zaldibi-ko etxea.  
**Telleri.**—Zaldibi-ko etxea.  
**Toki-a'ai.**—Lazkau-ko etxea, kale-

## ZATI-ZERRENDAK IV - V

tik, lau minutu bide Aralar-eruntz.

**Uela.** — Unio-koan, Txustxuta ta Aizpitarte baño goraxeago.

**Ueloguena.**—Uidui-tik gora, jentillarria bertan, Unio-koan.

**Uidui.** — Sarobeia, Arraztaran-Enirio bitartean.

**Umarki-ko zubie.**—Lazkau-Ataun-go mugan.

**Unanobieta.**—Zaldibi-ko etxea.

**Urretabena (Urretagoena).**—Zaldibi-ko etxea.

**Urreta-etxeberri.**—Zaldibi-ko etxea.

**Urretazelai.**—Zaldibi-ko etxea.

**Urrustiarre.** — Borda-lekua, Aitzarte-Iturtxo bitartean, Zaldibi-Aralar-erako bidean.

**Urtsuandi.**—Zaldibi-ko etxea.

**Urtsuerreka.**—Zaldibi'koan, São-tik barrena eldu dana.

**Urtsularre.**—Zaldibi-ko etxea.

**Urtxene.**—Zaldibi-ko etxea.

**Urtxitxiki.**—Zaldibi-ko etxea.

**Za'dibi (Zaldubi,** Naparro-ko artzaiek).—Gipuzkoa-ko erria.

**Zearre.** — Unio-koan, Uidui-Txustxuta bitarteko mendia.

**Zearreguena.** — Jentillarria bertan, Unio-koan.

**Zeberione.**—Lazkau-ko etxea.

**Zelear.** — Zaldibi-ko etxea, Urtsu-errekan.

**Zuazola.**—Zaldibi-ko erreka.

**Zubialde.** — Zaldibi - ko e t x e a. Amondarain-tik jextan dan erreka ta Osinberde-tik eldu dana, biek, emen, bat egiten.

**Zubietxeaudi.**—Lazkau-ko etxea.

**Zubigoena.**—Lazkau-ko etxea.

**Zubiita.**—Zaldibi-ko zubia, Zubialde baño goraxeago.

**Zuloeta.**—Zaldibi-ko etxea.

**Zuntzunegi.**—Zaldibi-ko etxea.

## V

**Agauz.**—Sastarri-Leizadi bitarteko mendia.

**Agauz-ko lepoa.**—Agauz mendian.

**Aitzeta.**—Ataun-go mendia, Leizadi-n.

**Aitzio zar.**—Ataun-go malkorra.

**Aitziu.**—Ataun-go etxea.

**Aizkoate-ko lepoa.**—Ataun-goan.

**Aizkorri ondo.**—Ataun-go etxea.

**Aldapagota-lepo.** — Aralegi'ko-gañean, Sastarri aldera.

**Aldasoro.**—Ataun-go etxea.

**Aldazberreneko zelaie.** — Erremedioburu-mendi'ko magalean.

**Amilleta.**—Ataun-go etxea.

**Amondarain.** — Etxea. L a z k a u -Ataun-Zaldibi errietako irumugarria etxetik urbil. Iramendi-Ardiburuko gañe mendien bitarteko lepoan.

**Aralegi berri.**—Ataun-go etxea.

**Aralegi bekoa.**—Ataun-go etxea.

**Aralegi-goiko aundia.** — Ataun-go etxea.

**Arbille.** — Agauz-Sastarri-ko «espalda».

**Arrateta.**—Ataun-goan. Arrobi toka.

**Arrondo.**—Ataun-go auzoa.

## ZATI-ZERRENDAK V

- Artzate-aitz.** — Ataun-go mendia, Beama-Eskisabel, bitartean.
- Artzate-berri.**—Ataun-go etxea.
- Artzate-errika.**—Ataun-en, Arrondo'ra jexten dana.
- Artzate-ko mina.**—Ataun-goan.
- Ataun.**—Gipuzkoa-ko erria.
- Azpildei - errika.** — Erremedio ta Beama aldetik jetxi ta Artzate-errekara jauzten dana.
- Barandiaran.**—Ataun-go etxea.
- Barandiaran - txiki.** — Ataun - go etxea.
- Beama.**—Ataun-go etxea.
- Beama-ko zelaie.**—Lepoa.
- Beambû.**—Beama gañeka mendia, ipar aldera.
- Bidebieta.**—Ataun-go etxea.
- Burnigaizko errika.** — Ataun-goan. Aralegi-Imatzene bitartean.
- Dostolle.**—Ataun-go etxea.
- Destolle-zubieta.** — Ataun-go zubixka.
- Elorreta.**—Agauz mendiko soilla.
- Errekaitze.**—Ataun-go errika.
- Erremedio.**—Ataun-go etxea, iñoiz bañu-etxea. Iturri osasungarria, bertan.
- Erremedio-borda.**—Ataun-goan.
- Erremedio buru.**—Erremedio gañeko mendia.
- Erzillegi-berri.**—Ataun-go etxea.
- Erzillegi-zarra.**—Ataun-go etxea.
- Eskisabel.**—Ataun-go etxea.
- Etsaltze.**—Ataun-go etxea.
- Gesalbe.**—Ataun-go mendia, Agauz-tik sartaldera.
- Gogortsa.**—Ataun-go mendia.
- Gurutzeberri.** — Itandieta-Gesalbe bitarteto arkaitza.
- Il'arramendi.** — Aralegi-Erremedio bitartean.
- Imatzenea.**—Ataun-go etxea.
- Imatzene-ko zubie.**—Ataun-goan.
- Intzartzu.**—Mendi-malkorra.
- Intzartzu-ko txabola.** — Intzartzu mendian.
- Iñurrieta.**—Etxea.
- Istator-berri.**—Ataun-go etxea.
- Itaundieta.**—Agirre gañeko arkaiztegia, Ataun-en.
- Jentilbaratza.** — Ataun-goan, malkorrean koba-zuloa.
- Kantxillu.**—Ataun-go etxea.
- Larburu.**—Ataun-go etxea.
- Larditxiki.**—Ataun-go etxea.
- Leizadi.**—Mendi-malkorra, Ataun-goan, Agauz-tik sartaldera.
- Loibe-ko lepoa.** — Arkaiztegian, Itaundieta-Muñaango puntea bitartean.
- Mendiurkullu.**—Ataun-go etxea.
- Muntxeta.**—Ataun-go etxea.
- Muñaan-go puntea.** — Malkor-muturra, Ataun-goan.
- Naparre - ko borda.** — Ataun - go etxea.
- Nearre.**—Ardiburu-gañeko egutera, Ataun-goan.
- Or'laza-aundi.**—Ataun-go etxea.
- Or'laza-txiki.**—Ataun-go etxea.
- Ofazill.**—Ataun-go etxea.



## ZATI-ZERRENDAK V - VI

- Saastei-saletxe.**—Ataun-go etxea.  
**Saletxe.**—Ataun-go etxea.  
**Saletxeberri.**—Ataun-go etxea.  
**Saroitzar.** — Mendi-bizkarra, Aralegi-tik Erremedio-runtz.  
**Suki.**—Ataun-go etxea.  
**Suki txiki.**—Ataun-go etxea.
- Troskaeta -ko kobea.** — Arastotz mendian, ipar aldeko ixurkian.
- Urkillaga.**—Ataun-go etxea.  
**Urkillaga-go gurutzeta.**—Bidegurutze ta lepoa Ataun-goan.
- Xaguxarreneko piñadie.** — Ataun-goan Agauzmendi pean, Erremedio-runtz.
- Zeberione.**—Ataun-go etxea.  
**Zubikoeta.**—Ataun-go etxea, jauregi antzekoa.
- VI**
- Abanzuloko leizea.** — Ataun-goan, Ubedi mendietan.  
**Aia.**—Ataun-go auzoa.  
**Aietxeberri.** — Ataun-go etxea, Aia-n.  
**Aiugalde aundi.**—Ataun-go etxea.  
**Aiugalde txiki.**—Ataun-go etxea.  
**Aiznabardi.**—Ubedi-ko mendi-magala.  
**Aiznarriko leizea.** — Ataun-goan, Ubedi-mendian.  
**Aldatze.** — Basoa. Alleko-ko ipar-magalean.  
**Alleku (Alleko). (...ko borda) (...ko arratea).** — Lizarrusti gañeko mendia iparraldera.
- Arrikolatzko borda.**—Ataun-goan, Ubedi-tik Aia-rakoan.  
**Bextein.**—Aia-Ataun-go etxea.  
**Demanda-soro.**—Kaxeta-Aia bitartean, eskuira goaldean.  
**Elorreta belar-soroa.** — Ubedi-ko mendietan.  
**Erroi.**—Ataun-go mendia, Kaxeta-Aia bitartean.  
**Errondo.**—Ataun-go etxea.  
**Errondo berri.**—Ataun-go etxea.  
**Errota.**—Aia-Kaxeta bitartean.  
**Franziskone.**—Ataun-go etxea.  
**Ibondo.**—Ataun-go etxea.  
**Ibondoko borda.** — Leizadi'ko magalean, Aia'ko gañean.  
**Iruerreketa.** — Enirio-ko, Maizegi-ko ta Akaiz-ko errekek, biltokia, bertan.  
**Kaxeta.** — Ataun-go etxea. Benta. Lizarrusti-rako bidezabal-malda-asieran.  
**Kobaata.**—Leizadi mendian, goiko aldean. Koba-zuloak.  
**Labeo.** — Sastarri mendiko egoaldea.  
**Lizarrusti.** — Naparroa-Gipuzkoa mugan, bidezabalaren kaxkoa.  
**Martilla-soo.** — Ubedi-ko mendietan, soroa.  
**Moamendi.**—Ataun-go mendia, Labeo-runtz.  
**Mu ñoa.**—Aia gañeko mendixka.

## ZATI-ZERRENDAK VI - VII

**Sastarri-ko koba.**—Sastarri mendiko ego-ixurkian.

**Ubedi.**—Agauz-Sastarri-ko ego-aldean. Txabolak eta leizea.

**Ubediko leizea.**—Aia-Labeo bitartean. Bizpairu erreka bertan izkututzen.

**Zaldarreta.**—Arratea. Ubedi-n.

## VII

**Aitzgaizto.**—Uarrain-Pagabe bitartean.

**Aizkaiztoko koba.**—Txikia ta oso makurra.

**Aizpitarte.**—Uidui gañeko mendia.

**Akaitz.**—Mendia. Maizegi-errekatik egoaldera.

**Akaitz-erreka.**—Akaitz-Irayo bitartean.

**Akaitz-Txiki.**—Akaitz-Sastarri bitarteko mendia.

**Antxitardiko puntea.**—Mendi gallurra, Alotza-Pagabe bitartean.

**Aralar.**—Gipuzkoa-ko Unioak eta Napparre-ko Erregeneak, artzai eginkizunerako dituen eremu ta larretokiak.

**Arañeko langa.**—Errenaga-Ormarreta bitarteko lepaka, Gipuzko-Naparro-muga.

**Arrago-zulo.**—Kobatxoa, Kutisao-n.

**Arraskako iturrie.**—Pagabe-goikoan.

**Arratebeltza.**—Sarobea, Pagabe-pean.

**Arratezabal.**—Akaitz mendian.

**Artxabal.**—Uarrain-Pagabe bitarteko lepaxka.

**Astigarraga.**—Sarobea.

**Atxui-iturri.**—Beaskin-dik goraxeago, bereala.

**Basaloko arratea.**—Pagabe-tik sortaldera.

**Basoloko koba.**—Pagabe-Beaskin bitarteko bidean, Doniturrieta garaiko parean.

**Beaskin.**—Sarobea. Iru txabol.

**Beaskingo ataka.**—Beaskin-Errenaga bitartean.

**Beaskin-iturri.**—Txaboletatik beriala.

**Doniturrieta azpikoa.**—Sarobea ta iturria.

**Doniturrieta garaikoa.**—Sarobea. Iru artzai, 1944-an.

**Enirio.**—Sarobea.

**Enirioko guardetxea.**—Gipuzkoa-ko Diputacioak eragiña. Gaur (1928) guardarik gabe.

**Enirioko otadie.**—Kaxkoa, Maizegi-erreka aldera.

**Enirioko txabola.**—Artzai zaldibitarra bertan.

**Errenaga-ko etxea.**—Gaizki izenez «Refugio de Igaratza» esaten zaiona.

**Ezki.**—Sarobea.

**Ezki-iturri.**—Txutxuta'ko gañean.

**Ezkizubarrena.**—Sarobea. Txabolbat (1928).

**Gurutzeane.**—Pagabe-Uarrain bitartean.

## ZATI-ZERRENDAK VII - VIII

- Irayoko a'dapa.**—Zelaya-tik sortaldera, goruntz.
- Irayoko zelaya.**—Alleko-tik gora, sortaldera, bizkar belartsua.
- Iturbeltz.** — Ezkizubarrena - Doniturriera garaikoa bitartean, mina zuloan.
- Jazkûru.**—Kargaleku-Akaitz bitarteko tontorra.
- Kargaleku aitze.** — Maizegi-erreka gañeko kaxko goituena.
- Koazarre.** — Akaitz-txiki-ko magalean.
- Kutixao.** — Sarobeia. Txutxuta-Pagabe biartean.
- Lizarreta.**—Sarobeia. Pagabe-ko azpikaldean.
- Liztorreko iturrie.**—Urruzti sarobetik urbil.
- Maizegi.** — Errenaga-ko etxe - tik («Refugio» tik) beeruntz, basoa ta erreka.
- Maldako punte.** — Doniturrieta azpiko-aren gañeko muñoa, Enirio aldera.
- Olamuño.**—Beaskin gañeko otadia.
- Olasoro (Olaso-O'asao).** — Mendi kaxkoa, Urrain aldera.
- Ontzanburu.** — Igaratza - Arrate-Pardarri bitarteko mendi zabalbiribilla.
- Ostazuri.** — Urrain-Kutisao bitartean.
- Otadizulo.**—Sakantxoa Ontzanburu inguruan.
- Otso-arrate.**—Kargaleku-Akaitz bitartean.
- Pagabe-bekoa.**—Sarobeia. (Lizarreta era deritza).
- Pagabe-goikoa.**—Sarobeia.
- Pagotako ataka.** — Beaskin-go ataka-tik urbil.
- «Refugioa».** — Errenaga-ko etxea. Leen, mikelete-etxea izana.
- Txabolatxiki.**—Sarobeia. Txutxuta-Enirio bitartean.
- Txakoliz (Txakur-leize).** — Leizea, Txutxuta-gañean.
- Txutxuta.** — Sarobeia. Bi trabol (1941). Enirio-ko gañean.
- Urrain-go leizea.** — Kaxko-kaxkotik 60/70 m. ego-sortaldera.
- Urruzti (Urrusti).** — Sarobeia, Txutxuta-gañean.
- Zerkatxiki.** — Kargaleku-Akaitz bitarteko arratea.
- Zerkaundi.** — Zerkatxiki-tik urbil, lepaxka.
- Zekaundiko ikazlariñe.**—Aurrekoaren urbil, arratetxoa.
- Zerka-xar.**—Urrain-Kutisao bitartean.
- Zuloaundi.**—Urrain-Pagabe bitartean.

## VIII

**Abribil.**—Arbizu-koan, Aralar aldera, Mezeriaingo - larrea baño lentxeago.

## ZATI-ZERRENDAK VIII

- Altxorratx.**—Arbizu-Aralar bidean.
- Altxorratx-ko koba.**—Koba ontatik iñoiz ateratako iru muturreko botixa, Arbizu-ko alkate-etxean gordetzen da (4. V. 1950).
- Araña.** — Lizarrabengoa-Lizarrusti bitarteko paraje zelaitsua.
- Arbizu.**—Sakana-ko erria.
- Arbotontako iturriya.** — Arbizu-Aralar bitartean.
- Arbotontako txeaia.**—Arbizu-Aralar bitartean.
- Arratebeltzeta.**—Arbizu-Aralar bidean.
- Artakar-borda.**—Arbizu-Aralar bidean.
- Askalatz.** — Arbizu-Aralar bitarteko laxterbidea.
- Askalatzko iturria.**—Aska ta guzi, Larluz-tik ego-sartaldera.
- Benito-n portilloa.**—Arbizu-koan.
- Beorresi-arratea.** — Irayo-Lizarrusti bitartean. Alleko pean.
- Burgoldeko a'dapa.**—Arbizu-Aralar erako bide-asieran.
- Burgoldeko gañe.** — Aldapa bukaeran.
- Buzaa (Ubezaa).**—Arbizu-Etxarri-koan mendi kaxkoa.
- Egoardiko ma'korra (...ko ziarra).** Arbizu-Erregenea'ko muga.
- Elkorri.** — Etxarri-Aranaz'koan. Alleko-Putterri bitarteko errekondoa. «Quifosa» lantegia, bertan (1945).
- Erdontzegi.**—Arbizu-koan Elkorri-tik gora, basoa ta mendia.
- Errian borda.** — Arbizu-Aralar bidean.
- Etaio-iturri.**—Lizarrusti-Aralar bidean, Putterri-pean.
- Etxarri Aranaz.**—Arakil ballarako erria.
- Garramitzola.** — Arbizu-Aralar bidean.
- Iutxin.**—Muñotxo, Erregenea-Arbizu-Lakuntze irumugarritik sartaldera.
- Iuitxi-ko koba.** — Kolosobarnetik sart-egosartaldera.
- Kalelantegi.** — Lizarrusti-Ormazarreta bitartean. Lepaxka, mugarri ta guzi.
- Legarbireko Iturriya.**—Arbizu-Aralar bidean.
- Mertsoon.** — Arbizu-Aralar bitartean, bidean.
- Mertsoon-arratea.** — Arbizu-Aralar bitartean, bidean.
- Mezeriaingo larrea.** — Erregene-ko muga iya.
- Mezeringo bordak.**—Arbizu-Aralar bidean, oso goyen.
- Mezeringo zuloa.** — Alako «ibar-itxua», iya Erregene-ko muga.
- Napar-iturri.**—Lizarrusti-Alleko bitartean.
- Petixao.**—Mezeriain-Putterri bitartean, Lizarraga-koan.
- Putterri.**—Mendi muturra.
- Putterri-ko koba.**—Muturretik iparaldera.

## ZATI-ZERRENDAK VIII - IX

- Serlua.** — Lizarraga-koan, Arbizu-Aralar aldera.
- Tablajeron etxea.** — Arbizu - ko etxea.
- Trosketa-iturri.**—Arbizu-koan.
- Txortxorre.** — Irayo-tik Lizarrusti-rako erreka.
- Ubeldi aundiyako zubiya.**—Arbizu-koan, Arakil-go ibai gañean.
- Zubateko gurutzia.** — Arbizu-Aralar bitartean, bidean.

## IX

- Aldaia.** — Lakuntze-koan, Guardetxerako bidean.
- Algorri.** — Lakuntze-Aralar bitartean, bidean. Borda eroria.
- Arangun.**—Lakuntze-koan, Arbizu-ko mugan.
- Arbazu.**—Sakana-ko erria.
- Arbazu-ko Balkona.** — Aralar-era-ko bidean.
- Argaie.**—Arbazu-koan.
- Arlista.**—Arbazu-Guardetxe bitartean.
- Artazil.**—Lakuntze-Guardetxe bitartean.
- Ataberri.**—Arbazu-koan.
- Atazar. (...ko gambela).** — Arbazu-koan. Guardetxe ta Lakuntze bitartean.
- Aubiya (Eubiya).** — Arbazu-koan, Erregene-ko mugan. «Raso»a.
- Auntz-sare.**—Arbazu-koan, Aralar-bidean.
- Basozelai.**—Arbazu-Aralar bidean, azpikaldean.
- Batzar-larre.** — Arbazu-tik Aralar aldera.
- Baxarandegi.** — Lakuntze-Guardetxe bidean.
- Beroene.**—Arbazu-koan.
- Debata.**—Kaxkoa. Erregene-Uarte-Arbazu irumugarria, bertan. Ta jentillaria.
- Desaldapa.** — Lakuntze-Guardetxe bidean.
- Elordi.**—Arbazu-koan. Elurmentatik ego-aldera.
- Elurmeneta (Elurmendieta) (Elurmenta).** — Debata-tik sartaldera raso.
- Erbillerri.** — Arbazu-Erregene mugan langa. Guardetxe-tik egoaldera.
- Eroso.**—Arbazu-Aralar bidean.
- Errazta (Errazeta).**—Arbazu-ko so-roak.
- Etxaetxetako gambela. (...ko gañe).** Lakuntze-Aralar bideas.
- Eulpar.** — Arbazu-koan. Uztoki-tik egosartaldera. Arkaitza.
- Ezpeleta (Epeleta).** — Lakuntze-koan. Laba-ko azpikaldean.
- Ganalarri.**—Lakuntze-koan (?).
- Illarra.**—Arbazu-koan.
- Irureta.**—Arbazu-koan.
- Iruzu/otxikiita.** — Lakuntze-koan. «Raso»a, Aubiya-tik sartaldera.
- Itzerte.**—Arbazu-koan.

## ZATI-ZERRENDAK IX - X

- Kueba Berri.**—Arbazu-koan, Eulpar-Arlista bitartean.
- Laba.** — Lakuntze - Aldaia - koan. Mendi zakarra.
- Lakuntxaskoarri.** — Lakuntze-koan. Mendi-malkorra.
- Lakuntze.**—Arakil-ballarako erria.
- Larluz.** — Lakuntze-koan, Errege-neko mugaldean.
- Larrainondo.** — Arbazu-ko soroak.
- Larrezubieta.**—Arbazu-koan.
- Lezañeta.**—Arbazu-Aralar bidean.
- Loidi.** — Arbazu-koan, Aralar bidean.
- Mangunealuze.** — Lakuntze-Aralar bitartean.
- Mintegi.**—Arbazu-koan. Soroak.
- Mixasoroña.** — Arbazu-koan. Lia-soroak, oñoiz.
- Mugargaiñ.**—Lakuntze-koan.
- Mugerbarne.**—Lakuntze-koan.
- Mutio.**—Arbazu-koan.
- Muxingo Muño.**—Arbazu-koan.
- Muxumartin.** — Arbazu-koan. Arkaitzat eta bideak.
- Pagoguardasol.** — Lakuntze-Aralar bidean, Arangun baño leenago.
- Pittinarri.** — Debata-Elurmenta bitartean.
- Potxiketa.**—Arbazu-koan. Guardetxe-Lakuntze bitartean.
- Sakana.** — Erderazko «Barranca» ren izen jatorra.
- Sa'dias.** — Uarte-Arbazu-Lakuntza irumugarrieta bertan. Mendi aundia, elorri eta ornitua.
- Saldias-ko kueba.** — Arbazu-koan.
- San Pedro Ermita.**—Arbazu-koan.
- Sardano.**—Lakuntze-koan, Aralarako bidean.
- Sarezar.** — Arbazu - koan, leizea. Abere-galduak botazekoa.
- Sarria.**—Arbazu-koan.
- Soiltxiki.** — Lakuntze-koan, iya, Erregene-ko mugan. Iruzulotxikiita-tik sartaldera. Jentillaria, bertan.
- Soroluze.**—Arbazu-koan.
- Txaradi.** — Arbazu-koan. Saldias-tik sartaldera.
- Txuituko Tregoarrie.** — Debata-tik egoaldera.
- Ubeda.**—Arbazu-koan.
- Ubillotz.**—Lakuntze-koan.
- Ursalto.** — Arbazu-Aralar bidean, goi samarrean. Uztoki baño beraxeago.
- Ursañtoko Kueba.**—Arbazu-koan.
- Usotegieta.**—Arbazu-koan Uztoki-tik sortaldera. Baso itzala.
- Uztoki.** — Lakuntze-Guardetxe bitarteko borda.
- Zalduba.**—Arbazu-ko soroak.
- Zelaia.**—Arbazu-koan.

## X

- Abelarrate.** — Uarte-koan. Lizarrandigañe-n.
- Aburjun.**—Uarte-ko etxea.
- Aginemuño.**—Posteakoitz-tik urbil.
- Agiri.**—Uarte-koan.

## ZATI-ZERRENDAK X

- Agiri-ko Eliza.**—Pareta zarrak ageri dira oraindik (1952).
- Agiri-ko Gain.**—Uarte-koan.
- Agiri-ko Iturria.**—Amar metro luzeko aska duna.
- Aitzarte.**—Uarte-ko etxea.
- Aitzautdi.**—Malkorra.
- Aitzondo.**—Zamarze-ko gañean.
- Aitzondo-Leize.**—Uarte-koan.
- Aitzpe.**—Uarte-koan.
- Aitz-Urdin.**—Malkor aundie, Urdenas-tik sortaldera.
- Aitzondo-ko Kueba.** — Zamarze-gañean.
- Akibarru.**—Uarte-koan.
- Akier.**—Ata-gañean kaxkoa, Ode-ritz aldera begira.
- Albi-Arri.**—Uarte-koan.
- A'biargain.** — Eitzarte-n malkorra, Uarte-koan.
- Aldapie (Aldape).**—Uarte-koan.
- Algir-Gain.**—Uarte-koan.
- Altxueta (Artxueta).** — San Migel gañeko mendi-muturra.
- Amarretako Artia.** — Aitzondo-ko malkorreen, amar zarretan, euzkiek arrapatzen dun arte zaparbat, Zamarze-tik bixtan.
- Amorleku.**—Arzabal-dik ipar-alde-ara dagon ballaratxoa.
- Amurgin.**—Uarte-ko etxea.
- Amurgin-go Erreka.**—Uarte-koan.
- Andaraz.**—Zamarze-Kapano bitartean.
- Araiztarrena.**—Irañeta-ko etxea.
- Aransabe.** — San Migel-en bertan, Baratzaberri baño goraxeago.
- Arratxutxe.**—Urruze (g)i-tik ezkerretara, San Migel-a goruntz goazela.
- Aranzadi.**—Jentillarria bertan.
- Aranzadi-Goiin.**—Uarte-koan.
- Aranzadi-ko triguarrie.** — Jentillarrie.
- Arbillaga.**—Uarte-koan.
- Arbuno Aundi.**—Uarte-koan.
- Ardantzeta.**—Zamarze-tik urbil.
- Arizmotxeta.**—Uarte-koan.
- Ariztondo (Aitzondo).**—Len aipatua.
- Arkaitz.** — Amurgin gañeko arpareta zakarra, Dandubi-runtz.
- Arlizte.** — Udelpago-Pamplonagañe bitartean.
- Armendiaga (Armendia).** — Madoz-ko muga-aldera.
- Armuno Aundi.**—Uarte-koan.
- Armuno Txiki (Arbuno Txiki).**—Mendi kaskoa.
- Arrate-Berri.** — Urdenas-tik sortaldera.
- Arrate-Illuneta.** — Burnigurutze-tik sortaldera.
- Arregi.**—Epeburu-ko ondoan.
- Arriboton.** — Gallur malkarra, Altxueta-tik sartaldera.
- Artaniz.** — Mendi-kaxkoa Uarte-Irañetakotan.
- Artaniz-ko erreka.** — Artaniz-Boniz bitartean.
- Artedista (Artidoi (e) ta.** — Uarte-koan.
- Artxueta-ko Gurutzea.** — Gurutzea izaten zen lenago... kantera dagon artan... arri batién egoten zen gurutzia, sartu gabe... orai,

## ZATI-ZERRENDAK X

- Artxueta-ra karretera dagon ortan (25.VII.1971)
- Artxueta-ko Lepoa.** — Kaxko-tik ipar-aldera, orain ur-depositoa egin-tokian. (25.VII.1971).
- Arzabal.** — Uarte-San Migel bitartean, Jentillaria, bertan.
- Arzuriaga.**—Bioka muño, baño goraxeago.
- Arzuriko Malkorra.**—Uarte-koan.
- Arzuri-Gain.**—Uarte-koan.
- Askubiita.** — Uarte-koan, San Migel baño len.
- Astabidea.**—Uarte-Amurgin bitartean.
- Ata.**—Madoz-San Migel bitartean, ibar luzea.
- Ata-ko Arrate.** — Irañeta-tik goazela, Ata'ko sarrera.
- Atabarnea.**—Uarte-koan.
- Atagainta.**—Uarte-koan.
- Atagainta-ko Soll-Aundie.**—Uarte-koan.
- Atagainta-ko Soll-Txikie.**—Uarte-koan.
- Ata-ko Etxe Zarra.**—Uarte-koan.
- Ausindegi-ko Arratea.** — Uarte-koan.
- Azekipe.**—Centrala-ibaia bitartean.
- Azpi-Leze.**—Uarte-koan.
- Aztalsare.** — Olaberrieta-ko beste izen bat. Bordak.
- Azurta-ko Langa.**—Langa-zar, ere. Guardetxe-San Migel bitartean.
- Baratze-Berri.** — San Migel baño beeraxeago, Uarte aldera.
- Baa'zeberriko lizardie.** — Olaberta-San Migel bitartean.
- Baxaleze.** — Soorburu-tik sartaldera.
- Baztarroa.**—Altxueta-Putregain bitartean sortaldera jexten dan erreka-ondoa.
- Baztarrao-ko leizea.** — Putregain-dik ez urruti.
- Baztarro-ko kueba.** — Ao zabaleko koba oso legorra.
- Beixabe (Beisare).**—Uarte-Ata bitetik ezkerretara.
- Beisabe-ko lizerdie.**—Beixabe-n.
- B'ide-erdi.** — Uarte-San Migel bitartean lenengo gurutzean.
- Bidegurutze.** — Zamarze-ko «transformadorea» bertan.
- Biokamuño.**—San Migel-dik egoaldera.
- Bittarteko Malkorra.** — Erroie-Etxe bitartean.
- Booniz (Boonitz).**—Mendi kaxkoa.
- Bostetako Arri.** — Amurgin baño goraxeago. Atsaldeko bostetan itzalean jartzen dan arkaitza.
- Burniguutz.** — Uarte-San Migel bitartean, Arzuriaga baño gorago, «Bigarren Gurutzea».
- Burnigurutze.** — Iribas-San Migel bitartean.
- Burteko Txamenie.** — Irañeta-Madalen bitartean.
- Burusoil.**—Mangota baño goraxeago, Uarte-koan.
- Butregi.**—Uarte-koan.
- Dandubi.**—Paraje arritsua.
- Dandubi-ko Erreka.**—Uarte-koan.
- Egisabe-ko Arratea.** — Urdenas-tik sortaldera.



## ZATI-ZERRENDAK X

- Egoardimuño.**—Ata-ko iparralde-ko mendietan, goituena.
- Eitzaurre.** — Zamarze-tik sortalde aldera.
- Eitzarte.**—Aurrekoa bezela.
- Elizar-ko malkorra.**—Uarte-koan.
- Elizargain.**—Uarte-koan.
- Elize-zar.**—Etxabe-n.
- Elkaitz-baratze.**—Ixoneko Otxoki-n ondoan.
- Elkaitze-ko malkorra.** — Artzabal aldera.
- Elorri - gañe.** — Egoardimuño-tik sartaldera. Kaxkoa.
- Enzalorta.**—Uarte-Ata bidean.
- Epelburu.**—Soroak eta basoa.
- Epelburu-ko Aizgaiñ.**—Uarte-koan.
- Epelburu-ko aizpea.** — Uarte-koan.
- Epelburu-ko Gurutzia.** — Uarte-koan.
- Epelburu-ko miaka.**—Uarte-koan.
- Epelburu-ko Txuitue.**—Uarte-koan
- Epeloa.** — Irañeta-koan, soro ta abar.
- Epelugain.**—Uarte-koan.
- Erdiko Arrate.**—Epelburu-n.
- Erlo.** — Irañeta-ko Madalen mendian.
- Erloko Ligorra.** — Arkaitz zuloa; arkaitza, batetik bestera pasatzen duana.
- Erroldan-Arrie.** — Ata-ko zelaian. Sei arrasto-marra duen arria, zutik lurrean ipiñia.
- Errota.**—Irañeta-koan, Urrunzure'k iñoiz erabillia, gaur (1965) geldia.
- Errotalde.**—Zamarze-n.
- Erroyei.**—San Migel-dik sortaldera, bei samarrean.
- Erroyei-ko Txabola.**—Uarte-koan.
- Etxabe (Etsabe).**—Uarte-koan.
- Etxabe-ko-Borda.**—
- Etxabe-ko Eliza-zarre.**—
- Etxabe-ko Iturrie.**—
- Etxabe-Iturriko Kueba.**—
- Etxabe-ko Kueba.**—
- Etxabe-ko Mangoa.**—
- Etxezar.**—San Migel eta Baratze-berri baño beeraxeago.
- Ezeltzetako Iturrie.**—Altxueta-tik iparraldera. «Askako iturri» ere deritza.
- Ezkuleko-Arri.** — Zubeinta-Luper-ta bitartean, Uarte-koan.
- Ezkutepekoa.**—Irañeta-koan.
- Ezpunte-Txorrotxa.**—Uarte-ko Aitzarte-n.
- Finke'ezeene (Finkandizene).**—Etsabe-Agiri bitartean, Uarte-koan.
- Franzesti-Latz.** — Uarte-koan, Saldias-tik urbil ipar-sortaldera. Iñoiz frantsesak San Migel aingerua lapurtu, ta emen izkutatu omen zuten.
- Galtxorratx.**—Irañeta-koan, Epelburu aldera.
- Galtxorratx.**—Uarte-koan. Arkaitz malkorra bi kobatxoekin.
- Galtxorratx-ko Kueba.**—Oraintxe aipaturik.
- Ga'tzinbularra.** — Irañeta - koan, Konsolo-n ondoan.
- Ganbelanee.**—Iturri ta aska, San Migel-dik urbil, sortaldera.

## ZATI-ZERRENDAK X

- Ganberka.**—Uarte-koan, presa-tik urbil.
- Gañe-ko Leze.**—Uarte-koan.
- Garriz.**—Irañeta-koan, Madalen-en ipar-magalean.
- Garrizkoa.**—Irañeta-koan.
- Gatzarmuno.**—Irañeta-koan.
- Gaztainberri.**—Irañeta-koan, Kon-suelo ur-sortzearen aurrez-aurre.
- Gaztañe (d) i.** — Irañeta -koan; Urrunzure errekez ezker-eskuin.
- Gerrietue.**—Uarte-koan, Uruze-gi-n. Lurre beira etorritakoa...
- Goineko Arrate.**—Epelburu-n.
- Gurutzegain.**—Uarte-koan. Dandu-bi-ko egoaldeko ertzean. Toki solla.
- Iberas-ko Erreka.**—Uarte-koan.
- Iberas-ko Iturrie.** — Uarte-Irañeta mugan.
- Iinta.**—Irañeta erriaren izena.
- Iinta-ko Artaniz.**—Malkorra.
- Iintarbide.**—Uruze-gi'n; bide-xen-da, Irañeta-ra. Uarte-koan.
- Illarraga.** — Irañeta-koan, soroa. Madalen-dik egoaldera.
- Ingurrai-Arri (Irugei-Arri).**—Uarte-koan. Guarda-n egon-lekua.
- Iruerreketa.** — Uarte-koan, Urde-nas-til ego-sortaldera.
- Irumugefa.**—Uarte-koan.
- Iriipe.**—Uarte-koan. Zamartze-tik mendi aldera, bereala.
- Iturrita-ko Langa.** — Uarte-koan, Amurgin-dik bereala.
- Iturriotz.** — Zubigoien-en, Uarte-koan.
- Ixesi.** — Irañeta-koan, Madalen-aitz-en «espalda».
- Itzoa.**—Uarte-koan.
- Ixenekotxoki (Izenekotsoki).**—Uarte-San Migel bidean; kueba aundi bat bertan.
- Iye'u.**—Uarte-koan.
- Izeniturri.** — Uarte-koan, Burnigurutze-tik sartaldera.
- Iztondomier.** — Zamarze-Uruze-gi bitartean, Sorginleze-ko azpian.
- Jentillen-Kueba.**—Uarte-koan, Et-xabe-tik urbil.
- Joxe-Iturri.**—Uarte-koan, Baztarro-an.
- Kalesarri.** — Uarte-koan, Uruze-gi-Epelburu bitartean.
- Kantera.**—Uarte-koan.
- Kapano.**—Uarte-koan.
- Kixolabe (Kixu'abe).** — Uarte-Amurgin bitarteko aldapan.
- Kokilbarro.**—Uarte-koan, Aztalsare-ko bordatik sortaldera.
- Konsolua (Ponso'ua. Konsuelo).**—Irañeta-koan, Iturburu ugaria.
- Korostidi.**—Irañeta-koan.
- Korosti-ko Muño.**—Uarte-koan.
- Kuebaundi.**—Uarte-koan, Dandu-bi-n. Sarrera, Lakuntze-koan; barrunbea, Uartekoan.
- Lakuntzeko Pertza.**—Uarte-koan. «Pertza Bota Zanekoa» ere esaten zaio. Ala esan oi da: «San Migel-era rogatibak egitera zijozten batean, Lakuntzarrek monte-juz betetako pertz aundi bat emen zekarten, bi lagun-en artean makillen erdian... ta bidean etxoiten geatu zian batean... jolasean ai zirala... baten-batek

## ZATI-ZERRENDAK X

- pertza bultza, irauli, ta... mal-korrean-beira dena galdu».
- Larrento.** — Uarte-koan, Amurgin baño gorago eta Burusoil baño bêrago.
- Leizeaundi.** — Uarte-koan. Sorobarrren-dik ipar-aldera.
- Liezta.** — Irañeta-ko soroak
- Lizarrandi-gañe (Lizarrau digain).** Uarte-koan.
- Lizeasu (Lizeaatsu).** — Armendiaga parajea (Uarte-Irañeta-n?).
- Lizeaatsu-ko zuloa.** — Uarte-koan, Armendiaga baño leen.
- Lizerdie.** — Irañeta-koan.
- Luperta (...ko tregoarrie).** — Uarte-koan.
- Madalen-aitze.** — Irañeta-ko malkorlatza.
- Mangoluze.** — Uarte-koak, San Migel - bideak kakoa, Mangotxiki baño beerago.
- Mangota.** — Uarte-koan, Amurgin-dik gora.
- Mangotxikiek.** — Uarte-koan, Ixonekotxoki, baño gorago, San Migel-bidean.
- Mariakruz - en txabola.** — Uarte-koan.
- Maurketa.** — Uarte-koan, malkorra, Zamarze-tik agerian.
- Maurketa-ko koba.** — Uarte-koan. Aitzondo arkaitzean, ez bide da oso aundia.
- Mieka.** — Uarte-koan, Errekondoa.
- Miekagoien.** — Uarte-koan.
- Minegain.** — Uarte-koan, Mangotapasata.
- Mizpi (r) i-gain.** — Uarte-koan. Etsabe-tik Madotz aldera.
- Mizpire-zulo.** — Uarte-koan.
- Mugarrimakurrenea.** — Baraibar-Erregenea-Uarte irumugarria.
- Museitti.** — Zamarze-tik erreka bi-tartean.
- Muskealde.** — Uarte-ko etxea.
- Muskeldi-ko iturriya.** — Uarte-koan, Arbazu-ko erriak Uarte-ri eresia, urak errira eramateko. Dandubi-n izkututzen diran urak, bertan sortzen omen dire.
- Muskerdi.** — Uarte-koan.
- Muxeti.** — Uarte-koan.
- Muztillano.** — Uarte-koan, Azekipe-tik gora. Uarte egin baño lenago, errie emen emen tzen... Etsabe-n eta Agiri-n errik zienian...
- Oianaundi.** — Irañeta-koan. Egu-tera.
- Olaberta (Olaberrieta).** — Uarte-koan bordak. San Migel-dik egosartaldera.
- Olaberta-ko arrate.** — Uarte-koan.
- Olaberta-ko ganbela.** — Aska aundiya.
- Olaberta-ko trego-arrie.** — Uarte-koan.
- O'atxar.** — Uarte-koan.
- Orezko Lekuarrri.** — Uarte-koan, Zamarze-tik ageri dan muturra.
- Orian.** — Irañeta-koan, Madalen-aitza-ren ipar-masallean.
- Ostaituzarra-ko boda.** — Amurgin-en, Uarte-koan.
- Ostraa-ko Janga.** — Uarte-koan, Zamarze-tik mendi-aldera, euskui-  
ra.

## ZATI-ZERRENDAK X

- Ostraka.** — Uarte-koan. Zamarzetik bereala, eskuin aldera.
- Otansur (Otansu).** — Ata-Urdenas bitarean, Uarte-koan.
- Otsopasaje.** — Uarte-San Migel bitartean.
- Pagomotxeta (Fagomo'xeta).** — San Migel-dik sartaldera. Uarte-koan.
- Panplona-gaño.** — Uarte-koan. Berta-tik, Pamplona (Iruña) ongi ageri dan parajea.
- Plazerio.** — Uarte-koan.
- Po'seroan borda.** — Uarte-koan.
- Posteakoitz (Apustuko aitze, postureko aitze).** — Malkor aundi ta goitua, Barabar-Uarte-Erregenea elkar jotzen duten an nunbait.
- Pulpito (Pulpittu).** — Irañeta-koan, arkaitz zurixka.
- Putreaitz (Putregain).** — San Migel-dik sortaldera kaxkotxoa.
- Putregain (Putreaitz). (Futre (g) ai.** — San Migel-dik sortaldera.
- Putzu-zar.** — Iñoiz putzu izana, San Migel-Altxueta bitarteko lepaxkan.
- Sakarri.** — Uarte-koan.
- Sakarri-ko txaba'a.** — Uarte-ko Urruzegi-n.
- San Migel (Sanmiel).** — Aralar mendiko, Aigeruen eliz eta ostatu-etxea.
- San Migel berri.** — Irañeta-koan, kapillatxoa.
- San Migel bide.** — Uarte-koan.
- Seakoain.** — Uarte-koan. Jentillarria bertan. Zubigoien-Ata bitartean.
- Sorgin-leze.** — Uarte-koan, Zamarze-gañean, koba
- Soroaundi.** — Uarte-koan, San Migel-Guardetxe bitartean.
- Sorobarren.** — San Migel-dik Azurta-ko langa bitartean, raso.
- Sorobarren-go koba.** — Egoaldean.
- Suurburu (Soorburu).** — Uarte-koan, Otsopasaje-tik egoaldeko malkar-gaña.
- Tabakontzi.** — Uarte-koan.
- Tetelute.** — Irañeta-koan, Artanizko atzeko aldean.
- Txaadi.** — Irañeta (?) koan.
- Txabolazarreta.** — Uarte-koan, txabola izan zen.
- Txakurtegi.** — Uarte-koan.
- Txantxubi-ko arri.** — Uarte-koan.
- Txape'azpe.** — Irañeta-koan, arkaitz erpiña.
- Txolarte-Ure.** — Irañeta-koan, «sulfuro» urezko erreka.
- Txuritu (Txuituu).** — Uarte-koan.
- Uarte-Arakil.** — Arakil-ballarako 21 errietako bat.
- Ubaide (Ubide).** — Uarte-koan.
- Ubeideko metala.** — Uarte-koan... «An... estakit nik... aldiin ba-teen... zerbait mina atera duen bezela... an zulo batzuk ba-dae...».
- Ubeldi.** — «Rio Arakil» eri diote Uarte-rrak.
- Uberas-bide.** — Uarte-koan.
- Uberka-buru.** — Uarte-koan.
- Ubide-gain.** — Uarte-koan.
- Ubielatz (Ubeidelatz).** — Uarte-koan, Urdenas aldera.

## ZATI-ZERRENDAK X - XI

**Ubielatz-ko koba.**—Uarte-koan.  
**Udel-fago.** — Panplona - gañe - tik aruntza. Uarte-koan.  
**Uide.**—San Migel-dik Madoz-erako bidean, Apezen - bidea pasata, arri-pilla dagon parajea.  
**Unanodegi (Unanodei).** — Uarte-koan, Zotal-muño-tik sortaldera. (**Unano**, txerribelarra-ri esaten zaio).  
**Urdenas.** — Uarte-Barabar'ko mugan.  
**Urritz-bide.**—Uarte-koan.  
**Urrunzure.** — Irañeta-koan erreka, Madalen-aitze-ko atzeko- aldetik eldu dana.  
**Urruzegi.** — Uarte-koan, Zamarze-tik bereala.  
**Urruzegi-ko iturrie.**—Uarte-koan.  
**Urruzegi-ko langa.**—Uarte-koan.  
**Uuno.**—Uarte-koan.  
**Uunoko idoia.** — Uarte-koan, «Zulo bat da... ta ba da an ure ta loie...».  
**Zakurtegi.** — Uarte-koan, Amurgin aldera.  
**Zamarze.**—Uarte-koan. Ermita zarra ta etxea.  
**Zamarze-alde.**—Uarte-koan.  
**Zamarze-buru.**—Uarte-koan.  
**Zamarze-ko txabola.** — Garai batean, Juan Migel-en txabola zerritan. Uarte-koan, San Migel baño lentxeago.  
**Zierbi (d) eta.**—Uarte-koan, Etxabe aldera.  
**Zikuzketa.**—Uarte-koan.  
**Zinbulunbide.**—Irañeta-koan, Konsuelo-tik Lizeatsu aldera.

**Ziñekogurutze.**—Uarte-koan (Burningurutze ote?).  
**Zortziteko arri.** — Uarte-koan. Ostraka-ko langan ondoan... «zortzitan, fijo!!, eguzkik eta itzalak arrapatzen dun arrie».  
**Zotal-Muño (Zotoltako muno).** — Uarte-koan, Etxezar-tik iparraldera.  
**Zubaldegi.**—Uarte-koan. Amurgin-dik Laba-ra dijoan tarte garbi-samarra.  
**Zubeinta.** — Uarte-koan. Leizea ta jentillaria, bertan.  
**Zubeinta-ko leizie.**—Uarte-koan.  
**Zubeinta-ko treguarrie.** — Uarte-koan.  
**Zub'goien.** — Uarte-koan. Burnigurutz-San Migel bitartean. Iturriotz, bertan.  
**Zumei.**—Uarte-koan, Kixolabe-tik bereala, presa-ondoan.  
**Zuñerta.**—Irañeta-ko bi malkor

## XI

**Aingorri.**—Gaintze-ko malloan, Aldaon mendiko azpiko aldean.  
**Aitzear.**—Illobi gañeko arkaiztegia.  
**Aizpeargi.** — Sarobeia. Beloki-ko eguteran.  
**Aizpearro.**—Askarate-ko «Martxo-nea» k txabola, bertan.  
**Aizpearro-ko aizpea.** — Aizpe aundia.  
**Aizpetxoanea.**—Arruta aldera.  
**Albi-ko iturrie.**—Albi-ko zelaiean. (Kapatar-iturri, berez).  
**Albiko-ko txabola.**—Martin Gan-

## ZATI-ZERRENDAK XI

- boa, arbazuarra, artzai bertan (1928).
- Allapuu - iturri.** — Desamendi -ko egoaldeko magalean.
- Alper-iturri.**—Ormazarreta-n.
- Altzotegiá-ko kueba.**—Otsotesare-tik ipar aldera.
- Amuxate.**—Beloki-peko ospela.
- Amuxate-ko arratea.** — Barabar-Erregene'ko mugan.
- Amuxate-ko kobak.** — Oso luzea omen da aundiena. Txikie, bestea.
- Andrepagonea.**—Mugardi-Albi bitartean.
- Antezagako otadie.**—Unako putzu-tik Mendiaundi aldera.
- Aparrein.** — Ormazarreta gañeko muñoa, egoaldera.
- Aparreingo koba.**—Kuño-kaxkotik egoaldera.
- Arañe-ko langa.** — Gipuzko-Naparro mugan, Errenaga-ko exera-ko bidean.
- Arbisero-ko iturrie.** — Ormazarreta-n, Aparrein-magalean, Mandarrate-ra begira.
- Argaiñeta.**—Illaun-etik sartalde alderako mendia.
- Arginsako arrateak.** — Irumugarrieta-tik beera, egoaldera.
- Arpeko iturri.**—Albi-tik beera.
- Arrate-xar.**—Ezantza-Lizarreta, bitartean.
- Arriolatz-gañe.** — Mendi-malkorra. Kaxkotik oso urbil, Erregene-Barabar-Errazkin mugarrieta.
- Arteiako mugarrie.** — Arriolatz-gañen. Erregene - Barabar-Errakin, irumugarria.
- Ataka illune.**—Partileku baño goraxeago, San Migel-bidean.
- Ataka illune-ko leizea.**—Belute-tik gora.
- Ataka-xar.** — Uela-gañe-Lizarreta bitartean.
- Atallorbe.** — Saroia. Intze'ko «Peru»k txabola, bertan (1929).
- Atallungo arratea.**—Abate-Lizarreta bitartean. Intze-ko «Txartine»k txabola, bertan.
- Atarte.** — Desamendi-txiki-Intzazelai bitartean. Bi artoki, bertan.
- Attona-txulo.** — Illaun-dik Unako putsu bitartean.
- Atxispuru (Atxespuru).** — Aizpearro-tiz bereala. Arkaitz erpiña.
- Azpianzulo (Aizpillune).**—Bideak alderik-alde pasatzen dun aizpea. Erregene -ko basoan. Oiarbide-Amuxate-Albi, iruen tartean.
- Balenkaleku.** — Ezantza -n. «Gugootik pillotan ibillitako tokia» (1942).
- Barrenoro-ko iturrie.** — Ormazarreta-Oregi bitartean.
- Beakaundie.** — Obioneta-Trikuarri bitarteko atadie.
- Beiko Sarobeko malkorra.**—Beloki-Amuxate bitartean.
- Beisao-ko leizeak.**—Ormazarreta-n, «Beraza»-n txabola ta Mandarrate bitartean.
- Belarzabaleta.**—Beloki-tik Amuxate bitarteko ospela.
- Belaztan.** — Guardetxe-tik Barabar aldera, «raso»a.

## ZATI-ZERRENDAK XI

- Beloki.**—Mendia.
- Beloki-ko Eguteko Sarobea.** — Beloki mendian.
- Beloki - ko iturrie.** — Beloki-tik Ezantza-runtz.
- Beluta.** — Errazkin-Barabar mugan langa.
- Beingo aizpea.** — Eulatz mendiko ipar-sortaldeko «espaldan».
- Bereingo arrie.**—Malkorra, basoan.
- Bereingo lezea.**—Guardetxe-tik sartaldera, Errenaga-bidean.
- Besamotxen txabola.**—Koloso-barranean. «Urkula» artzaia, bertan (1942).
- Bioznako iturrie.**—Amuxate-Ezantza bitartean.
- Biozna-ko txabola.** — Erregene-an. Errazkin-go «Aiutu» artzai, bertan (1965).
- Birezeta.** — Beingo arritik sartaldera.
- Bizkaiñon txabola.**—Desamendi-ko ipar aldean. Gaintzeko «Otselizarra» bertan artzai, eta «Matxindo» ko aurtzaia. «Txabol au egin zunaren attuna bizkaitarra zen. Berrogeita dozena erdi bat urte egiñik da txabol au (1943)».
- Bustiitako ataka.** — Ernaga-Desamendi bitarteko lepoa.
- Bustiitako gañe.** — Errenaga -ko egoaldeko muñoa.
- Bustintzen txabola.** — Mugardi-n. Intzeko «Bustintze» na.
- Darba (Garba) leku.** — Malkorko iturri-gañean.
- Desalmalkor.**—Bizkaiñon txabola-tik ego-sartaldera.
- Desamendi (Deesamendi).**—Errenaga-tik ego -sortaldeko mendia. Bustiita-ko ataka bien artean.
- Desamendi-txiki.** — Mendixka. Desamendi-tik sortaldera.
- Deesao.**—Sarobe izana. Bizkaiño-n txabola-tik ego-sortaldera.
- Dorronziarre.**—Guardetxe-San Migel bitartean, Azurta-ko langarako malda-asiera.
- Elurzulota.** — Ormazarreta - Larretxiki bitartean.
- Erregenea.** — Erderazko «Realengo».
- Errenaga ondoko erreka.** — Esnarrieta-ko iturria asi ta Iturribeltz-era doana.
- Errenaga ondoko putsue.** — Esnarrieta-ko Iturri-Iturribeltz bitartean.
- Esnarrieta-ko iturrie.**—Errenaga-ko soraldera, Bustiita -ko atakatik 150 enbat metrora.
- Eta!de.** — Torreane-ko egutera aldean.
- Eulatz.** — Mendia. Txemiñe-tik egoaldera.
- Ezantz.**—Erregenean, larretokia.
- Ezantz-arrate.** — Olatxiki-tik bereala Partileku-runtz.
- Ezantza-barrengo langa.** — Beluta-Frantses-erreka bibartean.
- Ezantza-elordi.**—Ezantza-n.
- Frantses-erreka (Prantses-erreka).**—Beluta-tik S. Migel-erako bidean. Iturri famatua.
- Frantsesan txabola.** — Intzazelai-Bizkaiñon xabola bitartean.

## ZATI-ZERRENDAK XI

- Galo-n kueba.**—Errege-nean, arpea bezela.
- Ganba (r) aeta.** — Albi-tik beera, Barabar aldera, bidean egurrak zearrean jarritako tokia.
- Garraztita.** — Erregenean, ordeka. Jentillarria bertan.
- Gazteluztako iturrie.**—Beloki mendian. Urdangoene ta Belokiko txabola bitartean.
- Gersagako iturrie.** — Mugardi-Urdangoene bitartean, Buztintzen txabolakoak bertatik ari dira (1944).
- Gorostimuño.** — Guardetxe-tik sortaldera, berela.
- Guardetxea.** — Erregene-ko basoa zaitzeko, zaindarien bizilekua.
- Gurutze (Gurutzeaga).** — Arruta-Illobi bitartean malkorra.
- Gurutzeko Txabola.** — Aralar- en den goituenetakoa.
- Illaun.** — Erregenean, Illobi baño goraxeago, egoalderago.
- Intxustin txabolanea.**— Elkomuts-en. Iñoiz Gaintzeko «Intxusti» k izandako txabola-oruba. Aralar-ko goituena orduan.
- Intzazelai.**—Ordeka garbia, Kolosobarne-tik ipar aldera.
- Ipuzmeaka.**—Lepo zabala, Eulaz-Txemiñe bitartean. **Gipuzkoa-**kin zer-ikuzirik ote?).
- Irabeltzeta.** — Putterri-Aparrein bitartean.
- Iru lizarreta (Lizarreta).** — Ezantza ta Unako putsu bitartean.
- Irumugarrieta.**—Gaintze-Intze-Erregene irumugarrie. Intzeko-torre-kaxkotik (Aralar-ko mendi goituena) eun bat metro egosortaldera.
- Irumugarrieta.**—Guardetxe-Kolosobarne bitartean. Erregene-Arbitzu-Lakuntza mugatzen ditu.
- Irupagota.** — Oregi'ko pagoak. Ormazarreta-tik urbil.
- Iruzulueta.** — Puterri-Aparrein bitartean.
- Irristilleta.** — Trikuarri-tik Etalde bitartean, sakantxoak. Ta «rasoa» arkaitzekin.
- Iturri-beltz.** — Unako putsu-Trikuarri bitartean. Aralar-en den otzenetakoa, iturri onen ura.
- Iturri - santu.** — Zeontza - iturri ta Iturri-beltz bitartean.
- Iturritx.**—Illaun-Urdangoene bitarteko errekatxoan; oso famatua; arri aundi baten pean sortzen da ura.
- Kapatar-iturri.**—Albi-ko iturria.
- Kardera-arrate.** — Azurta-ko langa-tik sartaldera, bi arrikada bide.
- Karlos-iturri.**—Guardetxetik Barabar-bidean, Belaztan baño bererago.
- Katamoztegi.** — Intzazelai-Ipuzmeaka bitartean, «Beloki-aundi» Uztegi-ko artzaiek bertan txabola (1946).
- Koloso - barren (Koloso - barne).**—«Raso»a ta arratea, Guardetxe-Ormazarreta bitartean.
- Labesatarrene.**—«Raso»a, Ezantza-ko goialdean, Atakaxar-tik ipar-egoaldera.



## ZATI-ZERRENDAK XI

- Labezargañeko malkorra.** — Amuxate-tik ez urruti.
- Larrebeatxanea.** — Bereingo lezetik egoaldera.
- Larretxiki.**—Iñoiz sarobea: «Martin-motz» artzaiak izandako txabol-orma-zarrak bertan oraindik (1941). Ormazarreta-tik sartaldera.
- Leizeta.**—Zuloeta-n txabola-tik sartaldera. Larretxiki-Kargaleku bitartean.
- Leizetako Leizea.**—1945'an nik neonek beste lagunekin aztertua. 45 metro bai sakon, guk aztertu tokiraño... ta aurrera beeruntz jarraitzen du...
- Lekoain.** — Desamendi-txiki-Txemiñe bitarteko arratea.
- Lekoain-go otadie.** — Desamendi-txiki-ko ipar-sortaldeko ixurkia.
- Lekoain-go zuloa.**—Lekoaingo otadien barrena.
- Lerritzkaitz aundik.** — Txorrotxeta-ko ego-maldan aitz-zakar-saldoa.
- Lerritz.** — Txemine-Mugardi bitartean.
- Lerritz-ko txabola.** — Gaintze-ko «Altzone» bertan artzai (1960).
- Lupei.** — Desao-tik urbil, «raso» ederra.
- Lurgorriita.** — Guardetxe-tik ipar-sartaldera muñoa.
- Luto-ko zuloa.**—Irulizarreta-tik bereala, Unako-putsu aldera.
- Maantsa-ko koba.**—Maantsa-n
- Maantsao-ko ordeka.** — Unako-putsu-tik Trikuarri-rako bidea bertatik pasatzen.
- Maantsa-ko iturrie.** — Unako-putsutik 5-6 minutu bide, Trikuarri aldera.
- Maantsa-ko muñoa.** — Maantsa-ko iparraldera.
- Malkorko gañe.** — Ezantza-Unako-putsu bitartean unerik altuena.
- Malkorko iturrie.** — Irulizarreta-tik urbil.
- Malkorkozabal.** — Olatxiki-Ezantza-gañean, Illaun-Tuturre bitartean. Intze-Erregene 4,gn mugarria, ta 2 ardi-gordeleku, otsoen kontrakoak, bertan.
- Malkorzuri.** — Eulatz'en egoaldeko magala.
- Mandabidea.** — Unako-putsu-tik Ezantza-ra.
- Mandarrate.**—Errenaga-ko «Refugio»a pasata, bein Naparroa-n sartuta, 5-6 minutu-bide ondoren, arrate zakarra.
- Mandueta.** — Puterri-Aparrein bitartean.
- Martintxolatz-ko laiobea.** — Gurutze-ko txabolatik urbil, sakan-txoa.
- Mendiaundi.** — Gurutze-Illobi bitartean.
- Minagorriita.**—Mineta, ere.
- Mineta.** — Maantsa-ko ordekan. Oñoiz, menazketan aritutako zuloa.
- Mixto-n txabola-zarrenekoa.** — Iñoiz txabola izana, Otsalize-n.
- Moskordi.** — Guardetxe-Dorronziarre-Albi artean.

## ZATI-ZERRENDAK XI

- Mugardi.** — Txemiñe-Beloki bitartean, egoaldera.
- Mugarrixuri.** — Arruta-tik urbil. Intze-Erregene-ko 11'gn mugarrria.
- Mukuru (mukulu, mukuu).**—Mendia; arripilla aundia bertan.
- Muñosaits.**—Olatxiki gañeko egutera.
- Neguri-Sarobe.** — Ezantza-Illaun bitartean.
- Obioneta.** — Trikuarri-Unako-putsu bitartean.
- Oiarbide (...ko Lezea).**—Mugardi-tik ego-sortaldera.
- Oiarondo.** — Iturria, Eulatz-ko ipar-bizkarrean, Ipuzmeaka aldera.
- Olaberriko txabola.** — Ipuzmeaka-tik urbil. Uztegi-ko «Martiz-ko» bertan artzai (1946).
- Olaberrisaitz-ko Leizia.** — Ataka-xar-etik urbil.
- Olatxiki.** — Sarobe. Ezantza-n. Bi txabol (1929).
- Olatz.** — Mandarrate-Mezeriain bitartean. Koba zuloa bertan.
- Olazar-gaño.** — Lekoaingo-arrate-Txemiñe bitartean.
- Oneta.** — Otadia, Iturri-beltz-etik Irumugarrieta-ra zuzen goazela.
- Oraitz-leku.** — Intze-Erregene-ko 10'gan mugarrria.
- Ordeka aundie.** — Desamendi-ko egoaldean; Bizkaiño-n txabola, bertan.
- Odeka aundi.** — Txemiñe-Olazar-gaño bitartean.
- Oregi.** — Ormazarreta-tik sartaldera, bereala.
- Ormazarreta.** — Sarobe ospetsua. Gipuzkoa-koakin mugatzen duela.
- Ostakondo.** — Txemiñe-tik sartaldera. Ordeka-zuloa.
- O'adi txiki.** — Guardetxe-tik iparraldera, Lugorrita'ko gibelean.
- O'adizabal.** — Desamendi-ko magala, iparraldera.
- Oterrea.** — Intze-Erregene-ko 13'gn mugarrria.
- Otromingo soroandi.** — Arraldea, Bizkaiño-n txabola-tik bereala Kolosobarne'runtz.
- Otsaleize-ko mugarrrie.** — Gipuzkoa-Naparroa mugatzen.
- Otsalize-berri.** — Maantsa gañeko muñoa.
- Otsotesare.** — Guardetxe-Ormazarreta bitartean, basoan.
- Pago-Mari.** — Kolosobarne-Mandarrate bitartean, Intzelai eskuin utzi degularik. «Garai batez. Lakuntze-ko mutilla ta Iribes-ko neska emen zegoan pago baten azpian biltzen emenziran... Bein... neska elurrak artu, ta an galdu omen tzen...» (1942).
- Palleti.** — Sarobe ta malkorra.
- Paulo-n txabola.** — Albi-n, «Lakuntza»rena (1944).
- Pelota-Lekue.** — Unako-putsu Mendiaundi bitartean.
- Porronea.** — Gipuzkoa-Naparro-ko muga-mugan, Errenaga-ko etxea ta Ormazarreta bitartean. «Confederación Sindical Hidro-

## ZATI-ZERRENDAK XI

- gráfica del Ebro»k 1931'an paraje ontan euriak neurtzeko tresna («Pluviómetro totalizador») ipiñi zuan eta zenbait urtez an egondu zan... Artatik datorkio izena.
- Puntxondegiko txabola.** — Amuxate-tik urbil.
- Sagarrenekoa.** — Amuxateko istor-die (garadia) pasa ta San Migel aldera.
- Saka-arrie.** — Albi-ko Pelota-to-kiarena.
- Sakala (sake'a).** — Desamendi-txiki-ko magala, egoaldera. Sakan extua.
- Saltamuño (...ko ataka).** — Gipuzkoa-Naparroa-ko muga-mugan. Arañe-ko langatik bereala ipar-sortaldera.
- Subarrieta (sugarrieta).** — Albi-tik urbil. Zubi-pillota-tik gora, eskuiria.
- Sustraienea.** — Albi - Karlos iturri bitartean, basoa.
- Tonto-saabe.** — «Raso»a, Irulizarreta-tik iparraldera.
- Triku-zulo (bekoa ta goikoa).** — Desalmakor aldera.
- Trotarie.** — Malkorra, Atallun-go arratetik sortaldera.
- Txamargin-en txabola.** — Illaun-en (1929).
- Txaolandia.** — Intzazelai-ko txabola zarra.
- Txemiñe (txamiñe).** — Desamendi-Beloki bitarteko mendia Arkaitza.
- Txemiñe-ko iturrie.** — Txemiñe-ko magalean, Unako putsu-begira.
- Txemiñe-ko kueba.** — Kaxkotik iparraldera, beraago.
- Txemiñe-ko txabolak.** — Kaxkotik egoaldera.
- Txingola-gañe.** — Unako putsu-tik -Txemiñe-iturri bitartean.
- Txoko-ko leizea.** — Desao-Intzazelai bitartean.
- Txorrotxeta.** — Txemiñe-Lerritz bitarteko kaxkoa.
- Txorrotxondo.** — Lerritz-Txemiñe bitartean, arkaiztegi biurria.
- Uelagañe.** — Beloki-Irulizarreta bitarteko gaña.
- Uka'ondo.** — Lugoñe - tik ipar-sartaldera.
- Unako putsue.** — 30 m. «diametro» inguruko putsue. 1947'ko dagonillean, guk, lagunartean uztue, ta 1.50 m. ur, geiago eztuela ikusi.
- Ungitzi.** — Alborta-Irulizarreta bitartean.
- Urdangoene.** — Mugardi-tik Unako putsu aldera; gañe. Lizarbarkar ere deritza.
- Urdanota (Urdaneta, ...ko Arratea, ...ko txabola).** — Iya Intze-ko mugan.
- Urkula-n txabola.** — Intzazelai-tik urbil.
- Urritzondo.** — Lerritz-ko txabolaren azpikaldean.
- Urrustatso.** — Sarobeia, Ormazarteta-n, «Martin-Motz»en txabola, iñoiz.
- Urrutiko lurrina.** — Desamendi-De-

## ZATI-ZERRENDAK XI - XII

- samendi txiki bitartean dagon errekak alako kako-bira egiten dun tokia, Iturri-beltz-erakoan.
- Usalden jasoarrienea.** — Elkomuts-Otsalize-ko mugarri, bitartean. Proba-arria.
- Usula aundi.** — Unako putsu-tik sartaldera, lurpean izkututzen dan errekaxoa.
- Usula txiki.** — Unako putsu-tik sortaldera, lurpean izkututzen dan errekaxoa.
- Zelagurutzeta.** — Intze-Erregene-ko 9<sup>gn</sup> mugarrie.
- Zelemear.** — Atxispuru tik urbil.
- Zeontzako iturrie.** — Unako putsu-Iturri beltz, bitartean.
- Zeontzako jentillarrie.** — Zeontza kaxkoko muño-muñoan.
- Zubi-pilieta.** — Albi-tik beerago.
- Akolamake'a (Akumulaketa).** — Naasa baño lentxeago.
- Aldabe.** — Soroak.
- Aldabe-gañe.** — 763 mko. kaxkoa.
- A<sup>r</sup>dorre.** — Barabar-tik San Migel aldera, bereala.
- Algorrita.** — Eroet-tik gora.
- Alor-aundi.** — Soroa, erri-sarreran.
- Alor-berri.** — Muzkur-tik egoaldera.
- Alor-txoko.** —
- Alor-txulo.** — Muzkur-tik ego-sartaldera.
- Amuxateko Arrate.** — Barabar-Erregenea mugan.
- Anetxenea.** — Barabar-ko etxea, Artola-ri erantsia.
- Antton-en labaki.** — Urañegi aldera.
- Apaena.** — Barabar-ko etxea.
- Apaene-ko borda.** —
- Apaene-txiki ildako lekue.** —
- Apezaen txabol-zar-gañe.** —
- Apezetxea.** — Barabarko etxea.
- Apeztegia.** — Barabar-ko etxea.
- Apeztegiko borda.** — Izarritte-n.
- Arango.** — Barabar-ko etxea.
- Arango borda.** — Soroan-dik iparraldera.
- Arango bordako eutea.** —
- Arango-ko maizter-etxea.** — Barabar-ko etxea.
- Argiñarrate.** — Etxillarte-tik urbil.
- Aritzoko.** —
- Arlozaa.** — Soroak.
- Arluzea.** — Sorotxoa.
- Arracl.** — Etxillarte aldera.
- Arralde.** —

## XII

- Aarmendie.** — Barabar-Erregene muga-mugan.
- Aezoko.** — Zamaluzkia-Emenaizeme aldetik.
- Aitzkorri.** — 916 m.ko kaxkoa. Makorra.
- Aitzkorriko euntzek.** — Belardiak.
- Aitzurdiñe.** — Postekoitz-tik urbil.
- Aitzkorri-ko iturri.**
- Aitzkorri-ko ospela.**
- Aitzkorrie'go arrateko zoko aundi.** — Ooldiola-gañean.
- Aizpeardi.** — Algorri-tik gora.
- Akiolatz.** — Soroan-dik urbil.

## ZATI-ZERRENDAK XII

- Arrandazpita.** — Iruzelaieta-tik urbil. Jentillaria, bertan.
- Arrateberrita.** —
- Areel-Txokota.** — Barabar-Biategaña bitartean.
- Arrii.** — Lezabe-Zelaia, bitartean.
- Arriolatx.** — Erregenea-Barabar-Errazkin mugarría dun mendikaxkoa.
- Arripikatuta.** — Eroeko eute-tik gora.
- Arrubietako malkorra (arrua (b) ittea, ko...).** — Mendi altutxoá, Aizpeardi-tik urbil.
- Arruel-ko Ganbela.** — Iturria.
- Artola.** — Barabar-ko etxea, Ane-txea-ri erantsia.
- Artolapeta.** — Artola-tik urbil.
- Artsutako ospela.** — Basoan.
- Artxaaleta.**
- Artzaintzulotako arratea.**
- Artzolaaga.**
- Ataka ilune.**—Beluta-tik gora San Migel-bidean.
- Ataritz.** — «Raso»a.
- Atixate.** — Euntzea.
- Atxoinarri.** — Barabar - Iribes - ko mugan.
- Auntzaien txabola.** — Basoan.
- Aza'arretako arrate.** — Arripikatu-a-tik gora, barela.
- Azanzamendi (...ko gañ - aundii ...ko gañe txikii).** — Albiasu-ko muga-aldean.
- Azola-gañe.** — Barabar-Albisu, bitartean, Errazkin-era bide-gurutzea.
- Azpillaga.** — Soroan - Albi bitartean.
- Bagazelai.** — Basoan, Olatxiki-Partileku, bitartean.
- Barabar.** — Larraun-go erria.
- Barruti.** — Urañegi aldera.
- Barruti-ko piñudi.** — Urañegi-n.
- Beixabe.**—Urdanats-tik sortaldera.
- Belastegi.**
- Beluteko putsue.** — Basoan, Belute-ko langatik gora.
- Bexabeko arratea.**
- Biate-gaña.** — Barabar - Etzillarte, bitartean.
- Biateko euntzek (Bidate. ko...).** — Euntzek.
- Bidate-txiki.**—Euntzea.
- Biosna (Biotsa).** — Barabar-Albi, bitartean. Frantses - erreka'-ko urak jasotzen dituan ballaratxoá.
- Biozna-ko ganbela.**
- Biozna-ko limite.** — Barabar-Erregene mugan.
- Biozna-ko ospela.** — Otsoita-ko malkorratik urbil.
- Biozna-ko txabolak.** — Amuxate-Ezantza bitartean; batean, «Etxeberri»-«Ayutu»; bestean, «Mitxito», artzaiak.
- Dendalutzeta.** — Muzkur-tik errien kontra.
- Denda (r) ienea.** — Barabar - ko etxea.
- Denda (r) iene - ko maizterretxea.** Barabar-ko etxea.
- Denda (r) i-ko borda.**
- Dendarin borda-ondoa.**
- Doiboa.** — Soroan-dik Izarrite-bidean.
- Doiboa-ko estraa.**—Paraje loitsua.

## ZATI-ZERRENDAK XII

- Egizorrotz.** — Urañegi-n.
- Eiar zerzeta.** — Gurdibide zarra ta kamio berria juntatu bearduen tokia (1944).
- Elizburu.** — «Juandortz» enetik, egoaldera, muñoa.
- Eltzaan.** — Malkorko-tik urbil.
- Elutxe.** — Euntze ta soroak.
- Elzaan.** — Euntzea, Soroan aldera.
- Emenaizeme.** — Lepaxka.
- Entosa.** — Kaskotxoa.
- Epela.** — Iturri epela, bertan.
- Erbitz.**—Kaskoa. 814 m. goituraz.
- Erbizko ospela.**
- Eroe.**—Barabar'ko «paraje»a.
- Eroe-ko arrate.**
- Eroe-ko eutea.**
- Errota.** — «Nacadero» an zegona... bi erriina izan bear zuen, ta geo... Iribes-tarrek naizuela erosi-ta... Barabar'ek saldu ein izain tzuen...».
- Errundite.** — Barabar-Iribes, mugan.
- Eskola.** — Barabar-ko etxea.
- Esnarrieta-ko Egutea.** — Olatxiki-Ezantza-barreneko -langa, bitartean.
- Espaltza.** — Mendia ta euntzea. Bidate-tik begira, Urañegi alde-rako gaña.
- Etxeberr.** — Barabar-ko etxea.
- Etxeberr - ko borda.** — Barabar-Biotza (Biozna) bitartean.
- Etxeberr-ko borda-ondo.**
- Etxeondo.** — Soroak.
- Etzetxo.** — Barabar-ko etxea.
- Etzillarte.** — Ariztie ta euntza.
- Etzillarte-ko iturrie.**
- Eulenea.** — Barabar-ko etxea.
- Eulene-ko borda.** — Txikito-n borda, ere deritza.
- Euleteita.** — Sorotxoa.
- Euntze-zarra.** — Zenbait totikan.
- Euntze zarraen buru.**
- Frontona.** — Barabar -ko pelotalekua.
- Fruttu-lantegi.** — Karreto-bidearen pasa-lekua.
- Gaztelu-ma'korra.** — Erregene-Barabar-ko muga-mugan.
- Iarte-gaintzeta.** — Barabar-Erregene mugan.
- I (i) iarte gaintzetako limitte.** — Kuestioko limittek.
- Iatseta.** — Akolamaketa-tik urbil. Euntzeak.
- Ibargoina.** — Ibarre-ko gaiko aldean, euntzea.
- Ibarra.** — Soroan-aldera, soroak.
- Ibargoina.** — Artolapeta-tik gora.
- Intxaurreta.**
- Iribi.** — Soroa.
- Iruleteita.** — Terrenoak.
- Iturgañe (Iturburu).**
- Iturran.**
- Iturri-txarra.**—Urkiia-n.
- Iturri-zarra.** — Barabar-Biate-gaña bitartean... «Andi ematen du ure Barabar'ek».
- Itxiberri.**
- Itxutu.** — Zenbait tokitan.
- Izain.** — Urkiâ-tik gora.
- Izain-barrena.**
- Izain-go bidegurutzeta.** — Guardetxe-rakoan, km. 7, 2-an.
- Izain-go iturrie.**

## ZATI-ZERRENDAK XII

- Izarritte.** — Mallo-gañean.
- Izarritte-ko borda.** — Apeztegi-ko borda. Izarritte-n.
- Izarritte-ko gañe.**
- Izkibe.** — Euntzea, Etxeberri - ko bordatik aruntza.
- Izkibe-ko eutea.**
- Juandortzenea.**—Barabar-ko etxea.
- Juandortzene-ko borda.** — Etxetik urbil.
- Juandortzene-ko txabol - ondoa.** — Urañegi-n.
- Juantrenea.** — Barabar-ko etxea.
- Juantrene-ko borda.**
- Juantrene-ko euntze-zarra.**
- Kaate.**
- Kanposantue.**
- Katrenea.** — Barabar-ko etxea.
- Kaxamon-go malkorra.** — Belutatik urbil. 997. mko. kaxkoa.
- Kaxamon-go ospela.**
- Koostadi.** — Iribes-ko mugan.
- Kuttobeeki.**—«Arraso»-antxa. Ttuturre-ko azpikoaldean.
- Kuumin - go gañe.** — Urañegi - n. Errazkin-Barabar mugan.
- Labaki.** — Barrutia.
- Labetxea.** — Barabar-ko etxea.
- Landramendi.** — Soroan-Izarritte, bitartean.
- Langa-zar.**
- Lapastei (Lapastegi).** — Barabar-Soroan, bitartean.
- Larrarte.** — Soroan-dik gora euntzeak. Mallo-aurreko soroak.
- Larrarte-ko gañe.**
- Larriil.** — Izarritte-ko gañe ta borda bitarteko zelaitxoak.
- Lausandegi.** — Eulene - ko borda baño goraxeago sakantxoak.
- Lezabe.** — Terrenoa.
- Limitte.** — Barabar-Iribes, ko mугan.
- Lizarreta.** — Soroan aldera.
- Maiztarretxe.** — Barabar-ko etxea.
- Malkorko.** — Erbizi - tik Barabar aldera.
- Malla-gañe.**
- Mallo-berri.** — Euntzeak.
- Mallo-ko, langa.**
- Mallope.** — Urañegi-n.
- Mallo-zara.** — Euntzeak.
- Marsain.** — Euntzeak. Artolapeta-ko gainean.
- Marrailetta.** — Iribes-ko mугan.
- Martixenea.** — Barabar-ko etxea.
- Martixene-ko borda.**
- Martixene-ko itxituu.** — Malkorko-tik beira.
- Maskarra.** — Soroa.
- Mikelenea.** — Barabar-ko etxea.
- Mitxelenea.** — Barabar-ko etxea.
- Mitxitonea.** — Barabar - ko etxea. Gaur, Sukaldetxiki, deritza.
- Murrizpe.** — Oso iturri ona, Sapparra-n kontra.
- Muzkur.**—Mendixka, erritik egoaldera. 737 m. goituraz.
- Muzkur.** — Malkorra, Iribes-koan bezela, Barabar-ko mугan.
- Naasa.** — Barabar-Iribes mугan.
- Naaste.** — Euntzea, mallo-aldera.
- Nardapea.** — Kaskotxo arrasoa.
- Oarri.**
- Oarri-gañe.** — Soroan - Guardetxe bidetik urbil.

## ZATI-ZERRENDAK XII

- Oianeko, iturrie.** — Barabar-koan. Etzillarteko iturrie ote?
- Oiantzar.** — Soroan-dik mallo aldera, barrutie.
- O!abe (O!abeta).** — Euntzeak.
- O'ai-mendi.** — Mendi garotsua.
- O'ai-ko Barrutie.** — Errazkin - go muga-mugan.
- O!asko arratea (O'esko...).** — Aizkorriego-lisain, bitartean.
- Oletxe.** — Barabar-ko etxea.
- Ollarrarregañe.**
- Ontzatxulo.** — Juantrene-ko borda-tik urbil.
- Oñaburu.** — Sorotxoa, Sastrene-ko borda-tik kamio bitartean.
- Ooldiola.**—Aizpeardi-tik urbil.
- Ooldiola-ko iturrie.** — Barabar-en den enena.
- Ostatu.** — Barabar-ko etxea.
- Otadi-txiki.**
- Otansur.** — Uarte-ko muga.
- Otatorme.**—Barabar-ko «paraje»a.
- Otaundi.** — Barabar-koan.
- Otaundi-ko azpii.**
- Otoita-arrate.** — Albi-ko bidean. Larraun-go zenbait erri bertatik ikusten.
- Otoita-gañe.**—Kaxkoa.
- Otoita-ko limitte.** — Iartegaintzeta-Biozna bitartean.
- Otoita-ko malkorraundie.**
- Otoita-ko ospela.**—
- Otxokienea.** — Barabar-ko etxea.
- Otxokien - borda.** — Azanzamendi-n.
- Otxokine-ko itxifuu.**
- Otzastaka.** — Postekoitz-tik urbil.
- Pagaburu (Paraburu).** — Mendi-  
muñoa. Sastrene-ko borda, bertan dago.
- Pagazelaie.** — Beluta -ko putsu—Olatxiki bitarteko txelaia.
- Partileku.** — Beluta-tik San Migel aldera goazela. Olatxiki-Ezantzara bidexka- asiera.
- Pastarri.**
- Pastarri-ko muñoa.**
- Postaan.** — Mallo aldera, aldapa aundia.
- Postureko aitze.** — Malkorra. Barabar - Uarte - Erregenea muga bertan.
- Printzenea.** — Barabar-ko etxea.
- Printzene-ko borda.**—
- San Migel-arrate.** — Barabar -ko erteeran, San Migel aldera.
- Saparra.** — Barabar-Albiasu muga egiten dun erreka.
- Sareta-ko leku.** — Uso-eizerako sareak jarritako tokia, 1921, an edo.
- Sastrenea.** — Barabar-ko etxea.
- Sastrene-ko borda.**
- Sorgin-txulo.** — Euntzea.
- Soroan (Sooan).** — Barabar -tik Aralar aldera euntzeak.
- Sukalde-txiki.** — Barabar-ko etxea. Mitxitonea, berez.
- Tellegi.** — Azola-ko azpikaldean.
- Tellegi.** — Aralar-bidean.
- Tellegi-ko ganbela.** — Ur-aska.
- Tellegi - ko pista.** — Urkiaa -tik Frantses-errekarra dijoana.
- Ttuturre (txur-txur) (Ttuturre ondo).** — Belute, tik San Migel bide ertzean malkor txuttuxuta.



## ZATI-ZERRENDAK XII - XIII

**Txekortegi.** — Muzkur-tik egoal-dera. Euntzea.

**Txikiton borda.**

**Txu (r) ituu.**—Urañegi-n.

**Ukunu.**—Soroak, Iribes, ko mugan.

**Urañegi.** — Barabar-Errazkin -go terrenoak.

**Ur (g) aziko iturrii.**—«Bi lekutatik azaltzen da ura; batetik ateratzen da ur gaxi-antxa, ta bestetik, berriz, ur ona... ta guk uste giñun beste ue zela ur ona... ta motel au eman due, zea, onetako «agua potable»...».

**Urdanats.** — Uarte-ko mugan.

**Urkiaa.** — Frantses-errekarako pista, bertan asten.

**Urkiaa-ko arratea.** — Naasa ondoren, kamioa malkorrean sartzean.

**Urkiaa-ko pista.** — Urkiaa-tik Iruzelaieta-ra doana.

**Urritz-erreka.** — Oso iturri ona da.

**Urritz-errekako ariztik.**

**Usategi.** — Malkorko-tik beera.

**Zalditxiki.** — Barabar-koan.

**Zalduene.** — Barabar-ko etxea.

**Zamalkozarreta.** — Iatseta-tik bereala.

**Zamaluzkia.** — Eroetatik bereala.

**Zamaluzkiako arrate.** — Barabar-koan.

**Zamarginborro.** — Barrutie.

**Zarzabal (Zartzabal).** — Soroak, Iribes-ko mugan.

**Zelitar-teko malkorra.** — Otaditxiki-tik beera.

**Zepotako lepoa.** — Postekoitz aldera. «Erri ontan ekartzen emen

tzuin urte frankoan, otsoak arrapatzeko eiztari frantsesa, ta arrek zepoak an jartzen ta orrengatik du orrek: Zepotako lepoa, izena». (1971).

**Zokoilluneta.** — Barabar-Uarteko mugan.

## XIII

**Aitalanda.** — Astiz-ko soroak.

**Aitulo.** — Iribes-ko etxea.

**Aitzarrateta.** — Iribes-ko errotako malkorrean, Barabar -ko mugamugan.

**Aitzondoko euntzea.** — Iribas-koan.

**Aizarrii.** — Alli-ko etxea.

**Aizkañe.** — Iribes-ko errota-gañeko malkorra, Ataneta-aldera.

**Aizpeaundi.** — Iribes-koan.

**Aizpetxiita.** — Iribes-koan, kobatxoak, ittuzurekin.

**Akelar.** — Alli-koan, koba, bertan.

**Akier.** — Oderiz-ko mendia, altun-altuuna. Ugarte -kin mugatzen du.

**Akittarro-ko iturrie.** — Alli-koan, Erri-tik 20 minutura, Aralar-aldera.

**Akuta.** — Astiz-ko soroak.

**Alitzia.** — Oderiz-koan.

**Alostaiz.** — Oderiz-koan, Zuargarate-tik Akier aldera, malda.

**Andalizarreta.** — Iribes-koan, Bur-nigurutze aldera.

**Apezetxe.** — Astiz-ko etxea.

**Apezetxii.** — Alli-ko etxea, elizari erantsia.

## ZATI-ZERRENDAK XIII

- Apezetxii.** — Iribes-ko etxea.  
**Apezetxii.** — Madotz-ko etxea.  
**Apezetxii.** — Oderitz-ko etxea.  
**Arabeni.** — Oderitz-ko etxea.  
**Argaiñii.** — Alli-ko etxea.  
**Argiñenii.** — Oderitz-ko etxea.  
**Arotzenii.** — Iribes-ko etxea.  
**Arotzenii-ko maizter-etxii.** — Iribes-ko etxea.  
**Arotzenii-ko borda.** — Iribes-koan.  
**Arrateberrüita.** — Iribes-koan.  
**Arratsii.** — Alli-ko etxea.  
**Arrau.** — Iribes-koan.  
**Arregii.** — Alli-ko etxea.  
**Arronii.** — Madotz-ko etxea.  
**Arrubie.** — Iribes-tik San Migel aldera, 5/6 minutu bidean.  
**Artzainii.** — Madotz-ko etxea.  
**Artzepolo.** — Oderitz-koan.  
**Astitz.** — Larraun-go erria.  
**Alli.** — Larraun-go erria.  
**Atabarrena.** — Madoz-koan. Uarte-ko muga.  
**Atanetako arratea.** — Iribes-koan. Errotaldeko malkorrean.  
**Azolape.** — Oderitz-koan. Jentillaria bertan. Erritik 700 m. inguru, sortalde-iparsortaldera.  
**Aztar-iturri.** — Madoz-koan, Atabidean.  
**Basaan.** — Astitz-koan.  
**Beiko-iturrie.** — Astitz-koan.  
**Bengoa.** — Astitz-ko etxea.  
**Bengoetxii.** — Alli-ko etxea.  
**Bortanii.** — Alli-ko etxea.  
**Buundui-ko zubii.** — Iribes-koan.  
**Debata.** — Iribes-koan, Oderitz-ko muga-aldera.  
**Debata-ko iturrie.** — Iribes-koan.  
**Eatsuluts.** — Iribes-ko basoan. Ur-txunüi-ko borda pasata.  
**Ear (Earre).** — Alli-ko basoa. Iribas-koan, ere.  
**Egoardimüño.** — Oderitz-koan. Akier-tik goitik-bera asten den ue!  
**Ekiño.** — Oderitz-koan. Soro-gañe.  
**Elezetxii.** — Iribes-ko etxea.  
**Elizetxe.** — Oderitz-ko etxea.  
**Erdiko Lantegie.** — Iribes-koan.  
**Errandonee.** — Oderitz-ko etxea.  
**Errandone-ko borda.** — Oderitz-koan.  
**Erregeni.** — Oderitz-ko etxea.  
**Errekabarren.** — Oderitz-Astitz, bitartean.  
**Errota.** — Iribes-koan, iya Barabar-ko muga. Berealdiko ura sortzen, bertan.  
**Errotaldea.** — Iribes-koan.  
**Errutikoa.** — Astitz-ko etxea.  
**Eskola.** — Iribes-koan.  
**Eskoletxe.** — Astitz-ko etxea.  
**Estelletako etxea.** — Oderitz-koan, lapur-zuloa.  
**Etxeberrü.** — Iribes-ko etxea.  
**Etxeberrü.** — Astitz-ko etxea.  
**Etxeberrü.** — Alli-ko etxea.  
**Etxetxa.** — Oderitz-ko etxea.  
**Etzille-ko erreka. (Ertzille, ko...).** Iribes-koan.  
**Eztakea.** — Astitz-ko euntzea.  
**Garate.** — Astitz-ko etxea.  
**Gaztañadie.** — Iribas-tik San Migel-eruntz.

## ZATI-ZERRENDAK XIII

- Gaztañeta -ko euntzii.** — Astitz-koan.
- Geazenii.** — Alli-ko etxea.
- Goikoa.** — Astitz-ko etxea.
- Goikoetxii.** — Oderitz-ko etxea.
- Goikoetxii.** — Alli-ko etxea.
- Goikoetxii.** — Madotz-ko etxea.
- Gorritenii.** — Madotz-ko etxea.
- Idia.** — Oderitz-ko zelaia.
- Igoakoa.** — Astitz-ko etxea.
- Ilulus-ko leizea.** — Oderitz-koan (?), Egoardimuño-n.
- Iribes.** — Larraun-go erria.
- Iru<sup>753</sup>ugaata.** — Iribes-Oderitz-Astiz, mugarria.
- Irurtzeberrieta (Iartzeberrieta).** — Astitz-koan. Bi euntze ta baltsa.
- Iruzelaieta.** — Iribas-Burnigurutze, bitartean.
- Iturzañe.** — Madotz-koan. Lizardia
- Itxurrenii.** — Astiz-ko etxea.
- Iziita.** — Oderitz-ko iturrie ta mendie.
- Joainii.** — Iribes-ko etxea.
- Joaine-ko borda.** — Iribes -koan, Errota-aldera.
- Joan<sup>754</sup>uzenii.** — Oderitz-ko etxea.
- Jcanganii.** — Oderitz-ko etxea.
- Juanjonea.** — Astitz-ko etxea.
- Kaatxenii.** — Iribes-ko etxea.
- Kaatzeni-ko borda.** — Iribes-koan, Oyartzabal-en.
- Kanpos.** — Astitz-en, soroak.
- Koxka-iturri.** — Iribes-tik Burnigurutze-bitartean, goi xamarrean.
- Laakiaundiita.** — Astitz-koan. Euntzea.
- Laanpeko maikorre.** — Iribes-koan.
- Labaan.** — Alli -koan, Iribes -ko mugan, mendi-aldean.
- Lantegi-txar.** — Iribes-koan.
- Larraburu.** — Oderitz -koan, Larrazpil-aldera.
- Lexekalde.** — Iribes-koan (?) «Nacedero» -tik datorren errekaondoan.
- Lilusko leizea.** — Oderitz -koan (?) Egoardimuño-aldera.
- Lizaotz.** — Oderitz-koan.
- Lopetxenii.** — Alli-ko etxea.
- Lopetxonii.** — Iribes-ko etxea.
- Madotz.** — Larraun-go erria.
- Mainii (Mainea).**—Iribes-ko etxea.
- Maltzurga.** — Astitz-ko mendi-rasoan.
- Mallor.** — Astitz-ko soroak.
- Martikone-ko borda.** — Iribes-koan, Errota-tik urbil.
- Martikonii.** — Iribes-ko etxea.
- Martin-txuitu.** — Alli-ko basoan. Koba, bertan.
- Martsonii.** — Alli-ko etxea.
- Martzantzenii.** — Oderitz-ko etxea.
- Martizeenii.** — Madotz-ko etxea.
- Mattikonii.** — Alli-ko etxea.
- Maxtarrenii.** — Iribes-ko etxea.
- Mendepe.** — Astiz-ko etxea.
- Miillenii.** — Alli-ko etxea.
- Mikelesenea.** — Astitz-ko etxea.
- Milaldapa.** — Oderitz-koan. Jentillaria, bertan.
- Mitxelenii.** — Iribes-ko etxea.
- Naparrats.** — Madotz -ko mendi-kaxkoa, Sakana-aldera.
- Oderitz.** — Larraun-go erria.

## ZATI-ZERRENDAK XIII - XIV

- Oiartzabal.** — Iribes -koan. Eunteak eta Kaatxenii -ko borda, bertan.
- Oixki-iturri.** — Iribes-koan, Iruze-laieta-ko ertzean, goin-aldetik.
- Oiztei.** — Oderitz-koan.
- Okilleta.** — Iribes-koan, kaxko raso-antxa.
- Olbide.** — Oderitz-ko zokoa.
- Ostatu.** — Alli-ko etxea.
- Ostatu.** — Astitz-ko etxea.
- Ostatu.** — Iribes-ko etxea.
- Ostatu.** — Madotz-ko etxea.
- Otamendi.** — Astiz-koan, mendixka.
- Pagamendi.** — Oderitz-ko soroak, Jentillarria, bertan.
- Parrela.** — Oderitz - Astitz, bitartean.
- Perkatzenii.** — Madotz, ko etxea.
- Perkatzenii-ko mazter-etxii.** — Madotz-ko etxea.
- Perrazar.** — Astitz-koan, Alli-ko muga baño lentxeago.
- Pikabotz.** — Oderitz-koan, Jentillarrie bertan.
- Puskene.** — Astitz-ko etxea.
- Sarraste.** — Oderitz-koan.
- Soabera.** — Oderitz-ko soroak.
- Taberna.** — Oderitz-ko etxea.
- Taerna.** — Alli-ko etxea, ez taberna.
- Telleri.** — Astitz-eko euntzea.
- Tornaene.** — Iribes-ko etxea.
- Tronpexa.** — Astitz-koan, errekondoa.
- Trutxunii.** — Iribes-ko etxea.
- Txaaleku.** — Oderitz-koan. Mendi alderako kamio-berria bukatzen dan parajea, 1971.
- Txaldaborro.** — Astiz-koan, basoa.
- Txarikonii.** — Madotz-ko etxea.
- Txui'tuberri.** — Oderitz-koan, laurre bat.
- Txuituberri-gañe.** — Iribes-koan.
- Txuitu-zar.** — Iribes-koan.
- Txurdanii.** — Madotz-ko etxea.
- Txurlo (Txuirlo).** — Astitz-ko iturrie.
- Urdanas.** — Oderitz-gañeko egi-rasoa, Larrazpil-aldera.
- Urdankote.** — Iribes-koan.
- Urtxunii.** — Iribes-ko etxea.
- Urtxunii-ko borda.** — Iribes-koan. Arrau-n.
- Zalbide.** — Astitz-koan.
- Zamargiñenii.** — Oderitz-ko etxea.
- Zamargiñenii-ko euntzii.** — Oderitz-koan.
- Zuargaate.** — Oderitz-Madotz, bitarteko lepoa.
- Zurginetxe.** — Astitz-ko etxea.

## XIV

- Aañaga-ko elutse.** — Intze-ko mallowan. Iturri-gañeko raso.
- Aañaga-ko iturrie.** — Intze-koan.
- Abate-gañe (...ko ganbela, ...ko iilarregie, ...ko txabola).** — Intze-koan. Ttuturre-tik sortaldera.
- Abiataka.** — Betelu-koan.
- Abiateko langa.** — Betelu-ko mallowan.

## ZATI-ZERRENDAK XIV

- Abitzeko muñoa.** — Intze-ko malloan. Astiasu-pekora malkorra.
- Aitze-Ausita.** — Intze-ko aitzondoan. 11.IV.1966-an, goizeko 4, 45-an amildua.
- Aitz-erreanea.** — Intze-ko aitzondoan. Gara-lekue.
- Aitzondo.** — Betelu-koan. Limite-n kontra-kontra, bi barruti.
- Aizeakue.** — Intze-ko malloan. Arkaitz erpiña. Limite-Agiñaga bitartean.
- Aizegi (...ko erreka).** — Intze-koan. Limite-Añaga, bitartean. Malkorra. Añaga - iturritik eldu dan erreka.
- Aizkarate (Aiskarate).** — Betelu-Errazkin mugan, malkorra.
- Aizpe-gañe.** — Intze-ko malloan.
- Aizpe-muño.** — Intze-koan. Aranbeltz-eko azpikaldean.
- Aizpetxikiita.** — Intze-ko malloan. Azkorregi - Larruste, bitartean. Kobatxoa. Segarrien-eta gordelekua, euritean.
- Aizpillegi.** — Intze-koan. Azkonartokia.
- Albiñea.** — Betelu-ko etxea.
- Albixunea.** — Betelu-ko etxea. «Bar Txoko» bertan.
- Albiztar.** — Intze-ko malloan. Aizpea.
- Allesate-ko langa.** — Intze - koan. Allesaterreka-asieran, Alixate-ko muñora malda-asieran.
- Aldaia.** — Betelu-ko etxea.
- Aldaizpia.** — Betelu-ko etxea.
- Alixate-ko erreka. (Allesate-ko...).** — Intze-koan, malda belartsua.
- Allesateko langa-Alixatego muñoa, bitartean.
- Alixate-ko muñoa.** — Intze-ko malloan. Kableparajea. Kaxko polita.
- Alondiga.** — Betelu-ko etxea. Taberna, bertan, eta Konsejua.
- Altzai-txulo.** — Betelu-koan. Iturrie.
- Angorrangeko zelaie.** — Intze-koan, Leartza-ko zelaie baño beerago.
- Ansone.** — Betelu-ko etxea.
- Ansone.** — Intze-ko etxea.
- Ansone-Goikoa.** — Intze-ko etxea.
- Ansone - goikoko borda.** — Intze-koan.
- Ansone-txiki.** — Intze-ko etxea.
- Antxel-iturri.** — Intze-n. Juan Sandone-tik urbil.
- Antzuarrate.** — Tutture-tik urbil. Intze-koan.
- Antzustela.** — Intze - ko malloan. Arkaitz zurikoa, Asteasu-tik egoaldera.
- Antzustela-ko marga.** — Intze-ko malloan.
- Apezetxe.** — Betelu-ko etxea.
- Apeztegie.** — Intze-ko etxea.
- Apeztegi-berri.** — Betelu-ko etxea.
- Apeztegi-zarre.** — Intze-ko etxea.
- Apeztegi-zarre.** — Betelu-ko etxea.
- Apeztegi-zarreko borda.** — Betelu-koan.
- Aranbeltz.** — Intzeko malloan.
- Aranbeltz-ko malkorra.** — Intze-ko malloan.
- Arbeltz.** — Intze-ko malloan, Arruta-pean.

## ZATI-ZERRENDAK XIV

- Arbeltz-ko iturrie.** — Intze-ko malloan.
- Argiñ-arrate.** — Intze-ko malloan. Larremear-Irumugarrieta, bitartean.
- Armendi.** — Betelu-ko soroak.
- Arraiztondo.** — Betelu-ko etxea.
- Arrasate-ko muturre.** — Illobi-tik sortaldera. Kaxkoa.
- Arreta-Aundieta.** — Intze-ko malloan, kable-asiera.
- Arretxe-ko borda.** — Intze-koan, Kontiñomuño-n.
- Arretxe-borda-ko atarie.** — Ariztie, bertan.
- Arriaundinea.** — Betelu-koan. Malkor-arria iñoiz ba omen zan.
- Arroseta.** — Intze-koan, zearra.
- Arrubitte.** — Intze-ko malloan.
- Arruta.** — Intze-ko malloan, Errege-ne-ko mугan. Mallo-gañeko lepo zabala.
- Artaburu.** — Intze-ko mallo-ondoan.
- Artamendi.** — Betelu-koan.
- Artetxe.** — Betelu-ko etxea.
- Artetxe-ata(r)ie.** — Betelu-koan, belardia.
- Artosia.** — Betelu-ko etxea.
- Artosi-ko borda.** — Betelu-koan.
- Artxorrotxa.** — Intze-koan, malloan.
- Artxostxeta.** — Intze-koan, Mai-ko sisi-gañaldean.
- Artzanbide.** — Intze-ko malloan. Illobi-Astiasu, bitartean.
- Artzanbide-ko ataka.** — Intze-ko malloan.
- Artzoingo atea.** — Intze-ko mallo-asiera, Artzoingo-muño ta Aranbeltz-ko malkorra, bitartean.
- Artzoingo iturrie.** — Intze-koan.
- Artzoingo muñoa.** — Intze-ko malloan.
- Artzubi.** — Betelu-ko malloan.
- Arzabal.** — Betelu-koan, barrutia.
- Arzuain.** — Betelu-ko malloan.
- Astapaldei.** — Intze-ko aitzondoan, Gaintze-ko mугan.
- Asteardegi.** — Intze-ko malloan.
- Asteasu.** — Intzeko malloan, ordeka belartsua.
- Asteasubeko malkorra.** — Intze-ko malloan.
- Atabalene.** — Betelu-ko etxea.
- Ataxenea.** — Betelu-ko etxea.
- Atxontxaetz.** — Intze-ko aitzondoan.
- Auntzin.** — Intze-koan, muñoa. Sta. Kruz-ermitatxoa, bertan.
- Ausaastiita.** — Intze-koan, Juan Sendo-neko barrutie.
- Axarreta.** — Intze-koan, mendi-bizkarra.
- Axurteko arratea.** — Asteasu-n, Intze-ko malloan.
- Azauztei (Azaoztegi).** — Betelu-koan, errekondua.
- Azentzio.** — Intze-ko malloan, Arruta-tik eldu den errekan.
- Azkondegi.** — Intze-koan, arizti ederra.
- Azkonegi.** — Betelu-ko etxea.
- Azkorregi.** — Intze-ko malloan. Mendi-egia.
- Azkorregi-ko Malkorra.** — Intze-ko malloan.
- Baakai-gañe.** — Betelu-Errazkin mугan. Malloan.
- Baakaibe.** — Betelu-koan. Malloan.

## ZATI-ZERRENDAK XIV

- Baatzagoiti.**—Betelu-ko barrutie.  
**Balarrenea.**—Betelu-ko etxea.  
**Balda-barrutie.**—Betelu-koan, erreka-zoko-zokoan.  
**Baldanea.**—Betelu-ko etxea.  
**Baldane-ko borda.**—Betelu-koan.  
**Baranda.**—Betelu-ko etxea.  
**Baratzarte.**—Intze-ko etxea.  
**Baratzarte-ko borda.**—Intze-koan.  
**Barbonea.**—Intze-ko etxea.  
**Basaun-iturri.**—Intze-ko malloan.  
**Belarbi.**—Intze-ko malloan.  
**Beldarri.**—Intze-koan. Intze-ko Torre-tik sortaldera mendi-malkarra.  
**Beloki.**—Intze-ko etxea.  
**Bengoetsea.**—Betelu-ko etxea.  
**Bengoetxea.**—Intze-ko etxea.  
**Beortegi-ko punte.**—Intze-ko malloan. Mendi-kaxkoa; Martintxolatx-ko punte, ere deritza.  
**Beraun.**—Betelu-ko etxea.  
**Beraunburu.**—Betelu-koan  
**Berganea.**—Betelu-ko etxea.  
**Betelu.**—Naparro-ko erria; iñoiz Araiz-koa.  
**Bexabe.**—Intze-ko malloan.  
**Bibile.**—Betelu-ko barrutie.  
**Boronsoro (Boontso).**—Betelu-Beluta-bitartean; garodia ta barrutia.  
**Bordatxo.**—Intze-ko etxea.  
**Bostenga.**—Intze-ko Muñaeta-n.  
**Bustintze.**—Intze-ko etxea.  
**Domingo-lar.**—Intze-ko malloan, kable-asiera.  
**Domingonea.**—Intze-ko etxea.  
**Domingone-ko borda.**—Intze-koan.  
**Domingone-txiki.**—Intze-ko etxea.  
**Donatonea.**—Betelu-ko etxea.  
**Eallea.**—Intze-ko malloan.  
**Egizarre (Eizagirre).**—Betelu-koan, Belute-runtz.  
**Eirobeltz (Iribeltze).**—Betelu-koan, Otaditxo-aldera.  
**Elizalde.**—Betelu-ko etxea.  
**Elizalde.**—Intze-ko etxea.  
**Elizburua.**—Betelu-ko etxea.  
**Elosta.**—Betelu-ko etxea.  
**Eralleako muñoa.**—Intze-ko malloan, Abitze-ko muñotik, ezkerre, gora-aldera.  
**Erbeako basoa.**—Intze-ko malloan, Artzanbide-tik Gurutze-aldera.  
**Erleaneko muñoa.**—Intze-koan.  
**Erratoki (erretoki).**—Betelu-ko malloan.  
**Errekalde.**—Betelu-ko etxea.  
**Errementaldegi.**—Betelu-ko etxea.  
**Errementari-etxe.**—Betelu-ko etxea.  
**Errezillen-borda.**—Betelu-koan, Irulegi-mendi aldera.  
**Erri-zarre.**—Intze-koan, 1714-ko lurbiziak galdutako erriaren orua.  
**Errota.**—Betelu-ko etxea.  
**Errota.**—Intze-ko etxea.  
**Errotalde.**—Intze-koan, Joangone-ko borda, bertan.  
**Eskola.**—Betelu-ko etxea.  
**Estanganea.**—Intze-ko etxea.  
**Estanganeko txabola.**—Betelu-ko malloan, Abate-ko txabola.  
**Estanko.**—Betelu-ko etxea.  
**Etxeberría.**—Betelu-ko etxea.  
**Etzetxo.**—Betelu-ko etxea.

## ZATI-ZERRENDAK XIV

- Ezburu.** — Betelu-Errazkin-go mugan. Mendi-kaxkoa.
- Goimuñeko malkorra.** — Intze-ko malloan. Muñoaundi-ko malkorra, ere deritza.
- Galtzalekuta.** — Betelu-ko malloan. Luzanbide-Ariolatz bitartean.
- Galtzelabenea.** — Intze-koan, Lear-tza-ko zelaiean.
- Garandegi.** — Intze-koan.
- Gartzina.** — Betelu-ko etxea.
- Goikoetxea.** — Intze-ko etxea, gaur utsa (1962).
- Goikoetxe-ko borda.** — Intze-koan.
- Gorosmendi-ko langa.** — Intze-Betelu mugan. Limitte-pean.
- Gurutzeagako ataka.** — Intze-ko malloan.
- Gurutzeaga-ko eutea.** — Intze-ko malloan, iya Erregene-ko mugan.
- Gurutzeaga-ko txabola.** — Intze-ko malloan. Aralar-en, goituenetako.
- Gurutzeaga-ko zuloa.** — Intze-ko malloan, sakantxo.
- Iartza.** — Intze-koan, garadia, Auntzin-dik goraxeago.
- Iasulus-ko erreka.** — Intze-koan, Zapatandegi-tik beera datorrena.
- Iasulus-ko iturrie.** — Intze-ko mallo-esi-barrean.
- Ikebele.** — Betelukoan, Beraun-azpiko erreka.
- Ilaorro.** — Betelu-ko barrutia.
- Ilobi.** — Intze-ko mallo gain-gañean, lepaka sonatua.
- Indianetxe.** — Betelu-ko etxea, konbentu izana.
- Intzaantza.** — Intze-ko aitzondoan. Arruta-tik eldu-erreka-ondoan.
- Intze.** — Araiz-ko erria.
- Iñasagasti.** — Intze-ko etxea.
- Iñonea.** — Betelu-ko etxea.
- Iparrea.** — Betelu-ko etxea.
- Ipintza.** — Betelu-ko etxea.
- Ipintze-buru.** — Betelu-koan.
- Irabasenea.** — Betelu-ko etxea.
- Iriarte-belar.** — Intze-ko malloan, iya Gaintze-ko mugan, kable-asiera.
- Iribeltze.** — Betelu-koan. Otaditxo-tik urbil.
- Iribide.** — Intze-ko malloan, Astesu-Zuttatte-ko-egi, bitartean.
- Iruarriita.** — Intze-ko malloan.
- Iruarriita-ko iturrie.** — Intze-ko malloan.
- Irulegi.** — Betelu-ko mendi-kaxkoa, erritik ego-sortaldera.
- Irriztilla.** — Intze-ko malloan, Uzu-ku-ko gañean.
- Iturri-biurri.** — Betelu-koan.
- Iturtxulo.** — Mendi-gañean, Intze-Erregene muga-mugan.
- Itxurrenea.** — Betelu-ko etxeea.
- Iziar.** — Intze-koan. Paper zarretan, «Icibar», 1745-ko lubiziak betetako ibartxo.
- Joakin-zotz.** — Intze-ko malloan.
- Juanagorrinea.** — Betelu-ko etxea.
- Juandurtztena.** — Betelu-ko etxea.
- Juangonea.** — Betelu-ko etxea.
- Juangonea.** — Intze-ko etxea.
- Juangone-ko borda.** — Intze-koan, Txartinea-Deposito bitartean.
- Juansendonea.** — Intzeko etxea.



## ZATI-ZERRENDAK XIV

- Juansendoneko borda.**—Intze-koan.  
**Juansendone - goikoa.** — Intze-ko etxea, gaur utsa, 1943.  
**Juantxoko artegi.**—Intze-koan, Aañaga-iturri baño goraxeago.  
**Kalparregi.**—Intze-ko etxea.  
**Kalparregi-ko borda.**—Intze-koan.  
**Kalzada.**—Intze-ko etxea.  
**Kalzada-ko borda.**—Intze-koan.  
**Kastabal.**—Betelu-koan. Eizearre-Boontso, bitartean.  
**Katalintxonea.**—Betelu-ko etxea.  
**Katatxoa.**—Intze-ko malloan.  
**Katatxao-ko leizea.**—Intze-ko mallo-ondoan. Araiz-ko aundiena omen. Barrenean, urak eta sorgiñak omen dira (1944).  
**Katzuri.**—Intze-ko malloan. Uzu-ku-ko gañean.  
**Kelatxo.**—Intze-ko etxea.  
**Kelatxopai.**—Intze-ko malloan.  
**Kisooa.**—Intze-ko garodia.  
**Konbentue (indiano-etxea).**—Betelu-ko etxea.  
**Kontino.**—Intze-ko etxea.  
**Kontiño-goikoa.**—Intze-koan.  
**Kontiño-muño.**—Intze-koan.  
**Koosmendi-ko iturrie.**—Betelu-koan, Balda-barrutiek urbil.  
**Kotxera.**—Betelu-ko etxea. Hotel Soravilla izanaren ondo-ondoan.  
**Kotxera.**—Betelu-ko etxea. Irabas-enea-ko aurrez-aurre.  
**Labaienea.**—Betelu-ko etxea.  
**Labesatar.**—Intze-koan. Urdanota-ko ttuturre-tik egoaldera.  
**Larruste.**—Intze-ko malloan, bizkar polita.  
**Larruste-ko iturrie.**—Larruste-Illobi, bitartean.  
**Latiegi.**—Betelu-ko etxea.  
**Lauzkea-muño.**—Betelu-koan.  
**Lauzkeria.**—Betelu-ko etxea.  
**Lazkano.**—Betelu-ko etxea.  
**Lazkano-berrie.**—Betelu-ko etxea; txokolate-fabrika, leenik; «Bar», orain, 1967.  
**Leartza-ko zelaie.**—Intze-koan, Aitzondoan.  
**Leartze.**—Intze-ko malloan. Ikazkiñen txabola, bertan, 1944.  
**Limite.**—Betelu-ko mendia.  
**Lizeta-ko malkorra.**—Intze-ko malloan. Oso erpiña.  
**Lzadi.**—Intze-ko malloan.  
**Loiola.**—Intze-koan, errekan osin aundia.  
**Lulotako lepoa.**—Betelu-koan.  
**Lurgorrita.**—Intze-koan. Juansendone-ko terrenoa.  
**Luzain.**—Betelu-ko malloan. Egi-muñoa.  
**Luzanbide (Luzanbiaga).**—Betelu-koan, Alborta-tik urbil, mendia.  
**Maiko muño.**—Intze-koan. Txao-muño, ere deritza.  
**Maiko sasie.**—Lubizak uztutako mendi zatia. Zulo sasitsua.  
**Maizti-ko erreka.**—Betelu-koa, Ipintza-Artosia-tik beera eldu dana.  
**Maizti-ko zubie.**—Sorabille-tik Belute-runtz, 7/8, minutu-bide.  
**Manuelaenea.**—Betelu-ko etxea.  
**Martienea.**—Intze-ko etxea.

## ZATI-ZERRENDAK XIV

- Martiene-goikoa.** — Intze-ko etxea; gaur, errea ta eroria (1943).
- Martikonea.** — Betelu-ko etxea.
- Martintxe.** — Intze-ko etxea.
- Martintxolatz-ko punte.** — Beortegi-ko punte, ere deritza. Intze-ko malloan.
- Matxine.** — Betelu-ko etxea.
- Meartxaga.** — Betelu(?)koan. Intze-ko kontino-tik beiti egoaldera.
- Mengoetse-goikoa.** — Intze-ko etxea.
- Mentoitx.** — Malloan, segatzen ez den tokia.
- Migel-aizpe.** — Intze-ko mallo-ondoan, Leartza-ko zelai-gañean.
- Migelenea.** — Betelu-ko etxea.
- Mitxelusarrena.** — Intze-ko etxea.
- Mitxilazenea.** — Betelu-ko etxea.
- Mitxikone.** — Betelu-ko etxea.
- Mitxikone-ko borda.** — Betelu-koan. Telleita-n.
- Mitxikular.** — Intze-koan, Aañaga-Limite bitarteko malkor-muturra.
- Muñabiur.** — Intze-ko malloan.
- Muñabiur-ko lizarreta.** — Intze-Betelu-ko mugan. Arkaitza.
- Muñaniurri-ko ttuturre.** — Urdaneta-ko Ttuturre, ere, deritza.
- Muñaeta.** — Intze-n: Oexene-Zamargiñ-Martintxe Elizalde etxeak dauden muño-luzea.
- Muñoaundi.** — Intze-ko malloan. Kablea Alixate-ko muño-ra.
- Muñoaundi-ko malkorra.** — Intze-ko malloan, Lizeta-ko malkorra, tik oso urbil.
- Muñofoxo.** — Intze-koan, Oexene-tik urbil.
- Muxartoki.** — Intze-ko malloan, Astiasu-Artzoingo muño bitarteko basa-malda.
- Muxartoki.** — Betelukoan. Basoa.
- Obeta.** — Intze-koan, Baratzarte-Peruene-tik gora errekondu zelaisua.
- Odoltsu.** — Intze-koan, Oexene-Juangone bitarteko soroak.
- Oexenea.** — Intze-ko etxea.
- Oexene-ko borda.** — Intze-koan, Kontiño-muñon.
- Olaneta.** — Betelu-ko mendi-bizkarra.
- Olano.** — Beteluko etxea.
- Olano-Txiki.** — Betelu-ko etxea.
- Olasaetx.** — Intze-ko mallo-asiera.
- Olisaetx-ko langa.** — Intze-ko mallo-asieran.
- Olatzar (Olazar).** — Intze-ko aitzondoan.
- Oldei-ko muñoa.** — Intze-koan, Leartza-ko zelaie-tik urbil.
- Ollakai.** — Betelu-koan, mendi-bizkarra.
- Ontzajotzeuna.** — Intzeko malloan. Zuttatte-ko-egi-gañean.
- Ormaltza.** — Intze-ko malloan, erre-kondoa.
- Ostatu-Zarra.** — Betelu-ko etxea.
- Otaditxo.** — Betelu-koan. Artzubi-tik eldu dan kable-bukaera.
- Otele.** — Betelu-ko etxea, Sorabille-gañean.
- Otsagabia.** — Betelu-koan, belardia.
- Otsartoki.** — Betelu'koan, garodia.
- Otxotonea.** — Betelu-ko etxea.

## ZATI-ZERRENDAK XIV

- Pagoako ataka.** — Betelu-Errazkin mugan, Arriolatz-ko atzekaldean.
- Paibarrena (Pagadi Barrena).** — Betelu-koan Otaditxo-n.
- Palletiko txabola.** — Intze (?), Erregene (?), koan.
- Perunea.** — Intze-ko etxea.
- Pexenea (Peruxenea).** — Intze-ko etxea.
- Pexeneko borda.** — Intze-koan.
- Poxtenea.** — Betelu-ko etxea.
- Putre-aitze.** — Intze-ko malloan.
- Saastillun.** — Intze-ko soro-barrutia.
- Sakolaitz.** — Betelu-koan, kaxkoa. Soroak eta esbarrunbe aundia.
- Santa krutz.** — Intze-ko ermita, Auntzin-en.
- Santu-bizkar.** — Intze-ko malloan, goi-xamarrean.
- Saraleginea.** — Intze-ko etxea.
- Sarbaldegi.** — Intze-ko malloan. Alixate-ko muñoa-Azkorregi bitarteko malda belartsua.
- Soaluz.** — Intze-koan, errekondoa.
- Sooan.** — Intze-ko muñoa. Arizti itzala.
- Sorabille.** — Betelu-ko etxea, «Hotel» izana.
- Sorabille.** — Intze-ko etxea.
- Sorabille-ko borda.** — Intze-koan.
- Soraluz.** — Intze-koan. Sooan baño beeraxeago.
- Subizelai-gañe.** — Betelu-koan zelaia. Erregene-tik urbil.
- Supizpar.** — Betelu-ko erreka, Limitte-tik eldu dana.
- Supizpar-goina.** — Betelu-koan.
- Taberna.** — Intze-ko etxea.
- Tellaginea (Telleginea).** — Intze-koan Domingone-borda-Sta Kruz bitartean.
- Telleita.** — Betelu-koan.
- Tokialai.** — Betelu-ko etxea.
- Tomas-enea.** — Betelu-ko etxea.
- Trinkete-txulo.** — Betelu-Erregene mugan.
- Ttunturregi.** — Illobi-gañean, sortaldera, kaxkoa.
- Txamargin (Zamargin).** — Intze-ko etxea.
- Txao-muño.** — Intze-koan. Maiko muño ere deritza.
- Txartinea.** — Betelu-ko etxea.
- Txartiena.** — Intze-ko etxea.
- Txikinea.** — Betelu-ko etxea.
- Txintxaleku.** — Intze-ko malloan. Urdanota-Palleti, aldera.
- Txoarre (Txogarre gañe).** — Betelu-ko muñoa.
- Txorro.** — Betelu-ko etxea.
- Txorro.** — Intze-ko etxea.
- Txorro-n Aizpeanea.** — Intze-ko malloan.
- Uarrain.** — Betelu-ko mendian. Al-borta-Arriolatz, tik urbil.
- Uarrain-go txabola.** — Betelu-koan.
- Ubittarte.** — Betelu-ko etxea.
- Ubittarte.** — Intze-ko etxea.
- Ubittarte-ko borda.** — Intze-koan.
- Uulan.** — Intze-ko etxea.
- Uulan-berri.** — Intzeko-etxea.
- Urdanota-ko ttufturre.** — Mendi-kaxko erpiña. Intze-koan.
- Urreane-ko muñoa.** — Intze-koan.
- Urrunaskaate.** — Intze-Betelu mugan, kaxko-muñoa.

## ZATI-ZERRENDAK XIV - XV

**Urruti.**—Intze-ko etxea.  
**Urruti-n borda.**—Intze-koan.  
**Urrutitxo.**—Betelu-ko etxea.  
**Urumea.**—Betelu-ko etxea.  
**Urzalde.**—Betelu-koan, mendi-ma-salle.  
**Usaar.**—Intze-ko etxea.  
**Usaarrena.**—Intze-ko etxea.  
**Utsusaarrena.**—Intze-ko etxea.  
**Utsusaarreneko borda.**—Intze-koan.  
**Uzuko-ko (urzoko-ko) erreka.**—Intze-koan.  
**Uzuko-ko saltoa.**—Intze-koan, mallo-barrean, ur aundik sortzen dan tokia. Aralar mendian Unakoputsu inguruan lurpean izkutatzen dan erreka urak, ziu-ziu.  
**Zabalenea.**—Beteluko etxea.  
**Zumargiñene.**—Betelu-ko etxea.  
**Zamargiñene-txiki.**—Betelu-ko etxea.  
**Zapatagiña.**—Betelu-ko etxea.  
**Zapatandegi.**—Intze-ko etxea.  
**Zelaeta.**—Intzen, zeleta-tokia.  
**Zelarreta.**—Intze-ko malloan, malkorra.  
**Zentrala.**—Betelu-ko etxea. «Sui-zo»an indar-etxea.  
**Zentrala.**—Betelu-ko etxea, **Urrutitxo**-ren parez-pare.  
**Zentrala.**—Intze-ko indar-etxea.  
**Ziriako.**—Intze-ko etxea.  
**Ziriako-borda.**—Intze-ko etxe txikia.  
**Zozpalar.**—Betelu-koan arkaiztegia.  
**Zozpakar-eko punte.**—Intze-koan, arkaizte-malkorra.

**Zubialde.**—Betelu-ko etxea.  
**Zubiarrñenea.**—Betelu-ko etxea.  
**Zubieta.**—Intze-ko etxea.  
**Zubieta-ko borda.**—Intze-koan.  
**Zupeggi.**—Intze-ko malloan, Ttuturre-peko bizkarra.  
**Zupizpar.**—Betelu-koan.  
**Zuttatte-ko egie.**—Intze-ko malloan, Illobi-pean.

## XV

**Aabi.**—Gaintze-koan, garodia.  
**Aanbe-bekoa.**—Geintze-n Urdunbil-dik beera eldu dan erreka.  
**Aanbe-goikoa.**—Gaintze-ko erreka, Miltxone-z goiti.  
**Aanbeloa.**—Gaintze-ko aitzondoan, ariztia.  
**Aangorri-ko malda.**—Gaintze-ko malloan, goien, Aldaun-aldera.  
**Aantxape-ko iturrie.**—Askarate-n, oso ugaria.  
**Abarotokie.**—Gaintze-ko malloan, Uakorri-pean.  
**Abeta.**—Askarate-ko etxea, gaur utsa (1964).  
**Abiko sasiya.**—Gaintze-ko aitzondoan, Aizkorri-tik beera, errekon-doa.  
**Aenea.**—Atallo-ko etxea.  
**Aene-ko borda.**—Atallo-koan.  
**Agerre.**—Arribe-ko etxea.  
**Agñe-ko borda.**—Atallo-koan.  
**Aitzarte.**—Gaintze-ko malloan, Aloixa-gañe-Sonbelu, bitartean.  
**Aitzarte-gañe.**—Gaintze-ko malloan.  
**Aitzaundieta.**—Askarate-koan, lepaka ta bidegurutzea.

## ZATI-ZERRENDAK XV

- Aitzondo.**—Uztegi-koan, mallo-asiereko langa.
- Aitzondoko iturrie.** — Uztegi-ko Epurtzabal-en.
- Aitzondo-muño.**—Uztegi-koan. Untzezaga-ko muñoa ere deritza.
- Aizkaate-gain (Aiskarate).** — Gaintze-ko malloan, zelai-unea dun kaxkoa. Bi belar-kable eldu bertara, Astalardi ta Luotza-tik. Beste bi jeisten, Iriarte-bordetara.
- Aizkiletondo.**—Gaintze-ko aitzondoan.
- Aizkorri.**—Gaintze-koan, mallo-barranean, amiltcki zakarra.
- Aizkorri-buru.** — Gaintze-ko malloan, Aizkorri-gañean.
- Aizkorri-ko saltoa.**—Gaintze-koan.
- Aizkorondo.**—Gaintze-koan.
- Akei.**—Uztegi-koan, malda raso.
- Akei-ko aizpea.**—Uztegi-koan.
- Akei-ko iturrie.**—Uztegi-koan.
- Akelute-ko aipea.** — Uztegi-koan. Astunalde bekoa-Usardi, bitartean.
- Albitzui-ko saltoa.**—Askarate-koan (Uztegi-koan (?)), Balerdi-mendian.
- Albitzuri.** — Uztegi-koan, Balerdi-pean.
- Al'bzti.**—Gaintze-ko malloan. Uakorri azpiko belardia.
- Alberrain.**—Atallo-koan, Zarate-tik aruntz.
- Aldabe.**—Askarate-ko etxea.
- Aldabe-borda.**—Askarate-koan.
- Aldabeta-ko erreka.**—Gaintze-koan, Urdunbil-koa.
- Aldaor.** — Uztegi-koan, Untzezaga-aldera, malda.
- Aldapa.**—Askarate-koan, barrutiak.
- Alkorte.** — Askarate-Bedaio, mugan.
- Allapur.**—Gaintze-ko etxea.
- Allapur-ko borda.**—Gaintze-koan.
- Allenbarro.**—Askarate-koan, Beraza-ko sailla.
- Allinbee (Allinbii).**—Atallo-Askarate mugan, garadia.
- Allineta.**—Askarate-ko (Arbittaga-Martxonea-Ugalde), etxaldea.
- Aloixa-ko aizpea.**—Gaintze-ko malloan.
- Aloixa-gañe.**—Gaintze-ko malloan, egi-ordeka.
- Aloixa-malkor.** — Gaintze-ko malloan.
- Alostraitz.** — Gaintze-ko malloan. Belardia, Sonbelu-pean.
- Altune-barrutie.** — Askarate-koan, Arbittaga-tik erreka-aldera, bera-xeago.
- Altsain.** — Askarate-koan, kaxko-muñoa ta garadia.
- Altsain-go estrada.** — Askarate-tik mendirako bide-asiera.
- Altsaun.** — Uztegi-koan, Balerdi-ko arkaitzean.
- Altxitxi.**—Gaintze-koan.
- Altxitxiki.**—Gaintze-ko aitzondoan.
- Altzaitzu-ko gañe.** — Askarate-Bedaio-Fraileen mugan.
- Altzaie.** — Uztegi-koan, Balerdi-pean.
- Altziturriita.**—Gaintze-ko malloan, «Axurdamuño-ko iturrie dagon sakan ua».

## ZATI-ZERRENDAK XV

- Altzonea.**—Gaintze-ko etxea.
- Altzone-ko borda.**—Uztegikoan, Intze-ra begira.
- Altzotegie.**—Gaintze-ko etxea.
- Amiarro.**—Atallo-ko etxea.
- Amiarro-buru.**—Atallo-koan, kamioz goiti.
- Amuta-gañe.**—Uztegi-Intze-ko mugan.
- Andreango gurutzea.**—Askarate-koan, Lizar batean, gurutzea, Zabalain-dik urbil.
- Anduiza.**—Atallo-koan. «1910'an, Palacio de Andueza zelakoa oraindik zutik emen zen, emen. Gero, tellatua kendu emen zioten; eta ge(r)oago paitak erori emen zien. «Atalloarra» etxea egin zutenean emengo arriak empleatu emen zituzten». (1963).
- Ansasti.**—Askarate-ko etxea.
- Ansona.**—Arribe-ko etxea.
- Ansona-zarra.**—Uztegi-ko etxea.
- Ansona-ko zubie.**—Uztegi-koan.
- Antsasti-ko aizpea.**—Gaintze-ko malloan, gordelekua, Esiita-Iturriita, bitartean.
- Antsone-buruuta.**—Uztegi-koan, malda.
- Antsonegoikoa.**—Uztegi-ko etxea (izana), gaur borda. 1964.
- Antxezar.**—Askarate-koan, Arbittaga, baño beerago, Gorostieta-aldera. Barrutiak eta langa.
- Añaul-ko buelta.**—Atallo-koan, Askarate-rako kamioan.
- Añorketa.**—Gaintze-ko aitzondoan.
- Aorde-mallo.**—Gaintze-ko malloan. Zezelain-era, kablea.
- Apeztxea.**—Arribe-Askarate-Uztegi-ko etxeak.
- Apeztegi.**—Atallo-Gaintze-ko etxeak.
- Apeztegi-borda.**—Atallo-koan.
- Apez-zotz.**—Gaintze-ko malloan.
- Apsaa.**—Uztegi-koan, Zuloeta-tik gora, ordeka.
- Apustu-barrufie.**—Askarate-n; «inoiz, sega-apustuek, bertan izanak die».
- Araiz.**—Naparro-ko ballara. Seis erri ditu. Arribe - Atallo - Askarate - Uztegi - Gaintze ta Intze. 1694'an, Betelu, Araiz utzi ta erri-bereiz egin zan.
- Arantxape.**—Askarateko iturria.
- Arbeltza.**—Gaintze-ko malloan, Uakorri-tik beera.
- Arbittaga.**—Askarate-ko etxea, Allineta, auzoan.
- Arbittaga-ko borda.**Askarate-koan.
- Arbittaga-ko iturrie.**—Arbittaga-ko pare, erreka bestalde.
- Arburun.**—Askarate-koan, belardiak.
- Argibele.**—Askarate-koan, barrutie.
- Argin-etxe.**—Askarate-ko etxea, trinketea, bertan.
- Arginetxe-ko soo.**—Soroa, Askarate-koan.
- Argin-zotz.**—Gaintze-ko malloan.
- Ariztmotzeta.**—Askarate-koan, Etebide baño aruntzago.
- Aroztegi.**—Uztegi-ko etxea.
- Aroztegi-ko borda.**—Uztegi-koan.
- Arpez-ko malda.**—Gaintze-ko malloan. Beoin-Egurbide bitartekoan, goien.

## ZATI-ZERRENDAK XV

- Arpegi (arpei-ko malda).**—Gaintze-ko malloan, Beoin-pean.
- Arraldea.**—Gaintze-ko malloan.
- Arramate.**—Uztegi-koan. Mallo-zarreko malkorra.
- Arrate.**—Askarate-koan, Ugalde-ko gainekoaldean, errekak egiten dun sakantxoan.
- Arrate-aundiita.**—Askarate-ko malloan, amiltokia.
- Arrateta.**—Gaintze-ko malloan.
- Arrate-Txikiita.**—Askarate-koan, Mallo-berri-tik Mallo-zarre-rako sarrerakoan.
- Arrate-txikiita-ko Leizea.**—Askarate-koan.
- Arraztio (Arrazti).**—Gaintze-ko etxea.
- Arraztiburu.**—Gaintze-koan.
- Arrazti-ko borda.**—Gaintze-koan.
- Arremateko zuloa.**—Uztegi-koan, Balerdi-malkorrean.
- Arriaundiita.**—Gaintze-koan, Ostokoitz-etik urbil.
- Arribe.**—Araiz-ko erria.
- Arribotatzeko muñoa.**—Uztegi-koan, Izurrain-dik goraxeago.
- Arrigaa.**—Askarate-koan, barrutiak.
- Arri-txu(r)i.**—Gaintze-ko malloan, erritik ageri dan arri txuri-txuria.
- Arrokei-luze.**—Gaintze-ko malloan.
- Arrokerie.**—Gaintze-ko malloan.
- Arteita.**—Gaintze-ko malloan. Sollats-Larremaar bitarteko zelaia.
- Arteita-ko basoa.**—Gaintze-ko malloan.
- Artetxe (Artitxe).**—Uztegi-ko etxea (izana), gaur, borda.
- Artilluts.**—Askarate-koan, soro saila, San Fermiñ-en.
- Artize-ko malkorra.**—Atallo-koan. «Azari-tokie, emen».
- Artize-ko zelaie.**—Atallo-koan.
- Artize-mallo.**—Atallo-koan.
- Artizarreta.**—Gaintze-koan. Mallo-asiera baño leenago.
- Artzabal.**—Uztegi-koan. Arri aundia dun zelaia.
- Artxabalenia.**—Gaintze-ko malloan. Larrail-peko bidexkan.
- Artzabal-go iturrie.**—Uztegi-koan, Arri aundia dun zelaiean.
- Artzubieta.**—Gaintze-ko etxea.
- Artzubieta-ko borda.**—Gaintze-koan.
- Artzubitte-ondo.**—Gaintze-koan.
- Artxutxuloko arratea (artzitxuloko...).**—Uztegi-koan, Balerdi-arkaitzan.
- Arzabal.**—Uztegi-koan, ikus **Artzabal.**
- Askaate-elutse.**—Atallo-koan, Lizartza-rako kamioan.
- Askarate.**—Araiz-ko erria.
- Aska(r)ate-erreka.**—Askarate-tik Atallo-ra, Gorostieta-tik barrena.
- Azpillaenea (Azpillaganea).**—Gaintze-koan.
- Astabideta.**—Uztegi-ko malloan. Berderatzi zotz, bertan.
- Astalar-txoko (...ko eutea).**—Gaintze-ko malloan.
- Astalardi.**—Gaintze-ko malloan. Kablea, Aizkarate-ra.
- Astunalde-ko ataka (Astunalde-goi-koa).**—Uztegi-ko mallo-gaña, Gi-

## ZATI-ZERRENDAK XV

- puzkoa-ko Unioa-kin muga-mugan.
- Astunalde-bekoa.**—Uztegi-ko mallo-asiera; esi-ataka.
- Atabalene.**—Arribe-ko etxea.
- Atallo.**—Araiz-ko erria.
- Atallo-mendi.**—Atallo-ko etxea.
- Ata(r)i-ko barrutie.**—Askarate-ko Goikoetxea»-koa.
- Atseginlekue.**—Gaintze-ko mallo-ondoan, Urdelar-en.
- Atxermin-go zubie.**—Atallo-koan, Lizartza-rako kamioan.
- Atxitxaga-ko aitze.**—Gaintze-ko malloan, arkaitz erpiña.
- Atxitxaga-ko erreka.**—Gaintze-ko aitzondoan.
- Atxitxaga-ko itzala.**—Gaintze-ko malloan. Siesta-lekua, belarre-koan.
- Atxitxaga-ko zelaie.**—Gaintze-koan.
- Atxitxaondo.**—Gaintze-koan.
- Atxoin-lekue.**—Gaintze-ko malloan, Larrail-dik urbil.
- Atxotxaondo.**—Gaintze-ko auzoa, lau etxez osatua: Iriarte-Arrazti-Artzubieta-Ostokoitz, Bertakoak, «Atxotxaondoarrak» dira.
- Auzo-barrutik.**—Askarate-ko malla-azpian. (Auzo-Barrutiita, ere deritza).
- Axaritoki.**—Askarate-koan. Kixoa baño beeraxeago, arkaiztegia. (Axaritokiita, ere deritza).
- Axurdamuñoko iturrie.**—Gaintze-ko malloan.
- Azarizulofa.**—Gaintze-koan, Zeza-lain-Artizarreta, bitartean.
- Azentzinea.**—Atallo-ko etxea.
- Azkonartokiita.**—Gaintze-ko aitzondoan, Aabi-ko sasi-Urtei, bitartean.
- Azpilla(g)a.**—Gaintze-Intze-muga-ko malkorra, malloan.
- Azpillaa-itxitxu.**—Gaintzekoan.
- Azpillaondo.**—Gaintze-ko errota-aldera.
- Azpilleta.**—Uztegi-koan, Izurrain-gañeko ariztie.
- Azurin.**—Atallo-koan, kañara-bi-rean.
- Baatzillar.**—Askarate-koan, Zarate-aldera.
- Baatzillar-ko pagadie.**—Aurrekoa bezela.
- Babillone.**—Atallo-ko etxea.
- Babillonko borda.**—Askarate-koan.
- Balerdi-ko aitze.**—Askarate-gañeko mendi-malkor aundia. **Balerdi**, berez, Uztegi-koan dago, Arramate-tik sartaldera.
- Balerdi-ko aizpea.**—Uztegi-koan, aizpe-legorra.
- Balerdi-ko prallea.**—Uztegi-koan, Altzaie-n; amabitan itzalak jotzen dion arkaitz zut-zuta.
- Baratzail.**—Gaintze-ko malloan, goi-goian, iya Elkomuts-koa jotzekoan.
- Baratzail - azpi.**—Askarate-koan Mallo-zarrean. Jacinto-salto ere, deritza.
- Baratzail-gañe.**—Askarate-ko Mallo-zarrean.
- Barbero-etxe.**—Uztegi-ko etxea.
- Barruti-aundie.**—Askarate-koan, Zabalain-Letaporreta, bitartean.



## ZATI-ZERRENDAK XV

- Basa-illunbe.** — Pagadie. Askarate-  
-Bedaio, muga-mugan.
- Basta(i)lle-etxea.** — Arribe-ko etxea.
- Batzarre.** — Arribe-ko etxea.
- Bealei.** — Gaintze-ko malloan. Aizkarate-tik urbil.
- Bealei-ko egutera.** — Gaintze-ko malloan.
- Bearreta.** — Gaintze-ko aitzondoan. Oa-tik eldu den, Larrail-peko errokondoa.
- Beasao.** — Gaintze-koan, Uanea-tik urbil.
- Beazmearreta.** — Gaintzekoan. Arbodadie.
- Beazmearreta-ko iturrie.** — Gaintze-koan.
- Beñ-arrate.** — Gaintze-ko malloan. Larrail-Aizkarate, bitartean (bide zuzenez).
- Belarreta-ko ataka.** — Uztegi-koan, Askarate-ko muga. Balerdi arkaitzean.
- Beloki.** — Uztegi-ko mendi-bizkarra.
- Beloki-aundi.** — Uztegi-ko etxea.
- Beloki-txiki.** — Uztegi-ko etxea.
- Beloki-txiki-ko borda.** — Uztegi-koan.
- Beñarrape.** — Gaintzeko mallo-azpian.
- Beñarrape-ko aizpea.** — Gaintze-koan.
- Beoïn (Beoïn, Beoïn-go p u n t e, Beoiñeta).** — Gaintze-ko mallo-gañeko kaxkoak.
- Beoiñteta.** — Askarate-koan, lepaxka.
- Beraza.** — Askarate-ko etxea.
- Beraza-ko borda.** — Askarate-koan.
- Berroette.** — Askarate-koan, Zarate-aldera, pagadie.
- Berroette-ko barrutie.** — Askarate-koan, Zarate-aldera.
- Bertzallo-ko zubie.** — Gaintze-koan, erritik Atxotxaondo bitartean.
- Betronanea.** — Gaintze-ko etxea.
- Betronane-ko borda.** — Gaintze-koan Untzezaga-ko-muño aldera.
- Betzaloia (Betzaloi).** — Askarate-koan, errekonduan, zerratue.
- Betzaloi-ko barrutie.** — Askarate-koan.
- Betzaloi-ko erreka.** — Askarate-koan.
- Biartetxea.** — Atallo-ko etxea, Amiarro-ko azpian.
- Bi(d)arte.** — Arribe-ko etxea.
- Bixandea (Bixartea).** — Gaintze-ko malloan, Uakorri-aldera.
- Borda (Muñotxo-ko).** — Askarate-ko etxea.
- Botagain.** — Gaintze-ko malloan, Larrail-dik urbil.
- Botazaal-aundi (...txiki).** — Gaintze-ko malloan, Beoïn-kaxkoko bekoaldean.
- Burnisaitx.** — Askarate-koan, erreka-bazterra.
- Burnisaitx-ko erreka.** — Askarate-koan.
- Bustin-beltz.** — Gaintze-ko malloan. Neguz, elurtak egiten diran tokiak.
- Bustintzui.** — Gaintze-koan.
- Bustiñenea.** — Gaintze-ko malloan. Oa, tik urbil.
- Buztegi.** — Gaintze-ko etxea.
- Buztegi-ko borda.** — Gaintze-koan.

## ZATI-ZERRENDAK XV

- Danbonea.**—Uztegi-ko etxea.
- Danbone-ko borda.**—Uztegi-koan.
- Dendalegia.**—Arribe-ko etxea.
- Doldor (Doldorregie).**— Arribe-ko etxea.
- Domingonea.**—Arribe-ko etxea.
- Domingonea.**—Askarate-ko etxea.
- Egalmezarreta.**—Askarate-ko Mallo-zarrea, Isastegi baño goraxea-go, bi belar-toki extu.
- Egileor.**— Askarate-koan, Zarate-Etebide, bitartean.
- Egileor (Egilleor).**—Gaintze-ko malloan, Uakorri-ko bizkarrean.
- Egaspilleta.**— Gaintze-ko malloan, Irumugarrieta-tik beeruntz.
- Egute-ko arratea.**— Gaintzekoan, mallo-sarreran.
- Ekonea.**—Gaintze-ko malloan, Oa-ko lepoa- Aizkarate bitartean.
- Eleetxe.**—Gaintze-ko etxea.
- Eleetxeberriko borda.**— Gaintze-koan.
- Elekumendi-ko iturrie.**— Gaintze-koan; errirako artutakoa.
- Elizalde.**—Askarate-ko etxea.
- Elizalde-ko borda.**—Askarate-koan.
- Elizburu.**—Uztegi-ko etxea.
- Elizkaitz.**— Gaintze-ko malloan mendi kaxkoa, Oa-ko lepotik iparraldera.
- Elizkabele.**— Askarate-koan, eliza-tik egoaldeko belar-soroak.
- Elizondo.**—Uxtegiko etxea.
- Elizpuru - txiki (Elospuu-txiki).**— Uztegi-ko borda, Zuloeta-tik urbil sartaldera.
- Elkomuts.**—Gaintze-ko mallo gain-gañean. Gaintze-ko terrenoa.
- Elkomuts-ko lezea.**—Leze aundie, belatxingaen gordelekue.
- Elokuimendiko langa.**—Gaintze-ko Eiro-n.
- Elordi-txiki. (Eloitziki).**—Askarate-ko etxea.
- Elordi.**— Uztegi-koan, Arzabal-dik goraxeago.
- Elordi-ko borda.**—Askarate-koan.
- Elorriita.**—Gaintze-koan. Zabale-ko soroan, arri-pilla.
- Elosuu. (Elusu).**— Askarate-koan. Zarate aldera, otadi-garadie.
- Elutse.**—Gaintze-koan.
- Epurtzabal.**— Uztegi-koan, Balerdi azpiko sastraka-ospela.
- Epurtzabal-ko iturrie.**—Uztegi-koan Zuloeta-k-eta artutakoa.
- Eransasti.**—Uztegi-ko etxea.
- Erdiko kargalekue.**—Gaintze-koan, Esiita baño beeraxeagoan, garai bateko mallo - burusi - ekarleen kargalekue.
- Erdoitze.**—Gaintze-ko errekondoa.
- Ermite.**— Arribe-koan, Kamino-ko amabirjiña-rena.
- Erreka - aundie.**— Atallo - koan. Urreaga-tik beira dijoana (Rio Araxes, erderaz).
- Errekabeltz.**—Gaintze-koan, Urdanzotaleta-tik beira eldu dena, Aizkorri-ertzean.
- Errekalde.**—Uztegi-ko etxea.
- Errekaundiita.**—Askarate-koan.
- Errementaldegi.**—Arribe-ko etxea.
- Erreronea (Errementaldegia).**— Askarate-ko etxea.
- Errerean-borda.**—Askarate-koan.
- Errezabal.**—Atallo-ko etxea.

## ZATI-ZERRENDAK XV

- Errezabal-go borda.**—Atallo-koan.
- Errotanea.** — Askarate-koan, erre-kondoa.
- Errota.** — Arribe-Atallo-Gaintze-n etxeak.
- Errotalde.**—Gaintze-koan.
- Errotanea.**—Askarate-n; iñoiz Erro-ta izan-tokia.
- Errotarien gaztadi.** — Gaintze-koan.
- Errotari-zotza.** — Gaintze-ko mal-loan.
- Errota-txiki.**—Arribe-ko etxea.
- Esiita.** — Gaintzekoan, mallo-sarre-rako esian.
- Eskola.**—Arribe-ko etxea.
- Esolarte.**—Askarate-ko etxea.
- Esolarte-ko borda.**—Askarate-koan.
- Estra(d)a.**—Gaintze-koan.
- Etebide (Etebei, Etebii).** — Aska-rate-Bedaio'ko mugamugako, le-pa-zabala.
- Etxeberri.**— Askarate-Atallo-Uztegi-ko etxeak.
- Etxeberri-ko borda.** — Uztegi-koan.
- Etxekalte.**—Atallo-ko etxea, Urdu-zi-bitarte, ere deritza.
- Etxeundo-ko soroak.** — Askarate-koan, Goikoetxe-ondoan.
- Etxetxiki.**—Arribe ta Gaintze-ko etxeak.
- Etzillandi-barrena.** — Gaintze-ko mal-loan, Arrate-ko gainaldean.
- Eulize.**—Atallo-koan, garai bateko Lizartza-rako bide-parajea.
- Eurbea.**—Gaintze-ko mal-loan, Al-daun-dik iparraldera, kaxkoa.
- Eurbe-ko erreka.**—Gaintze-ko mal-loan, goitik-beera, Aizkorri-**erreka.**—Gaintze-ko mal-loan, zotza.
- Euxill.**—Uztegi-koan, Artzabal-dik gora, rasoa.
- Euzi-gorri.**—Askarate-ko mal-lo-zar-rean, amil-bidea.
- Ezkerran - gerrikoa.** — Gaintze-ko mal-loan, Larremear-Intze-ko To-rre, bitartean.
- Ezpaltza.**—Arribekoan, Gaztainba-kar aldera lepo zabala.
- Furdaan (Jurdaan).** — Atallo-ko etxea.
- Ga(r)agorri.**—Askarate-koan, Zara-te-pean.
- Ga(r)amendi.**—Askarate-koan, Za-rate-pean.
- Gaantxingo erreka.** — Uztegi-koan, Errekalde-tik pasatzen dana.
- Gaintze.**—Araiz-ko erria.
- Gaintze-ko gurutzea.**—Intze-ko To-rrea-ri ere deritza, Gaintze-koan dago, egiz.
- Gaintze-Zabal.**—Gaintze-koan.
- Galarregi.**—Gaintze-koan.
- Ga'tzin-Labeanea.**—Gaintze-koan.
- Galdur.**—Atallo-ko etxea.
- Galdur-ko borda.**—Atallo-koan.
- Ganbeleta.**—Askarate-koan, Zara-te-aldera. Garai batean, zurezko aska.
- Garratzape.**—Gaintze-koan. Arraz-ti-Artzubieta-ko borda, bitartean.
- Gasoliner.** — Arribe-n. Gasolina-saltokia.
- Gastesi.**—Arribe-ko etxea.
- Gastesi-berri.**—Arribe-ko etxea.
- Gastesi-txiki.**—Arribe-ko etxea.

## ZATI-ZERRENDAK XV

- Gaztainbakar.**—Askarate-koan (?), Urdanin-en.
- Gaztainpeko - Iturrie.** — Askarate-koan, Esolarte-borda, tik urbil.
- Gaztegi.**—Askarate-koan, Latiegi-azpiko errekatxo-ondoa.
- Gerrizingo eutea.**—Gaintze-ko malloan, Uakorri aldera.
- Gerrosondo.**—Askarate-ko Etxeberri baño aruntzagoko erreka-zuloa.
- Gezarbe.**—Gaintze-ko malloan, belar-salla. Aloixagañe-ko azpikaldean.
- Goiko errota.**—Arribe-ko etxea.
- Goikoetxe.**—Askarateko etxea.
- Goikoetxe-soo.**—Askarate-koan.
- Gorostiaga.**—Askarate-ko etxea.
- Gorostiaga-ko borda.** — Askarate-koan.
- Gorostieta.**—Atallo-ko etxea.
- Gorostietako bidea.** — Atallo-tik, Añaulko buelta baño lentxeago asten dana.
- Gorostieta-ko borda.**—Atallo-koan.
- Goostieta - ko Egienea.** — Atallo-koan, Zarate-tik aruntz.
- Gorostieta-ko Gaztañedi Aundie.**—Atallo-koan, Gorostieta etxetik Askarate-aldera.
- Gorostiaga-ko Iturrie.** — Uztegi-ko malloan, Astunalde-ko maldan goiti, lenbizikoa.
- Grazien-etxea.**—Askarate-ko etxea.
- Gurbillaa.** — Askarate-ko erreka-ondoa, Errekaundieta-z beiti.
- Gurbillaa-ko Euzie.**—Kamica eroritako parajea. Askarate-koan.
- Iartza (Iriartza).** — Gaintze-Intze mugako, baso ta belarrak.
- Ibainea.** — Gaintze-koan, iturrie, bertan.
- Ibarbia.**—Arribe-ko etxea.
- Idiazabal.**—Atallo-ko etxea.
- Idiazabal-ko borda.**—Atallo-koan.
- Igarabide.**—Arribe-ko etxea.
- Iintzelai.**—Uztegi-koan.
- Iiro (Eiro).**—Gaintze-ko soroak, erriko goikaldean.
- Iizin.** — Gaintze-ko mallo-azpian, Ariztia.
- Iizin-azpie.**—Gaintze-koan.
- Iizinburu.**—Gaintze-koan.
- Ikazkin-txuituta.** — Gaintze-ko aitzondoan. Oa ta Uni-tik eldu diren bi errekatartea.
- Ilarratsu-ko erreka.** — Atallo Illarratsu, bitartean, erderazko «Rio Araxes»-eri esaten zaio Atallo-n.
- Ilarreaga-ko bidea.** — Askarate-koan, Zarate baño aruntzago, Aritzmozeta-ra diena.
- Ilarregi aundi.**—Gaintze-koan, Uakorri-pean.
- Ilorra.**—Gaintze-koan.
- Intsusti-ko borda.**—Uztegi-koan.
- Intxaldenea.**—Arribe-ko etxea.
- Intxaurreta.**—Askarate-koan.
- Intxaurrondo.**—Arribe-ko etxea.
- Intxaurreta.** — Gaintze-ko aitzondoan.
- Intxusti.**—Gaintze-ko etxea.
- Intxusti-n iturrinea.** — Gaintze-ko malloan, Zaieko zearrean.
- Intze-ko torrea.** — Gaintze-koan, Aralar-mendiko kaxko goituena, 1.426,63 m.

## ZATI-ZERRENDAK XV

- Iparrea.**—Askarate-ko etxea izana.
- Ipintza.**—Askarate-ko etxea.
- Irabarren.**—Uztegi-ko etxea.
- Irabire-buru.**—Arribe-koan (Igarabide-buru).
- Iriarte.**—Askarate-Gaintze-Uztegi-ko etxeak.
- Iriarte-ko borda.**—Askarate-Gaintze-Uztegi-koetan.
- Iribarren-go zubie.**—Uztegi-koan.
- Irimendi-txiki.**—Uztegi-ko etxea, gaur utsa. 1963.
- Iriondo.**—Askarate-ko etxea, gaur borda, 1964.
- Irugai-zotzak.**—Gaintze-ko malloan, Oatik urbil.
- Irugurutzeta.**—Balerdi-mendiko punta-punta. Irumuga bertan; Askarate-Uztegi-Bedaio.
- Isastegi.**—Askarate-ko Mallo-zarrean.
- Iturbeltx.**—Askarate-koan, Zarate-Etebide, bitartean.
- Iturgaitz.**—Arribe-ko etxea.
- Iturralde.**—Askarate-ko etxea.
- Iturrea-ko Iturrie.**—Gaintze-koan.
- Iturriita.**—Gaintze-ko malloan, Esita-tik bereala.
- Iturriotx.**—Gaintze-koan, Artzubi-te-aldera.
- Iturrutx.**—Gaintze-ko malloan.
- Iturtxo.**—Askarate-koan, Berazatxera bertatik ura etxeratu.
- Iturtxo.**—Gaintze-ko malloan, Uakorri-pean.
- Itxasondo.**—Askarate-ko etxea.
- Itxasondo-txiki.**—Askarate-ko borda.
- Itxituu.**—Atallo-koan, Askarate-ra goazela, kamioz ezkertera.
- Itxitxui.**—Gaintze-koan.
- Itxurtxakarrene.**—Gaintze-koan.
- Itxuzuri.**—Gaintze-ko barrutiak.
- Iurbee.**—Gaintze-ko malloan.
- Iurbe-ko Ttunttarbe.**—Gaintze-ko mallo-kaxkoa, Aldaon-Beoin, bitartean.
- Ixantxesaoko ordeka.**—Uztegi-tik Untezaga-ra bidean.
- Ixperriek.**—Gaintze-koan, Otsalizarraga-ko bi barruti.
- Izalegi-ko Iturrie (Izaleita-ko...).**—Askarate-koan, Altsain-Mallaberrri, bitartean.
- Izaleita.**—Askarate-koan, Bi barruti arresituak, Jaulegi ta Elizaldekoak.
- Izurrain (Izurgain, Izurrain-go Muñoa, Izurrain-Gañeta).**—Uztegi-koan, Epurtzabal-ko azpikaldean.
- Izurrain-txiki.**—Uztegi-koan, Izurrain-go lenbiziko muñoa.
- Jauregi (Jaulei).**—Askarate-ko etxea.
- Jazinto-salto.**—Mallo-zarrean, Askarate-koan. Goikoetxe-ko Jazinto Otermin, 1878-an, amilduta ilzan tokie.
- Joaluze.**—Askarate-koan, Muñoa.
- Joaluze.**—Atallo-ko etxea.
- Joaluze-ko borda.**—Atallo-koan.
- Jonpitzenea.**—Askarate-n etxe-izana.
- Juanbeltzenea.**—Arribe-ko etxea.
- Juanikonea.**—Arribe-ko etxea.

## ZATI-ZERRENDAK XV

- Jurdan-borda.**—Atallo-koan.
- Kaatxumita.** — Askarate-koan, belartokie, San Fermin-ermita-tik gora.
- Kamio-ko amabirjiñe.** — Arribe-n, ermita. Orella-n.
- Kamio.**—Askarate-ko etxea, gaur utsa, 1964.
- Kanposantuenea.**—Gaintze-koan.
- Kañara-birea.**—Atallo-koan.
- Karatxime-ko punte.**—Uztegi-koan, Balerdi-ko malkorrean.
- Karatxime-ko sala.** — Uztegi-koan, Balerdi-malkorrean. «Bein... Gaintze-ko Ostokoitz-en lioa egiten eta ardatzean ari emen ziran... ta etxeko alabak bete bat egur ekarri baietz apustu egin emen zun... jokatu, ta gabez etxetik atera... ta Kaatxime-ko Sala-tik oñtan oi u egin emen zuten: «Eguna, egunezkoentzat; gaba, gabekoentzat; ta Katalintxo guretzat;» ta ez emen tzan geiago neska etxera etorri...».
- Kardel.**—Gaintze-koan. Erri-magala, ipar-sartaldera.
- Katarreta.**—Gaintze-ko malloan.
- Katuzarbe.**—Askarate-koan, Beraza-ko sailla, erreka-inguruko ospela.
- Kaxkomuño.**—Atallo-koan, Amiarro-buru-tik Lapurzulo-rañokoa.
- Kixoa.**—Askarate-ko arralde aundia.
- Kixoa-ko lizardie.**—Askarate-koan.
- Kixoa-ko mazkarre.** — Askarate-koan. Arraldea.
- Kixoa-ko pillota-lekue.**—Askarate-koan.
- Koate.**—Atallo-ko etxea.
- Koba.**—Gaintze-ko malloan, Oa-ko azpikaldean.
- Kondetxea.**—Arribe-ko etxea.
- Koskapeko Iturrie (...ko erreka).**—Gaintze-ko malloan, Larrail-dik urbil.
- Kosmeneea.**—Arribe-ko etxea.
- Kestalarate.** — Askarate-Bedaio-ko mugan, Zarate baño aruntzago.
- Kuadro.** — Askarate-koan, Beraza-ko sailla.
- Kaurtela.**—Arribe-ko etxea, «gurdizibillena».
- Kupayo.**—Askarate-ko kaskoa, Zarate-aldera.
- Kutxemallo.** — Gaintze-ko aitzondoan.
- Laarko Iturrie.** — Uztegi-ko malloan, Astunalde-ko maldan, bigarrena.
- Labain.**—Gaintze-ko errekondea.
- Labaki.**—Askarate-ko soroa.
- Labakiita.**—Askarate-koan, Zarate-aldera.
- Labakiita.**—Gaintze-ko aitzondoan.
- Labañeta.**—Gaintze-koan.
- Laiobeaa.**—Uztegi-koan, Arribe-aldera.
- Lakuntze - barrutie.** — Askarate-koan Arbittaga-tik goraxeago.
- Lakuntzene.**—Askarate-ko etxea.
- Langaundienea.** — Askarate-koan, Beraza-ko salla.
- Lapurzulo.**—Atallo-koan, Askarate-ko bide-kamioan.

## ZATI-ZERRENDAK XV

- Larrail.**—Gaintze-ko malloan. Oa-pean.
- Larrail-barrena.** — Gaintze-ko malloan.
- Larrain.**—Atallo-ko etxea.
- Larrañalde.** — Gaintze-ko aitzondoan.
- Larrebide.**—Askarate-koan.
- Larremear.** — Gaintze-ko malloan, Torreane-tik jeisten dan belar-mingain luzea.
- Larrezubieta.**—Askarate-ko Mallozarrean, arboladie.
- Larrezuri.** — Gaintze-ko malloan, A'oixa-gañe-tik urbil.
- Latiegi (Latei).**—Askarate-ko etxea, gaur utsa, 1964.
- Lepoa.**—Gaintze-ko malloan.
- Letaporretako langa.**—Askarate-ko Latiegi-ko azpikaldean.
- Lizarranea.** — Gaintze-ko malloan, Axurdamuño-ko iturritik, urbil.
- Lizarranea.**—Askarate-ko Mallozarrean, goi xamarrean. «Lizar bat è, ba-zan leen an!... ta, Lakuntzene-ko mutil orrek bota zun (1965)».
- Loidi.**—Askarate-ko etxea.
- Loitze.**—Atallo-ko etxea.
- Lopetefei.**—Gaintze-koan.
- Lorentzenea.**—Askarate-ko etxea.
- Lorentzene-ko borda.** — Askarate-koan, Zarate-bidean.
- Loseta.** — Askarate - ko Mallozarrean.
- Luberri.** — Atallo-koan. Apeztegi-etxe-ko terrenoa.
- Luotza.**—Gaintze-ko malloan, Buztinbeltzen.
- Lurgorrita.**—Gaintze-ko malloan.
- Lurketa-ko gurutzeanea.** — Askarate-koan. Loidi-ko nagusi Francisco Jauregi, Mallozarrean amildutakoaren (1943, an) oroiz jarritako gurutzea, bertan.
- Lurketa-ko kaxkoa.**—Pagadi-ko gañaldean.
- Lurketa-ko pagadie.** — Askarate-koan. Urdille-ko lepoa baño leentxeago.
- Lurrutondo (Lurrotondo).** — Gaintze-koan.
- Luzitze.**—Askarate-koan. Garadi ta rasoia.
- Maiñene-ko borda.** — Atallo-koan. «Zato» ere deritza.
- Malla-berri.** — Askarate-koan, Mallozarrako azpikaldean.
- Malloak.**—Araiz gañeko, Aralar-mendi-pean belar-tokiak.
- Mallo-txiki.** — Gaintze-ko malloan, Urdanzotaleta-ko azpian.
- Mallo-zarra.** — Askarate-koan. Balerdi-mendian Askarate - aldeko ixurkia.
- Marikalde.**—Uztegi-Gaintzeko erre-kondoa.
- Martijenea.**—Askarate-ko etxea.
- Martijene-ko borda.** — Askarate-koan.
- Martikone.**—Gaintze-ko etxea.
- Martikone - ko borda.** — Gaintze-koan.
- Martiko-zotza.** — Gaintze-ko malloan.
- Martinmenea.**—Arribe-ko etxea.
- Martinetxonea.**—Arribe-ko etxea.

## ZATI-ZERRENDAK XV

- Martinmokonea.** — Askara t e - k o etxea.
- Martizko.** — Uztegi-ko etxea, gaur utsa (1963).
- Martizko-neko borda.** — Uztegi-koan.
- Martxonea.**—Askarate-ko etxea.
- Martxonea.**—Uztegi-ko etxea.
- Martxon-mallo.** — Gaintze-ko malloan.
- Matxinea.**—Arribe-ko etxea.
- Matxindo.**—Gaintze-ko etxea.
- Matxindo-ko borda.** — Gaintze-koan.
- Maxuetxea.**—Arribe ta Askarate-ko etxeak.
- Mazkarraa.** — Askarate-koan, Altsain-go estrada-ko egutera.
- Mediku-etxe.**—Arribe-ko etxea.
- Mekola.**—Atallo-ko etxea.
- Mekola-barrutie.** — Askarate-koan, Arbittaga baño beerago.
- Mekola-borda.**—Atallo-koan.
- Mekola-erreaka.**—Atallo-koan.
- Mekola-ko egutera.**—Atallo-koan.
- Mertzeri.**—Uztegi-ko etxe errea. Ate-buruko arriak auxe zion: «Izo/Don Agus/tin pelleje/ro el año/1868 y se llama/Merceguia/nueba Uztegui».
- Metaporreta (Letaporreta).**—Askarate-koan. Barrutiak.
- Migelenea.**—Arribe-ko etxea.
- Miltxo amildu zenekoa.**—Gaintze-ko malloan, Elizkaiz-tik urbil.
- Miltxonea.**—Gaintze-ko etxea.
- Miltxone-ko borda.**—Gaintze-koan.
- Mixtonea.**—Gaintze-ko etxea.
- Mixtone-ko borda.**—Gaintze-koan.
- Mokaa (Mokoroa).** — Askarate-ko etxea.
- Mokaa-goina.**—Askarate-ko etxea, gaur borda.
- Moskotegi (Morkostegi).**—Askarate-ko elizak, ego ta sortaldera dun zerratua.
- Motzenea.**—Atallo-ko etxea.
- Motzene-ko borda.**—Atallo-koan.
- Motzene-zarra.** — Atallo-ko etxea, Loitze-ri erantsia.
- Mu(g)ertza.**—Arribe-ko etxea.
- Muntteizar.** — Gaintze-ko mallo-ondoan.
- Muñoaundi.** — Askarate-koan, Badaio-ko muga, Balerdi-arkaitzean.
- Muñoaundi.**—Gaintze-koan, mallo-esiya baño leen.
- Muñondo.**—Gaintze-koan.
- Muñotxo.**—Askarate-ko etxea.
- Muñotxo.** — Gaintze-ko malloan, Uakorri-pean.
- Narrutu-ko zubie.** — Uztegi-koan, Plaza-Beloki aundi, bitartean.
- Nartzabal.** — Askarate - ko barrutiak. Borda-ko azpikaldean.
- Nogera.**—Arribeko etxea.
- Oa-ko ataka.**—Gaintze-ko malloan, Gupuzkoa-koakin mugatzen dun lepoa.
- Oa-ko aizpea.** — Gaintze-ko malloan. Gordaleku ederra.
- Obra.**—Uztegi-ko etxea.
- Oiantxiki-ko ataka.**—Gaintze-koan, Aabi-aldera.
- Okerraitz.**—Gaintze-ko aitzondoan.
- Okerraitz-ko Iturrie (Ukarraitz,**



## ZATI-ZERRENDAK XV

- ko...),—Gaintze-koan, oso iturburu aberatsa.
- Olaetxea.**—Atallo-ko etxea.
- O'ætxe-ko borda.**—Atallo-koan.
- Olatxo.**—Ataloko etxea.
- Olatxo-ko borda.**—Atallo-koan.
- Olazar.**—Gaintze-ko kanposantu-ur-billean, soroa.
- Olbei-ko iturrie.**—Uztegi-koan. Ordekatxiki-ko iturrie, ere deritza.
- Olbide-ko muñoa.**—Uztegi-koan.
- Oltzaango erreka.**—Askarate-koan, Esolarte-ko borda-ko azpikaldean.
- Osabategie.**—Askarate-koan.
- Onsaan.**—Gaintze-koan; soroak.
- Ordeka.**—Gaintze-koan. Ostokoitz-aldera.
- Ordeka-txiki.**—Uztegi-ko ariztie.
- Ordekatxiki-ko ataka.**—Uztegi-koan.
- Ordekatxiki-ko iturrie.**—Uztegi-koan, Olbei-ko iturrie ere deritza.
- Orella.**—Arribe-ko auzoa.
- Osanbiltzeta (Osinbeltzeta).**—Askarate-koan, Urreaga-pean.
- Ostatuzarra.**—Atallo-Arribe, muga-mugako etxea.
- Ostazurie (Ostazui).**—Gaintze-koan.
- Ostokoitz.**—Gaintze-ko etxea.
- Otaie.**—Askarate-koan, karreteraz goiti.
- Ota(d)ieta.**—Askarate-koan, zelajia.
- Otaka.**—Gaintze-koan, Arrazti-etxe-tik urbil.
- Otizene.**—Arribe-ko etxea.
- Otizene-zarra.**—Arribe-ko etxea.
- Otromin.**—Gaintze-ko etxea.
- Otromin-go barruti luzea.**—Gaintze-koan.
- Otromin-go borda.**—Gaintze-koan.
- Otsandunea.**—Uztegi-koan, Artzabal-dik urbil.
- Otsanduno-ko iturrie.**—Uztegi-koan.
- Otsazulo-ko muntegie.**—Uztegi-koan.
- Otsazulo-ko muñoa.**—Uztegi-koan, Untezaga-tik goraxeago.
- Otsolizarraga.**—Gaintze-ko etxea.
- Otsolizarraga-ko borda.**—Gaintze-koan.
- Pagoaundiita.**—Gaintze-koan, Aabi-ko gainaldean.
- Pagota.**—Askarate-koan, Altsain azpiko ordekatxoa.
- Pagotxikiita.**—Askarate-koan, Zarate-aldera.
- Palaziota.**—Gaintze-ko malloan, Aloixageñe-tik urbil.
- Pastandegi.**—Gaintze-ko etxea.
- Pastarte.**—Gaintze-ko malloan.
- Peliturri.**—Gaintze-ko malloan.
- Perkatzenea.**—Arribe-ko etxe-zerrenda luzea.
- Perunea.**—Gaintze-ko etxea.
- Perraitze.**—Gaintze-Intze-ko muga, Santa Cruz-Martikone, bitartean.
- Perratxiki.**—Gaintze-koan, kaxkoa ta barrutiak.
- Perrazabal.**—Gaintze-koan, Aitzondoan, Kablea, Otromin-era.
- Perro.**—Gaintze-koan.
- Petrinea.**—Gaintze-ko erri-magala.
- Petriñe.**—Gaintze-ko malloan.
- Pillipe-zotza.**—Gaintze-ko malloan.

## ZATI-ZERRENDAK XV

- Pilloa.**—Gaintze-koan. Errekondoa.
- Pioneko borda (Peruneko borda).**—Gaintze-koan.
- Plazeineko txuloa.**—Gaintze-ko malloan.
- Pardon.** — Askarate-ko barrutie, Abeta baño goraxeago.
- Potxenea.**—Atallo-ko etxea.
- Potxene-ko borda.**—Atallo-koan.
- Prazola.**—Uztegi-ko etxea.
- Punte-luxe.**—Gaintze-ko malloan.
- Putre-zulo.**—Askarate-ko Mallo-Zarrean.
- Putzuuta.** — Uztegi-Intze, bitarte-koan, Azkue-tik urbil.
- Saalberri-ko Illuranea.** — Uztegi-ko malloan.
- Saalegi-ko borda.**—Gaintze-koan.
- Saao-txiki.** — Gaintze-ko malloan. Larrail-Aloixa gañe, bitartean.
- Saaskin.** — Askarate-koan, Añi ta Frailen-basoakin mugatzen.
- Saaskin-go iturrie.**—Askarate-koan.
- Salberri.**—Gaintze-ko etxea.
- San Fermin.**—Askarate-ko ermita.
- San-Jose-Txabolako-gañe.** — Askarate-koan. Saaskin aldera.
- Santa Ageda.**—Atallo-ko ermita.
- Saralegi (Saalegi).** — Gaintze-ko etxea.
- Saralegi-ko borda.**—Gaintze-koan.
- Saroi-txiki.**—Gaintze-ko malloan.
- Sarola.**—Uztegi-ko etxea, erreka-ertzean.
- Sastre-etxea.**—Askarate-ko etxea.
- Satarra (Zatarra).**—Gaintze-ko malloan, pago-sailla.
- Seatsaundi.** — Uztegi-ko malloan, Goiko-kable asiera.
- Seatsaundi-ko arratea.** — Uztegi-koan, Balerdi-arkaitzean.
- Segaleku-txiki.** — Askarate-ko Mallo-zarrean, goi xamarrean. Askarate-ko «Domingone»koek, auxe esaten zidaten (1965).—«Barruti-txelai bat, borobillantxea, segako oso toki pollite. Gue attek, eta izoba Karmen-ek (oain Intze-n bizi denak), ekarri izan emen zuten askotan, bizkarrez, belarra beko mallo-saltoraño».
- Sollats.**—Gaintze-ko malloan, Iturrieta-Larremear, bitartean. Kablea.
- Somelu (Sonbelu).**—Gaintze-ko malloan, arkaitz erpiña.
- Soozabal.**—Uztegi-ko etxea.
- Soozar.** — Askarate-koan, garodia, Etebide-Zarate, bitartean.
- Sornuta (Sornuta).** — Gaintze-ko malloan. Elizkaitz-Uni-Uniketa, bitartean. Ziza-toki ona.
- Soroan-go zubie.** — Uztegi-koan. Etxeberri-ondoko zubie.
- Soroaundi.**—Gaintze-koan, Zezalain baño goraxeago. Leen, soroa; orain barrutie.
- Soroaundi-buru.**—Gaintze-koan.
- Sotegi.**—Arribe-ko etxea.
- Sukeri.**—Askarate-koan, Garadie.
- Sukeri-ko langa.** — Askarate-Uztegi mugan.
- Sukeriko muñoa.**—Askarate-Uztegi mugan.
- Superperako iturrie.**—Uztegi-koan, Altzaie-n.

## ZATI-ZERRENDAK XV

- Surdin-go gañe.**—Atallo-koan (?), Zuberi-n.
- Taberna.**— Arribe-Askarate-Atallo-Gaintze-Uztegi, ko etxeak.
- Telleginea.**—Askarate-koan, Zaratte-pekora errekondoa (**Telleri**)
- Toki-eder.**—Arribe-ko etxea.
- Tomasenea.**—Arribe-ko etxea.
- Trikutseta-ko ordeka.**— Askarate-koan, Bedaio-ko muga.
- Trikutseta-ko iturrie.**— Askarate-koan, Urdille-ko lepo-tik urbil.
- Trinketea.**—Askarate-ko etxea. Argin-etxea ere deritza.
- Txaakai.**—Askarate-koan, malloan-eskuin aldera, Amezketakoa jo arte.
- Txanpontxulo.**— Askarate-Atallo-ko muga. Errekondoa, Añi-aldera.
- Txantxesaoko ordeka.**— Uztegi-koan, Plaza-tik, Untzezaga, bitartean.
- Txantxonea.**—Arribe-ko etxea.
- Txarrantxo.**—Atallo-ko sorora ta erreka.
- Txartikonea.**—Askarate-ko etxea.
- Txartikone-ko borda.**— Askarate-koan.
- Txekorrosoo.**—Askarate-koan, Ansasti-ko sorora.
- Txalatxope.**—Askarate-koan, Balerdi-malkorreko parajea. Muñoaundi-pean.
- Tximel-barrutie.**—Atallo-koan, Urdanin-aldera.
- Txintxaleku.**—Gaintze-koan.
- Txoko maitea.**—Arribe-ko etxea.
- Txoantxozarreta.**— Askarate-koan. Kaxkotxoa.
- Txorikumezulota.**—Gaintze-ko malloan. Beoin-dik urbil.
- Txuituta.**— Gaintze-ko malloan. Aizkorriburu-ko gañean.
- Txuloa.**—Arribe-ko etxea.
- Txuxenea.**—Arribe-ko etxea.
- Uakorri.**—Gaintze-koan. Naparroa-Gipuzkoa muga, mendi muturra. Malloan.
- Uakorri-ko arratea.**—Gaintze-koan, Uakorri-pean.
- Ualde.**—Atallo-ko etxea.
- Uanea.**— Gaintze-ko Aitzondoan, Artxabal-pean.
- Ubiftarte.**—Askarate-koan Ansasti-ko sorora.
- Ugalde.**— Askarate - Uztegi - ko etxeak.
- Ugalde-ko borda.**—Atallo-koan.
- Ugarte.**—Uztegi-ko etxea.
- Umelizardi.**— Gaintze-ko malloan, lizardia.
- Unansoro.**—Atallo-koan, Arribe-ko kanposantu-aldera.
- Unarrutu-ko iturrie.**—Gaintze-koan, Zezalain-go azpikaldean.
- Uni.**—Gaintze-ko malloan, Elizkaitz-Uakorri, bitartean.
- Uniketa.**—Gaintze-ko malloan. Larraile-gañeko belardi ta arkaitzak, Oa-aldera.
- Uni-ko muñoko egutera.**—Gaintze-ko malloan.
- Untzazaga-ko zelaia.**—Uztegi-koan.
- Untzeko aitze.**—Uztegi-koan.

## ZATI-ZERRENDAK XV

- Untzeneko aizpea.**—Azpilleta, baño goraxeago. Uztegi-koan.
- Untezaga-ko muñoa.**—Uztegi-koan Kable-bukaera. Aitzondo-muño ere deritza.
- Urbinate.**—Gaintze-koan. Erdoiz-ko erreka ta Garratzape-koa bil-tzen diran tokia.
- Urdainzaal.**—Atallo-koan. Muño zabala.
- Urdandeinea.**—Gaintze-koan, Arti-zarreta-aldera.
- Urdanin.**—Atallo-ko muñoa ta so-ro-belardiak.
- Urdanin-go borda.**—Atallo-koan. Ugalde-ko borda ere deritza.
- Urdanixeta.**—Askarate-koan, Ete-bide-tik beruntz, ego-sortaldera.
- Urdanixeta-ko giblelea.**—Askarate-koan.
- Urdanixeta-ko iturria.**—Askarate-koan.
- Urdanizketa.**—Gaintze-ko aitzon-doan. Sakontxo, ariztitxoakin.
- Urdanzotaleta.**—Gaintze-ko mal-loan. Kable-tokia. Sollats-tik bat eldu; Zezalain-era bestea jetxi.
- Urdelar.**—Gaintze-koan. Mallo-sar-rera-esi baño lenagoko aldapa latza. Garadia.
- Urdille-ko erreka.**—Askarate-koan, Trikutseta-ko iturrian jaiotzen dana.
- Urdille-ko lepo-ko aizpea.**—Askara-te-koan, Urre-ko Aitze-asieran
- Urdilleta.**—Askarate-koan. Garadie.
- Urdilleta-ko muño'xo.**—Askarate-koan, arralde-artean lepaxka.
- Urdunbil.**—Gaintze-ko etxea. Etxe-ko ate-buru-arrian, auxe malluz idatzirik: «**Aqui predicó Don Do-mingo Aguirre. Año 1704.**». Ta ikulluko pillare baten oñarrian, itz oiek berak.
- Urdunbil-ko borda.**—Gaintze-koan.
- Urduzi-berrie.**—Atallo-ko etxea.
- Urduzi-bitarte.**—Atallo-ko etxea.
- Urduzi-goina.**—Atallo-ko etxea.
- Urkizui.**—Askarate-koan. Gerro-sondo-ko ipar-ixurkia.
- Urrea-ko iturriita.**—Askarate-erria-ren ur-iturburua, malkorreetan.
- Urrea(g)a.**—Atallo-ko etxea. Urre-ga abizendunak bertan bizi, gaur (1972).
- Urrea-ko sasie.**—Askarate-koan, txaradia.
- Urregategi.**—Arribe-ko etxea.
- Urreta.**—Askarate-koan. Bi erreka-tarte, Ugalde-azpikaldean.
- Urte(g)i.**—Gaintze-ko aitzondoan.
- Urtxu.**—Gaintze-koan. Kanposantu-ko lepoa.
- Usalde.**—Askarate-ko etxea.
- Usalde-ko borda.**—Askarate-koan.
- Usardi.**—Gaintze-ko mallo-pean.
- Usardi-ko ataka.**—Gaintze-koan, Artzabal-Arrate, bitartean.
- Uztegi.**—Araiz ballarako erria.
- Zaate-barrena.**—Askarate-koan.
- Zaate-gañe.**—Askarate-koan, Kax-ko polita.
- Zabalain.**—Askarate-ko etxea.
- Zabale.**—Gaintze-ko etxea.
- Zabale-ko borda.**—Gaintze koan.
- Zabale-bordako iturrie.**—Gaintze-

## ZATI-ZERRENDAK XV - XVI

koan, Erriko onena omen. Bertatik, ura errira.

**Zaieko zearra.**—Gaintze-ko malloan. Bidexka latz-mearra, Arteititik Baratzailera.

**Zaldun-iturrie.**—Gaintze-koan, Ostakoitiz baño goraxeago, barruti-ertzean.

**Zamarmanfoak.** — Gaintze-ko malloan, Egurbide-Beoin, bitartean.

**Zata(r)ain.**—Atallo-ko etxea.

**Zato.**—Atallo-ko etxea. Maiñene-ko borda-berrie, ere deritza.

**Zazpikaa.**—Askarate-koan. Zarate-rako bidez-azpitik.

**Zealda.**—Gaintze-ko malloan, basoixkiñe, Antsasti-ko aizpea baño goraxeago.

**Zelaia.**—Atallo-ko etxea.

**Zelai-ko borda.**—Atallo-koan.

**Ze'andegi-ko borda.**—Uztegi-koan.

**Zentrala.**—Arribe-ko etxea.

**Zeza'ain.** — Gaintze-koan. Arizti-txoia.

**Zeza'ain-barrena.**—Gaintze-koan.

**Ziñautz-belar.** — Gaintze-ko malloan. Erriko «kontzejal»ei dago-kien zotza.

**Zotzaundi.** — Gaintze-ko malloan. Beste bat, Uztegi-ko malloan.

**Zotzberri.** — Gaintze-ko malloan, Urdanzotaleta-tik urbil.

**Zotz-luze.**—Gaintze-ko malloan.

**Zotz-txikiita.**—Askarate-koan.

**Zuberi (Zubiri).** — Askarate-koan, muño luze-zabala.

**Zubi'a.**—Atallo-koan, Askarate-ra-ko kamio asieran.

**Zubiri-ko eutea.**—Askarate-koan.

**Zubitxiki-ko erreka.** — Askarate-koan. Etxeberri-pean.

**Zuloeta.**—Uztegi-ko etxea.

**Zuloeta-ko borda.**—Uztegi-koan.

**Zurtzeta-gañe.**—Askarate-koan, Be-daio-ko mугan.

**Zu(r)ututza.**—Arribe-ko etxea.

## XVI

**Aantzamendi (Arantzamendi).**—Albiasu-koan.

**Albiasu.**—Larraun-go erria.

**Aintzirie.**—Albiasu-ko euntze.

**Aitzaundieta-ko erreka.**—Errazkin-goan.

**Aizmilli.**—Errazkin-goan. Aizkarate-tik eroritako arkaitz aundie, zelaiean.

**Aiztan.**—Errazkin-go Urañegi-n.

**Aiztan-arreka.**—Errazkin-goan.

**Alborta (Alborte).** — Errazkin-go mendia.

**Alpizuri.**—Albiasu-ko euntzea.

**Altsamendi.** — Albiasu-ko mendia, Azpirotz-ko mугan.

**Allotza-ko zubie.** — Errazkin-erako bide-gurutzean.

**Ansoitti-ko borda.**—Errazkin-goan.

**Ansonea.**—Errazkin-go etxea.

**Ansone-ko borda.**—Errazkin-goan.

**Anton-eko borda.**—Errazkin-goan.

**Antonetxeberria.** — Errazkin-go etxea.

**Antun-pagari.** — Albiasu-koan, arbolarie, aitz-amerikanuekin.

**Antxingarbi-iturri.**—Errazkin-goan. Beluta-rako bidean.

## ZATI-ZERRENDAK XVI

- Apezbaratze-ko gañe.** — Albiasu-koan.
- Apezetxea.** — Albiasu-Errazkin-go etxeak.
- Apez-irastordie.** — Albiasu-koan. Garodia.
- Apez-sorta.** — Albiasu-koan, Azpirotz-eko mukan.
- Apeztegi.**—Errazkin-go etxea.
- Apeztegi-ko borda.**—Errazkin-goan.
- Argiñenea.**—Albiasu-ko etxea.
- Argiñetxea.**—Errazkin-go etxea.
- Argiñetxe-ko borda.** — Errazkin-goan.
- Armendi.** — Belute-inguruan. Nun (?)
- Arrate.**—Errazkin-go mallo-sarrera.
- Arrate-ko langa.**—Errazkin-go mallo-sarreran.
- Arriolatx-ko leizea.** — Errazkin-goan. «Arkue bezela lenbizi, ta... gero beira Zapata-arrastoak izaten omen tzeen...!».
- Artitxe.**—Errazkin-go etxea.
- Artolanea.**—Errazkin-go etxea.
- Artzanei-gañe.** — Lekunberri-koan, kisu-fabriken gañean.
- Astisaabe.** — Albiasu-koan, Errazkin-go muga-aldera.
- Atxamendi.**—Albiasu-koan (?). Pabolleta-tik Albiasu, bitartean.
- Ausetxea.**—Errazkin-go etxea.
- Aiutu.**—Errazkin-go etxea.
- Azeuntzek.**—Albiasu-ko euntzak.
- Azolakita.**— Albiasu-koan, Irastordie Kolatxulo-tik urbil.
- Azpiko etxea.**—Errazkin-go etxea.
- Basandoki.** — Errazkingo malloan. Kablea erriraño.
- Beluta-ko langa.**—Errazkin-go mallo-gañean, San Migel-erako bidean.
- Bengoetse.**—Errazkin-go etxea.
- Bentaberri.**—Lezaeta-ko etxea.
- Bentazar.**—Lezaeta-ko etxea, gaur utsa (1965).
- Bertantsoo.** — Errazkin-go Apeztegi-n soroa.
- Betrinea.**—Errazkin-go etxea.
- Danbolin-enea.**—Errazkin-go etxea.
- Danboliñe-ko borda.** — Errazkin-goan.
- Egiluze.**—Errazkin-goan, mallo aldera.
- Eizpuru.** — Errazkin-goan, mendimalda, Mendikutxu-n.
- Eliza.**—Lezaeta-n. XII eunkiko (?) amabirgik-irudie, bertan.
- Elize-euntzek.**—Albiasu-koan.
- Elorreta.**—Albiasu-ko euntzea.
- Elorriaga.** — Errazkin-goan, garai bateko kañara-bidean.
- Eraso.**—Errazkin-go etxea.
- Eraso-larre.**—Errazkin-goan, Albiasu-aldera.
- Eroizia.**— Albiasu-koan, Gesalegitik urbil.
- Erazkin.**—Larraun-ballarako erria.
- Errota.**—Azpirotz-eko etxea.
- Eskola.**—Errazkin-go etxea.
- Etxape.**—Albiasu-ko euntzea.
- Etxeberri.** — Albiasu-Errazkin-Lezaeta, ko etxeak.
- Etxeberri-ko borda.** — Errazkin-goan.

## ZATI-ZERRENDAK XVI

- Etxeondoan.**—Albiasu-ko euntzeak.  
**Etxetxiki.**—Lezaeta-ko etxea.  
**Etzetxo.**—Albiasu-ko etxea.  
**Eultzilekue.**—Albiasu-koan.  
**Ezkurdi.**—Errazkin-go etxea.
- Gaintzinea.**—Errazkin-go etxea.  
**Gaintzineko borda.** — Errazkin-goan.  
**Garaikoetxe.**—Lezaeta-ko etxea.  
**Gesalegi.** — Albiasu-koan, Aantzamendi-ko azpikaldean, urgazti-turburua.  
**Goikogañeta.** — Albiasu-koan, ur-ixurki-bizkarra.  
**Goldorrotz-gaño.** — Errazkin-goan, Betelu-ko muga, malloan, lepaxka.  
**Gurutzeaga.**—Errazkin-go etxea.
- Illarraie.**—Errazkin-go malloan.  
**Irumuga.** — Lekunberri-Azpirotz-Albiasu, ko irumugarria.—Markiitz-mendian.  
**Ita'urreta-ko zelaie.**—Errazkin-goan garadia, Borontsoo-tik urbil.  
**Ittaburu.**—Albiasu-koan, iya Altsamendi-n.  
**Ixpille.**—Albiasu-koan, barrutitxo. Petrine-koa.
- Juanesene.**—Lezaeta-ko etxea.  
**Joanpitzenea.**—Errazkin-go etxea.  
**Joanpitzene-ko borda.** — Errazkin-goan.  
**Juansarrena-n borda.**—Lekunberri-koan Albiasu aldera.
- Kalbario-ko gaño.** — Albiasu-koan, Barabar-aldera.
- Kanposantu-gaño.**—Albiasu-koan.  
**Karreratxo.**—Errazkin-go etxea.  
**Karreratxo-ko borda.** — Errazkin-goan.  
**Kastaal-gaño.** — Errazkin-goan. Belute-bidean.  
**Kataborro.**—Albiasu-ko baso-mendia.  
**Kataborro-ko barrutia.** — Albiasu-koan.  
**Kate-ko borda.**—Lekunberri-koan, Albiasu-bidean.  
**Katexulota.** — Albiasu-ko oiana, Lekunberri-ko muga.  
**Kinttale-euntze.** — Albiasu-koan, Aintzire-Telleri, bitarte.  
**Kisu-fabrike.** — Lekunberri-koan, Otezabaleta-n.  
**Kixoa.**—Albiasu-koan. Leen barrutia, orain (1971) piñadie.  
**Kolatxulo.** — Albiasu-koan, Errazkin-era begira.
- Lekunberri.**—Larraun-go erria.  
**Lezaeta.**—Larraun-go errixka.  
**Lialurreta-ko iturrie.** — Errazkin-goan, Boontsoo aldera.  
**Limite.**—Albiasu-Barabar muga.  
**Lizarralde.**—Albiasu-ko euntzeak.  
**Lizarreta-ko gaño.** — Albiasu-koan, zelai ederra ur-ixurki-gañean.  
**Lurgorriita.**—Errazkin-go errekon-doa.  
**Luzain.**—Errazkin (?) go malloan.
- Malataka.**—Albiasu-koan, Kataborro-aldera. «Izen txarra...! aize txarra izaten da an neguan !!...».  
**Mallo-zarra.**—Errazkin-go malloan.  
**Mantxandegi.**—Lezaeta-ko etxea.

## ZATI-ZERRENDAK XVI

- Mantxiita-ko erreka.** — Errazkin-goan.
- Markiitz.**—Albiasu-ko mendia, Katorborro baño aruntzago.
- Martenea.**—Albiasu-ko etxea.
- Martienea.**—Errazkin-go etxea.
- Martiene-ko borda.** — Errazkin-goan.
- Martikonea.**—Errazkin-go etxea.
- Matxalenea.**—Errazkin-go etxea.
- Matxinea.**—Albiasu-ko etxea.
- Matxinea.**—Errazkin-go etxea.
- Matxine-ko borda.**—Albiasu-koan.
- Maxunea.**—Errazkin-go etxea.
- Mendiko.**—Albiasu-ko euntzea.
- Mendiko-Txoko-Gañe (Mendikutxu).**—Errazkingo malloan, kaxkoa.
- Mendiñe.**—Errazkin-goan.
- Mikelenea.**—Albiasu-ko etxea.
- Mikelene-ko borda.**—Albiasu-koan, Katorborro aldera.
- Mitxitonea.**—Errazkin-go etxea.
- Mirxitone-ko borda.** — Errazkin-goan.
- Muga-ko langa.**—Albiasu-Barabar, bitartean.
- Mugertza.**—Errazkin-go etxea.
- Mugertza-ko borda.** — Errazkin-goan.
- Mugertza.**—Albiasu-ko euntzea.
- Muñaaain.**—Albiasu-ko euntzea.
- Muñakor.**—Albiasu-koan, Arantzamendi-ko jetxiera, Eraso-ra.
- Muñakor-ko iturrie.**—Albiasu-koan, Eliza-Matxine-ko-borda bitartean.
- Oianaundi.**— Pabolleta-Albiasu-bitartean.
- Oiarzabal.**—Albiasu-koan, Arizti ta gaztañadia.
- Okinenea.**—Errazkin-go etxea.
- Olaetxe.**—Lezaeta-ko etxea.
- Olano.**—Errazkin-go etxea.
- Oriita-ko iturrie.**—Errazkin-go malloan.
- Ostain.**—Errazkin-go borda, Mendikutxu-ko azpikaldean.
- Otezabaleta.**—Albiasu-koan, Sapparra-aldera, euntzeak.
- Otxoanea.**—Errazkin-go etxea.
- Otxokiñenea.**—Errazkin-go etxea.
- Pagoa-ko ataka.**—Errazkin-go malloan, goi-aldean.
- Patata-lurre.**—Albiasu-ko euntzea.
- Pedronea.**—Errazkin-go etxea.
- Petrinea.**—Albiasu-ko etxea.
- Petrine-ko borda.**—Albiasu-koan.
- Satazar-aitzpe.** — Errazkin-go malloan, Arriolatz-Luzanbide, bitartean.
- Sapparra.**—Lekunberri. Albiasu. Barabar, muga, erreka.
- Sasi-borda.** — Albiasu-ko etxea, Errazkin-aldera.
- Sagarreta.**—Albiasu-ko euntzea.
- Sorabile.**—Lezaeta-ko etxea.
- Soroandi (...ko zelaie.—...ko iturrie).**—Errazkin-goan, Antxingarbitik urbil).
- Sulozar-ko erreka.** — Beluta-tik Errazkin-era doana.
- Taberna.**—Errazkin-go etxea.



## ZATI-ZERRENDAK XVI

- Telleri.**—Albiasu-ko euntzea.
- Txarrain (gañe).**—Errazkin-go malloan, kable-lekue.
- Txitxunea.**—Errazkin-go etxea.
- Txitxune-ko borda.** — Errazkin-goan.
- Txorrua.**—Albiasu-koan.
- Txuutxaal.** — «Albiasu-ko ariztie, Lekunberri-koa jotzeaño».
- Txu'txabal-ko langa.**—Albiasu-Lekunberri, bitartean.
- Ugalde.**—Lezaeta-ko etxea.
- Ultzi-lekuuta.** — Albiasu-ko an. Errazkin-era begira.
- Urañegi.**—Errazkin-go errekon doa.
- Urbeltxa.** — Lezaeta-koan. Iturri ugaria.
- Urzuri-ko iturrie.** — Lezaeta-koan. Ur-sortze oso ugaria, aldiz.
- Zabala.**—Albiasu-ko euntzeak.
- Zabalburu.**—Albiasu-ko irastordie.
- Zabale.** — Errazkin-go kable-parajea.
- Zakibe.**—Errazk'n-goan.
- Zamargiñcnea.**—Errazkin-go etxea.
- Zamargiñene-ko borda.**—Errazkin-goan.
- Zelaije.**—Albiasu-ko euntzea.
- Zotz-aundi.**—Errazkin-go malloan.
- Zotz-txiki.**—Errazkin-go malloan.
- Zozaan.**—Albiasu-ko basoa.